

**Construirea Sectorului Politiei
de Frontiera din r-nul Ocnita, or.
Otaci, str. Stefan cel Mare si
Sfant, nr. 35, Nr. cad.
6203108.187, 6203108.188**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Solutii arhitecturale (2403-1-SA)

Valoarea de deviz 10 431,97 lei

Intocmit in prețuri curente 11.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	CK35D aplicativ	Dibluri din material plastic fixate in ziduri din beton armat (opritor de usa)	buc	53,000	140,14 15,14	7 427,21 802,21
2	RCsB31I	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton armat marca pina la 500 cu multe straturi de armare, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 100 mm	buc	2,000	137,68 68,03	275,36 136,06
		<i>Total</i>	lei			7 702,57
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				7 702,57 938,27

		Total	lei	7 702,57
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	225,18
		Cheltuieli de transport	10 %	667,43
		Total		8 595,18
		Cheltuieli de regie	14,5 %	1 246,30
		Total		9 841,48
		Beneficiu de deviz	6 %	590,49
		10 431,97		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		938,27		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construirea Sectorului Politiei
de Frontiera din r-nul Ocnita, or.
Otaci, str. Stefan cel Mare si
Sfant, nr. 35, Nr. cad.
6203108.187, 6203108.188**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2
Solutii arhitecturale (2403-1-SA)**

Valoarea de deviz 10 431,97 lei

Intocmit in prețuri curente 11.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	1,0560	94,60	99,90
2.	7422010060100	Timplar	h-om	8,4800	94,60	802,21
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4520	80,00	36,16
		Total manopera				938,27

Materiale:

1.	2874136313499	Opritor de usa	buc	53,0000	125,00	6 625,00
2.	4100126202818	Apa	m3	0,0898	10,50	0,94
3.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0226	2 140,00	48,36
		Total materiale de construcții				6 674,30

Utilaje de construcții:

1.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,7200	125,00	90,00
		Total utilaje de construcții				90,00

Total	lei	7 702,57
Asigurarea sociala si medicala	24 %	225,18
Cheltuieli de transport	10 %	667,43
Total		8 595,18
Cheltuieli de regie	14,5 %	1 246,30
Total		9 841,48
Beneficiu de deviz	6 %	590,49

Total deviz:

10 431,97

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Construirea Sectorului Politiei de
Frontiera din r-nul Ocnita, or. Otaci, str. Stefan
cel Mare si Sfant, nr. 35, Nr. cad. 6203108.187,
6203108.188

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	CK35D aplicativ	Dibluri din material plastic fixate in ziduri din beton armat (opritor de usa)	buc			140,14 15,14
	7422010060100	Timplar	h-om	0,160	94,60	15,14
	2874136313499	Opritor de usa	buc	1,000	125,00	125,00
		Total	lei			7 427,21
2	RCsB31I	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton armat marca pina la 500 cu multe straturi de armare, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 100 mm	buc			137,68 68,03
	7123011000200	Betonist	h-om	0,528	94,60	49,95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,226	80,00	18,08
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0113	2 140,00	24,18
	4100126202818	Apa	m3	0,0449	10,50	0,47
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,360	125,00	45,00
		Total	lei			275,36

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Construirea Sectorului Politiei
de Frontiera din r-nul Ocnita, or.
Otaci, str. Stefan cel Mare si
Sfant, nr. 35, Nr. cad.
6203108.187, 6203108.188**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-8
Retele interioare de alimentare cu apa si canalizare (2403-1-RAC)

Valoarea de deviz 53 788,33 lei

Intocmit in prețuri curente 11.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	10,000	168,87 70,95	1 688,70 709,50
2	SE59A1	Uscator de mini sau distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din beton	buc	10,000	46,85 42,57	468,54 425,70
3	CK33E aplicativ	Galerie pentru perdele (inclusiv bara de otel pentru sustinerea perdelilor, cuie pentru prindere, dibluri)	m	12,000	63,40 59,96	760,81 719,52
		<i>Total</i>	lei			2 918,05
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			445,13
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			106,33
		<i>Total</i>				3 469,51
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			1 409,59
		<i>Total</i>				4 879,10
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			292,75
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				5 171,85 1 854,72

1	2	3	4	5	6	7
		2. Utilaj				
4		Oglinda 600x600	buc	10,000	650,00 0,00	6 500,00 0,00
5		Uscator de maini inox mat 1800W	buc	10,000	1 850,00 0,00	18 500,00 0,00
6		Cabina dus din sticla 1000x1000x2000 (inclusiv usa si furnitura)	buc	6,000	3 840,00 0,00	23 040,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			48 040,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			576,48
		Total Utilaj Inclusiv salariu				48 616,48

		Total	lei	53 788,33
		53 788,33		
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 854,72

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construirea Sectorului Politiei
de Frontiera din r-nul Ocnita, or.
Otaci, str. Stefan cel Mare si
Sfant, nr. 35, Nr. cad.
6203108.187, 6203108.188**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-8
Rețele interioare de alimentare cu apa si canalizare (2403-1-RAC)**

Valoarea de deviz 53 788,33 lei

Intocmit in prețuri curente 11.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-8:				

Manopera :

1.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	12,0000	94,60	1 135,20
2.	7422010060100	Timplar	h-om	7,2000	94,60	681,12
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4800	80,00	38,40
		Total manopera				1 854,72

Materiale:

1.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0240	380,00	9,12
2.	2051142950700	Dibluri	buc	20,4000	0,50	10,20
3.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	18,0000	0,50	9,00
4.	20511429507160	Dibluri metalice	buc	20,4000	1,60	32,64
5.	2612132506710	Oglinda 600x600	buc	10,0000	650,00	6 500,00
6.	2612132506799	Uscator de maini inox mat 1800W	buc	10,0000	1 850,00	18 500,00
7.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,6000	2,40	23,04
8.	2875114299999	Cabina dus din sticla 1000x1000x2000 (inclusiv usa si furnitura)	buc	6,0000	3 840,00	23 040,00
9.	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	40,8000	24,00	979,20
10.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0120	10,50	0,13
		Total materiale de construcții				49 103,33
		Total utilaje de construcții				0,00

Total	lei	53 788,33
-------	-----	-----------

Total deviz: 53 788,33

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Construirea Sectorului Politiei de
Frontiera din r-nul Ocnita, or. Otaci, str. Stefan
cel Mare si Sfant, nr. 35, Nr. cad. 6203108.187,
6203108.188

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			168,87
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,750	94,60	70,95
	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	4,000	24,00	97,92
		Total	lei			1 688,70
2	SE59A1	Uscator de mini sau distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din beton	buc			46,85
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,450	94,60	42,57
	20511429507160	Dibluri metalice	buc	2,000	1,60	3,26
	2051142950700	Dibluri	buc	2,000	0,50	1,02
		Total	lei			468,54
3	CK33E aplicativ	Galerie pentru perdele (inclusiv bara de otel pentru sustinerea perdelilor, cuie pentru prindere, dibluri)	m			63,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,040	80,00	3,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,600	94,60	56,76
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,002	380,00	0,76
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,800	2,40	1,92
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	1,500	0,50	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	10,50	0,01
		Total	lei			760,81
		2. Utilaj				
4		Oglinda 600x600	buc			650,00
	2612132506710	Oglinda 600x600	buc	1,000	650,00	650,00
		Total	lei			6 500,00
5		Uscator de maini inox mat 1800W	buc			1 850,00
	2612132506799	Uscator de maini inox mat 1800W	buc	1,000	1 850,00	1 850,00
		Total	lei			18 500,00
6		Cabina dus din sticla 1000x1000x2000 (inclusiv usa si furnitura)	buc			3 840,00
	2875114299999	Cabina dus din sticla 1000x1000x2000 (inclusiv usa si furnitura)	buc	1,000	3 840,00	3 840,00
		Total	lei			23 040,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Construirea Sectorului Politiei
de Frontiera din r-nul Ocnita, or.
Otaci, str. Stefan cel Mare si
Sfant, nr. 35, Nr. cad.
6203108.187, 6203108.188**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-15
Mobilier (2403-1-SA)**

Valoarea de deviz 1 200 980,09 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	CK32B	MB-34. Jaluzelele verticale constau din lamele din material impregnat, plastic sau lemn. Dimensiuni: - Latimea de 90 cm; Inaltimea totala 120 cm - 58 buc	m2	62,64	212,45 75,68	13 307,79 4 740,41
2	SE09I	Masina de gatit din tabla emailata, functionind cu gaze, tip masa de 2500 mm si greutatea de 1050 kg	buc	2,00	3 443,54 3 413,30	6 887,09 6 826,61
		<i>Total</i>	Lei			20 194,88
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			2 776,08
		<i>Cheltueli de transport</i>	10 %			856,74
		<i>Cheltueli de aprovizionare-depozitare</i>	2 %			171,35
		<i>Total</i>				23 999,05
		<i>Cheltueli de regie</i>	14,5 %			3 479,87
		<i>Total</i>				27 478,92
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			1 648,72
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				29 127,64 11 567,02
		2. Utilaj				

1	2	3	4	5	6	7
3	pret furnizor	MB-1. Masa oficiu - Blatul mesei este realizat din PAL laminat cu grosimea de 36 mm; - Latimea de 80 cm si lungimea de 180 cm; - Inaltimea totala a mesei este conform standardului de 73 cm; Picior: - Masa este echipata cu picioruse reglabile, care ofera flexibilitate suplimentara, si cu pernite pentru protejarea pardoselii.	buc	12,00	1 340,00 0,00	16 080,00 0,00
4	pret furnizor	MB-2. Masa oficiu de colt - Blatul mesei este executat din PAL melaminat cantuit de 25 mm - Adancimea 60 cm si 70 cm; - Lungimea are 140 cm si latimea reprezinta 145 cm; Picior: - Inaltimea totala a mesei corespunde standartului de 72 cm.	buc	13,00	3 850,00 0,00	50 050,00 0,00
5	pret furnizor	MB-3. Masa oficiu - Masa este executata din PAL melaminat; - Latimea de 70 cm; - Lungimea 145 cm; Picior: - Inaltimea totala a mesei este de doar 72 cm; - Masa este dotata cu picioruse reglabile ce va ofera un plus de flexibilitate si pernite pentru protejarea pardoselei.	buc	4,00	1 650,00 0,00	6 600,00 0,00
6	pret furnizor	MB-4. Masa este executata din PAL melaminat ; - Carcas metalic 25mm; - Latimea de 60 cm; - Lungimea 70 cm; Picior: - Inaltimea totala a mesei este de doar 72 cm.	buc	2,00	1 100,00 0,00	2 200,00 0,00
7	pret furnizor	MB-5. Masa este executata din PAL melaminat ; - Carcas metalic 25mm; - Latimea de 60 cm; - Lungimea 70 cm; Picior: - Inaltimea totala a mesei este de doar 72 cm.	buc	4,00	1 100,00 0,00	4 400,00 0,00
8	pret furnizor	MB-6. Masa este executata din PAL melaminat ; - Latimea de 70 cm; - Lungimea 150 cm; Picior: - Inaltimea totala a mesei este de doar 77 cm	buc	3,00	1 600,00 0,00	4 800,00 0,00
9	pret furnizor	MB-7. Masa oficiu - Blatul mesei este realizat din PAL laminat cu	buc	13,00	2 860,00 0,00	37 180,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		grosimea de 36 mm; - Latimea primara de 70 cm si lungimea de 160 cm; - Latimea secundara de 60 cm si lungimea de 90 cm; Picior: - Inaltimea totala a mesei este conform standardului de 72 cm; - Executate din metal.				
10	pret furnizor	MB-8. Masa. - Blatul mesei este realizat din PAL laminat cu grosimea de 36 mm; - Latimea de 80 cm si lungimea de 120 cm; Picior: - Inaltimea totala a mesei este conform standardului de 73 cm; - Masa este echipata cu picioare reglabile, care ofera flexibilitate suplimentara, si cu pernite pentru protejarea pardoselii.	buc	3,00	1 800,00 0,00	5 400,00 0,00
11	pret furnizor	MB-9. Scaun. Inaltimea scaunului de la nivelul pardoselei pana la sezut este de doar 45 cm; - Inaltime totala de 85 cm; - Insa si sezutul scaunului are o latime de 43 cm si adancime de 45 cm.	buc	22,00	450,00 0,00	9 900,00 0,00
12	pret furnizor	MB-10. Scaun cu rotile pentru oficiu. Inaltime scaun: 1250 - 1350 mm; - Adancime sezut: 460 mm; - Inaltime sezut: 450 - 550 mm; - Latime scaun: 690 mm; - Inaltime spatar: 780 - 810 mm; - Latime sezut: 490 mm; - Diametru baza: 700 mm; - Latime spatar: 450 mm; - Sarcina maxima: 120 kg	buc	60,00	1 320,00 0,00	79 200,00 0,00
13	pret furnizor	MB-11. Scaun. Inaltimea scaunului de la nivelul pardoselei pana la sezut este de doar 45 cm; - Inaltime totala de 82 cm; - Insa si sezutul scaunului are o latime de 44 cm si adancime de 40 cm.	buc	29,00	450,00 0,00	13 050,00 0,00
14	pret furnizor	MB-12. Scaun. Inaltimea scaunului de la nivelul pardoselei pana la sezut este de doar 48 cm; - Inaltime totala de 85 cm; - Insa si sezutul scaunului are o latime de 46 cm si adancime de 44 cm.	buc	12,00	650,00 0,00	7 800,00 0,00
15	pret furnizor	MB-13. Canapea. Inaltimea	buc	3,00	9 900,00	29 700,00

1	2	3	4	5	6	7
		canapelei totala 85 cm; - Inaltimea piciorului 17 cm, executate din metal; - Latimea 75 cm; - Lungimea 192 cm; - Tapiterie: piele ecologica.			0,00	0,00
16	pret furnizor	MB-14. Canapea. Inaltimea canapelei totala 85 cm; - Inaltimea piciorului 17 cm, executate din metal; - Latimea 75 cm; - Lungimea 192 cm; - Tapiterie: piele ecologica.	buc	1,00	9 900,00 0,00	9 900,00 0,00
17	pret furnizor	MB-15. Pat de o persoana. Dimensiuni: - Inaltimea totala 33 cm cu inaltimea piciorului 20 cm, executate din lemn; - Inaltimea tablei de pat 70 cm; - Tip de baza este pardoseala din lemn; - Latimea 90 cm; - Lungimea 200 cm.	buc	18,00	3 060,00 0,00	55 080,00 0,00
18	pret furnizor	MB-16. Pat supraetajat pentru doua persoane. Dimensiuni: - Inaltimea totala 170 cm; - Inaltimea pana la primul pat 40 cm, pana la al doilea 124 cm; - Latimea 96 cm; - Lungimea 210 cm. Fixare antivandal.	buc	4,00	5 100,00 0,00	20 400,00 0,00
19	pret furnizor	MB-17. Raft. Dimensiuni:- Inaltimea totala 198 cm; - Latimea 46 cm; - Lungimea 244 cm; - Numarul maxim de niveluri este de 4 rafturi; - Material rafturi din MDF; - Material picioare din metalice.	buc	4,00	4 800,00 0,00	19 200,00 0,00
20	pret furnizor	MB-18. Raft. Dimensiuni: - Inaltimea totala 281 cm; - Latimea 30 cm; - Lungimea 480 cm; - Numarul maxim de niveluri este de 6 rafturi; - Material rafturi din MDF; - Material picioare din metalice.	buc	1,00	10 500,00 0,00	10 500,00 0,00
21	pret furnizor	MB-19. Dulap. Dimensiuni: - Inaltimea totala 195 cm; - Latimea 40 cm; - Lungimea 30 cm; - Numarul maxim de niveluri este de 3 rafturi; - Material rafturi din MDF; - Material picioare din metalice.	buc	62,00	1 480,00 0,00	91 760,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
22	pret furnizor	MB-20. Dulap. Dimensiuni: - Inaltime 1312 mm; - Latime 420 mm; - Adancime 260 mm; - Greutate 35 kg.	buc	14,00	1 460,00 0,00	20 440,00 0,00
23	pret furnizor	MB-21. Noptiera. Dimensiuni: - Inaltimea totala 80 cm; - Latimea 40 cm; - Lungimea 35 cm; - Numarul maxim de niveluri este de 1 rafturi; - Material rafturi din MDF.	buc	18,00	2 100,00 0,00	37 800,00 0,00
24	pret furnizor	MB-22. Masa. - Masa este executata din PAL melaminat ; - Latimea de 70 cm; - Lungimea 120 cm; Picior: - Inaltimea totala a mesei este de doar 72 cm; - Executat din metal	buc	1,00	1 500,00 0,00	1 500,00 0,00
25	pret furnizor	MB-23. Masa de bucatarie cu chiuveta si dulapuri suspendate. Dimensiuni: - Inaltimea suprafetei de lucru 89 cm; - Latimea suprafetei de lucru 53 cm; - Lungimea suprafetei de lucru 180 cm; - Inaltimea dulapul superior 60 cm (48 cm, 70 cm.) - Latimea dulapul superior 35cm; - Material din MDF sau PAL.	buc	2,00	12 400,00 0,00	24 800,00 0,00
26	pret furnizor	MB-24. Dulap. Dimensiuni: - Inaltimea totala 209 cm; - Latimea partei inferioara 50 cm; - Latimea partei top 33 cm; - Lungimea 60 cm; - Material rafturi din MDF.	buc	6,00	3 940,00 0,00	23 640,00 0,00
27	pret furnizor	MB-25. Masa tenes cu plasa si 2 palette. Dimensiuni: Inaltimea 80 cm; - Latimea 154 cm; - Lungimea 270 cm.	buc	1,00	7 100,00 0,00	7 100,00 0,00
28	pret furnizor	MB-26. Saltea gimnastica. Dimensiuni: - Latimea 120 cm; - Lungimea 150 cm.	buc	2,00	800,00 0,00	1 600,00 0,00
29	pret furnizor	MB-27. Bicicleta eliptica Dimensiuni: - Inaltimea totala 170 cm; - Latimea 61 cm; - Lungimea 150 cm; - Greutate: 40,6 kg; - Suport pentru sticla de apa; - Suport pentru telefon; - Roti de transport.	buc	1,00	21 600,00 0,00	21 600,00 0,00
30	pret	MB-30. Cos gunoi. Dimensiuni: -	buc	12,00	340,00	4 080,00

1	2	3	4	5	6	7
	furnizor	Inaltimea totala 34 cm; - Diametru 250 cm; - Material metal			0,00	0,00
31	pret furnizor	MB-31. Suport hirtie WC Dimensiuni: - Inaltimea totala 11 cm; - Diametru 13 cm; - Material metal	buc	12,00	98,00 0,00	1 176,00 0,00
32	pret furnizor	MB-32. Monitor FW-43BZ35J, 43" BRAVIA 4K HDR Professional Display; Dimensiuni:- Numai afisaj (LxAxD) 964x563x69 mm; Display cu suport (LxAxD) 964x628x285 mm;- Luminozitate (cd/m?), Tipic: 560; - Compatibilitate HDR, HDR10/HLG/Dolby Vision; - Rezolutia afisajului (H x V, pixels) 3840 x 2160	buc	8,00	31 000,00 0,00	248 000,00 0,00
33	pret furnizor	MB-33. SMART TV FWD-85X80K, 85" BRAVIA 4K HDR Professional Display; Dimensiuni: - 84.65 inch; - 4K HDR; - Rezolutia afisajului (H x V, pixels) 3840 x 2160; - Tipul de afisare este LCD	buc	1,00	28 600,00 0,00	28 600,00 0,00
34	pret furnizor	MB-35. Masina de spalat cu incarcare frontala CU CICLONEMIX; Spalare/Centorizare (KG) 9; Dimensiuni produs (LxPxH) 615x595x850 mm	buc	2,00	9 850,00 0,00	19 700,00 0,00
35	pret furnizor	MB-36. Perete suedez. Dimensiune: - Inaltime 240 cm; - Latime - 80 cm.	buc	1,00	5 240,00 0,00	5 240,00 0,00
36	pret furnizor	MB-37. Masa. Partea superioara a structurii este din lemn; - Partea inferioara a structurii este din metal; Dimensiune: - Inaltime 43 cm; - Latime - 38 cm; - Lungime 200 cm	buc	1,00	2 200,00 0,00	2 200,00 0,00
37	pret furnizor	Raft in depozit Tip 1. Dimensiuni:- Inaltimea totala 2500 mm; - Latimea 1050 mm; - Lungimea 1660 mm; - Numarul de niveluri este de 4 rafturi; - Material rafturi din MDF; Material rama si traversa din	buc	9,00	5 200,00 0,00	46 800,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		metal; Rama 2500mm(H) x 1050mm(D); Traversa SP 80/50/28P 1660(L)				
38	pret furnizor	Raft in depozit Tip 2. Dimensiuni:- Inaltimea totala 2500 mm; - Latimea 1050 mm; - Lungimea 3840 mm; - Numarul de niveluri este de 4 rafturi; - Material rafturi din MDF; - Material rama si traversa din metal; Rama 2500mm(H) x 1050mm(D); Traversa SP 80/50/28P 3840(L)	buc	1,00	9 500,00 0,00	9 500,00 0,00
39	pret furnizor	Plita pe gaz incorporabila, numarul de arzatoare 4, grila din fonta, emailat, dimensiuni 600x600	buc	2,00	4 100,00 0,00	8 200,00 0,00
40	pret furnizor	Cuptor cu microunde - putere microunde minim 850W, acoperire interna - email, capacitate 20 l	buc	2,00	3 800,00 0,00	7 600,00 0,00
41	pret furnizor	Aparat de curatat cu inalta presiune: parametrii retelei electrice 376 - 424V/ 50Hz, productivitate 500 - 900 (l/h), presiune de lucru 50 - 200 (bar), max. presiune 250 (bar), temperatura apei de intrare 60 (°c), dimensiunea duzei 047, pistol cu miner moale, furtun de inalta presiune de cea mai inalta calitate, specificatii pentru furtun de inalta presiune ID 8,315 (bar), motor trifazat cu 4 poli racit cu aer si apa, pompa axiala cu trei pistoane din otel de inalta calitate, reducere automata a presiunii, indicator de nivel de ulei	buc	1,00	29 800,00 0,00	29 800,00 0,00
42	pret furnizor	Aspirator multifunctionalt: parametri electrici 220 - 240/50 - 60 (V/Hz), consum de aer 74 (l/s), descarcare 273 / 27.3 (mbar/kPa), volumul cosului de gunoi 30 (l), cos de gunoi din plastic, cconsumul de energie max. 1380 (W), lungimea cablului de alimentare din cauciuc min. 7.5 (m), nivelul presiunii sonore 69	buc	1,00	11 200,00 0,00	11 200,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		(dB(A)), greutate (fara accesorii) 13.5 (kg)				
43	pret furnizor	Schimbator automat de anvelope cu brat de ajutor: pentru: masini si camionete derivate, sursa de alimentare: 230V 50Hz, anvelope tip runflat/profil jos, prindere interioara a jantei: 14" - 26", prindere externa a jantei: 12" - 23", max. diametrul rotii: 1143 mm, latimea maxima a rotii: 406 mm, putere: treapta I: 0,75 kW, treapta II: 1,1 kW, Dimensiuni (inaltime x adancime x latime): 198 x 112 x 98 cm, optiuni suplimentare: motor cu 2 viteze, brat 3D2, RUNFLAT	buc	1,00	55 600,00 0,00	55 600,00 0,00
44	pret furnizor	Echilibrator automat pentru roti autoturisme: diametrul jantei 10" - 22", pentru masini si camionete derivate, sursa de alimentare 230V 50Hz, programe roti ALU, Auto-ALU (alegerea locului pentru aderarea greutatilor), greutate maxima roata 70 kg, durata ciclului de masurare max. 8 secunde, diametrul arborelui 36 mm (diametru) x 3 mm (pas filet), cuplul de rotatie 200 RPM, nivel de zgomot < 70 dB, display LED, dezechilibru minim: 1g, blocarea arborelui cu frana electromecanica, optiuni: program ALU-S, autocalibrare, optimizare	buc	1,00	18 650,00 0,00	18 650,00 0,00
45	pret furnizor	LCD Proiector EB-W51, 4000ANSI, Lumens, WUXGA (1920-1200)	buc	2,00	14 600,00 0,00	29 200,00 0,00
46	pret furnizor	Hota de evacuare,recirculare aerului, ne incorporabil, capacitate maxima de evacuare, 560 m.c./h., control mechanic, minim 3 viteze, nivel de zgomot <65 dB	buc	2,00	5 820,00 0,00	11 640,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 148 866,00
		<i>Cheltueli de aprovizionare- depozitare</i>	1,2 %			13 786,39
		Total Utilaj				1 162 652,39

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		3. Lucrari de montare				
47		Montarea mobilierului - 0,5% de la cost capitol 2 Utilaj	set	1,00	6 113,05 6 113,05	6 113,05 6 113,05
		<i>Total</i>	Lei			6 113,05
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			1 467,13
		<i>Total</i>				7 580,18
		<i>Cheltueli de regie</i>	14,5 %			1 099,12
		<i>Total</i>				8 679,30
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			520,76
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				9 200,06 6 113,05

		Total	Lei	1 200 980,09
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 200 980,09 17 680,07

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construirea Sectorului Politiei
de Frontiera din r-nul Ocnita, or.
Otaci, str. Stefan cel Mare si
Sfant, nr. 35, Nr. cad.
6203108.187, 6203108.188**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-15
Mobilier (2403-1-SA)**

Valoarea de deviz 1 200 980,09 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-15:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	64,62	94,60	6 113,05
2.	4214340026800	Montator constructii masini	h-om	50,64	94,60	4 790,54
3.	7122050013400	Zidar	h-om	12,53	94,60	1 185,34
4.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	5,52	94,60	522,19
5.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,20	94,60	302,72
6.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	12,60	94,60	1 191,96
7.	7422010060100	Timplar	h-om	37,58	94,60	3 555,07
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,24	80,00	19,20
		Total manopera				17 680,07

Materiale:

1.	0000001299998	Raft in depozit Tip 1. Dimensiuni:- Inaltimea totala 2500 mm; - Latimea 1050 mm; - Lungimea 1660 mm; - Numarul de niveluri este de 4 rafturi; - Material rafturi din MDF; Material rama si traversa din metal; Rama 2500mm(H) x 1050mm(D); Traversa SP 80/50/28P 1660(L)	buc	9,00	5 200,00	46 800,00
2.	0000001299999	Raft in depozit Tip 2. Dimensiuni:- Inaltimea totala 2500 mm; - Latimea 1050 mm; - Lungimea 3840 mm; - Numarul de niveluri este de 4 rafturi; - Material rafturi din MDF; - Material rama si traversa din metal; Rama 2500mm(H) x 1050mm(D); Traversa SP 80/50/28P 3840(L)	buc	1,00	9 500,00	9 500,00
3.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	62,64	0,50	31,32
4.	2113001	MB-1. Masa oficiu - Latimea de 80 cm si lungimea de 180 cm; - Inaltimea totala a mesei este conform standardului de 73 cm	buc	12,00	1 340,00	16 080,00
5.	2113002	MB-2. Masa oficiu de colt - Blatul mesei este executat din PAL melaminat cantuit de 25 mm - Adancimea 60 cm si 70 cm; - Lungimea are 140 cm si latimea reprezinta 145 cm	buc	13,00	3 850,00	50 050,00

6.	2113003	MB-3. Masa oficiu - Latimea de 70 cm; - Lungimea 145 cm; Picioar: - Inaltimea totala a mesei este de doar 72 cm	buc	4,00	1 650,00	6 600,00
7.	2113004	MB-4. Masa este executata din PAL melaminat ; - Carcas metalic 25mm; - Latimea de 60 cm; - Lungimea 70 cm; Picioar: - Inaltimea totala a mesei este de doar 72 cm.	buc	2,00	1 100,00	2 200,00
8.	2113005	MB-5. Masa este executata din PAL melaminat ; - Carcas metalic 25mm; - Latimea de 60 cm; - Lungimea 70 cm; Picioar: - Inaltimea totala a mesei este de doar 72 cm.	buc	4,00	1 100,00	4 400,00
9.	2113006	MB-6. Masa este executata din PAL melaminat ; - Latimea de 70 cm; - Lungimea 150 cm; Picioar: - Inaltimea totala a mesei este de doar 77 cm	buc	3,00	1 600,00	4 800,00
10.	2113007	MB-7. Masa oficiu - Latimea primara de 70 cm si lungimea de 160 cm; - Latimea secundara de 60 cm si lungimea de 90 cm	buc	13,00	2 860,00	37 180,00
11.	2113008	MB-8. Masa. - Latimea de 80 cm si lungimea de 120 cm; Picioar: - Inaltimea totala a mesei este conform standardului de 73 cm	buc	3,00	1 800,00	5 400,00
12.	2113009	MB-9. Scaun. - Inaltime totala de 85 cm; - Inasii sezutul scaunului are o latime de 43 cm si adancime de 45 cm.	buc	22,00	450,00	9 900,00
13.	2113010	MB-10. Scaun cu rotile pentru oficiu. Inaltime scaun: 1250 - 1350 mm; - Adancime sezut: 460 mm; - Inaltime sezut: 450 - 550 mm;	buc	60,00	1 320,00	79 200,00
14.	2113011	MB-11. Scaun. Inaltimea scaunului de la nivelul pardoselei pana la sezut este de doar 45 cm; - Inaltime totala de 82 cm	buc	29,00	450,00	13 050,00
15.	2113012	MB-12. Scaun. Inaltimea scaunului de la nivelul pardoselei pana la sezut este de doar 48 cm; - Inaltime totala de 85 cm	buc	12,00	650,00	7 800,00
16.	2113013	MB-13. Canapea. Inaltimea canapelei totala 85 cm; - Inaltimea piciorului 17 cm, executate din metal; - Latimea 75 cm; - Lungimea 192 cm; - Tapiterie: piele ecologica.	buc	3,00	9 900,00	29 700,00
17.	2113014	MB-14. Canapea. Inaltimea canapelei totala 85 cm; - Inaltimea piciorului 17 cm, executate din metal; - Latimea 75 cm; - Lungimea 192 cm; - Tapiterie: piele ecologica.	buc	1,00	9 900,00	9 900,00
18.	2113015	MB-15. Pat de o persoana. Dimensiuni: - Inaltimea totala 33 cm cu inaltimea piciorului 20 cm, executate din lemn; - Inaltimea tablei de pat 70 cm	buc	18,00	3 060,00	55 080,00
19.	2113016	MB-16. Pat supraetajat pentru doua persoane. Dimensiuni: - Inaltimea totala 170 cm; - Inaltimea pana la primul pat 40 cm, pana la al doilea 124 cm; - Latimea 96 cm; - Lungimea 210 cm. Fixare antivandal.	buc	4,00	5 100,00	20 400,00
20.	2113017	MB-17. Raft. Dimensiuni:- Inaltimea totala 198 cm; - Latimea 46 cm; - Lungimea 244	buc	4,00	4 800,00	19 200,00

		cm; - Numarul maxim de niveluri este de 4 rafturi				
21.	2113018	MB-18. Raft. Dimensiuni: - Inaltimea totala 281 cm; - Latimea 30 cm; - Lungimea 480 cm; - Numarul maxim de niveluri este de 6 rafturi	buc	1,00	10 500,00	10 500,00
22.	2113019	MB-19. Dulap. Dimensiuni: - Inaltimea totala 195 cm; - Latimea 40 cm; - Lungimea 30 cm; - Numarul maxim de niveluri este de 3 rafturi	buc	62,00	1 480,00	91 760,00
23.	2113020	MB-20. Dulap. Dimensiuni: - Inaltime 1312 mm; - Latime 420 mm; - Adancime 260 mm	buc	14,00	1 460,00	20 440,00
24.	2113021	MB-21. Noptiera. Dimensiuni: - Inaltimea totala 80 cm; - Latimea 40 cm; - Lungimea 35 cm; - Numarul maxim de niveluri este de 1 rafturi	buc	18,00	2 100,00	37 800,00
25.	2113022	MB-22. Masa. - Masa este executata din PAL melaminat ; - Latimea de 70 cm; - Lungimea 120 cm; Picior: - Inaltimea totala a mesei este de doar 72 cm	buc	1,00	1 500,00	1 500,00
26.	2113023	MB-23. Masa de bucatarie cu chiuveta si dulapuri suspendate. Dimensiuni: - Inaltimea suprafetei de lucru 89 cm; - Latimea suprafetei de lucru 53 cm; - Lungimea suprafetei de lucru 180 cm; - Inaltimea dulapul superior 60 cm (48 cm, 70 cm.) - Latimea dulapul superior 35cm	buc	2,00	12 400,00	24 800,00
27.	2113024	MB-24. Dulap. Dimensiuni: - Inaltimea totala 209 cm; - Latimea partii inferioara 50 cm; - Latimea partii top 33 cm; - Lungimea 60 cm	buc	6,00	3 940,00	23 640,00
28.	2113025	MB-25. Masa tenes cu plasa si 2 palete. Dimensiuni: Inaltimea 80 cm; - Latimea 154 cm; - Lungimea 270 cm.	buc	1,00	7 100,00	7 100,00
29.	2113026	MB-26. Saltea gimnastica. Dimensiuni: - Latimea 120 cm; - Lungimea 150 cm.	buc	2,00	800,00	1 600,00
30.	2113027	MB-27. Bicicleta eliptica Dimensiuni: - Inaltimea totala 170 cm; - Latimea 61 cm; - Lungimea 150 cm; - Greutate: 40,6 kg; - Suport pentru sticla de apa; - Suport pentru telefon; - Roti de transport.	buc	1,00	21 600,00	21 600,00
31.	2113030	MB-30. Cos gunoi. Dimensiuni: - Inaltimea totala 34 cm; - Diametru 250 cm; - Material metal	buc	12,00	340,00	4 080,00
32.	2113031	MB-31. Suport hirtie WC Dimensiuni: - Inaltimea totala 11 cm; - Diametru 13 cm; - Material metal	buc	12,00	98,00	1 176,00
33.	2113032	MB-32. Monitor FW-43BZ35J, 43" BRAVIA 4K HDR	buc	8,00	31 000,00	248 000,00
34.	2113033	MB-33. SMART TV FWD-85X80K, 85" BRAVIA 4K HDR	buc	1,00	28 600,00	28 600,00
35.	2113035	MB-35. Masina de spalat cu incarcare frontala CU CICLONEMIX; Spalare/Centorizare (KG) 9; Dimensiuni produs (LxPxH) 615x595x850 mm	buc	2,00	9 850,00	19 700,00
36.	2113036	MB-36. Perete suedez. Dimensiune: - Inaltime 240 cm; - Latime - 80 cm.	buc	1,00	5 240,00	5 240,00

37.	2113037	MB-37. Masa. Dimensiune: - Inaltime 43 cm; - Latime - 38 cm; - Lungime 200 cm	buc	1,00	2 200,00	2 200,00
38.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	10,02	4,20	42,08
39.	2812106308432	MB-34. Jaluzelele verticale	m2	62,64	135,00	8 456,40
40.	2830127303100	Plita pe gaz incorporabila, numarul de arzatoare 4, grila din fonta, emailat, dimensiuni 600x600	buc	2,00	4 100,00	8 200,00
41.	2830127303101	Cuptor cu microunde - putere microunde minim 850W, acoperire interna - email, capacitate 20 l	buc	2,00	3 800,00	7 600,00
42.	2830127303102	Aparat de curatat cu inalta presiune: parametrii retelei electrice 376 - 424V/ 50Hz, productivitate 500 - 900 (l/h), presiune de lucru 50 - 200 (bar), max. presiune 250 (bar), temperatura apei de intrare 60 (°c), dimensiunea duzei 047, pistol cu miner moale, furtun de inalta presiune de cea mai inalta calitate, specificatii pentru furtun de inalta presiune ID 8,315 (bar), motor trifazat cu 4 poli racit cu aer si apa, pompa axiala cu trei pistoane din otel de inalta calitate, reducere automata a presiunii, indicator de nivel de ulei	buc	1,00	29 800,00	29 800,00
43.	2830127303103	Aspirator multifunctional: parametri electrici 220 - 240/50 - 60 (V/Hz), consum de aer 74 (l/s), descarcare 273 / 27.3 (mbar/kPa), volumul cosului de gunoi 30 (l), cos de gunoi din plastic, cconsumul de energie max. 1380 (W), lungimea cablului de alimentare din cauciuc min. 7.5 (m), nivelul presiunii sonore 69 (dB(A)), greutate (fara accesorii) 13.5 (kg)	buc	1,00	11 200,00	11 200,00
44.	2830127303104	Schimbator automat de anvelope cu brat de ajutor: pentru: masini si camionete derivate, sursa de alimentare: 230V 50Hz, anvelope tip runflat/profil jos, prindere interioara a jantei: 14" - 26", prindere externa a jantei: 12" - 23", max. diametrul rotii: 1143 mm, latimea maxima a rotii: 406 mm, putere: treapta I: 0,75 kW, treapta II: 1,1 kW, Dimensiuni (inaltime x adancime x latime): 198 x 112 x 98 cm, optiuni suplimentare: motor cu 2 viteze, brat 3D2, RUNFLAT	buc	1,00	55 600,00	55 600,00
45.	2830127303105	Echilibrador automat pentru roti autoturisme: diametrul jantei 10" - 22", pentru masini si camionete derivate, sursa de alimentare 230V 50Hz, programe roti ALU, Auto-ALU (alegerea locului pentru aderarea greutatilor), greutate maxima roata 70 kg, durata ciclului de masurare max. 8 secunde, diametrul arborelui 36 mm (diametru) x 3 mm (pas filet), cuplul de rotatie 200 RPM, nivel de zgomot < 70 dB, display LED, dezechilibru minim: 1g, blocarea arborelui cu frana electromecanica, optiuni: program ALU-S, autocalibrare, optimizare	buc	1,00	18 650,00	18 650,00

46.	2830127303106	LCD Proiector EB-W51, 4000ANSI, Lumens, WUXGA (1920-1200)	buc	2,00	14 600,00	29 200,00
47.	2830127303107	Hota de evacuare,recirculare aerului, ne incorporabil, capacitate maxima de evacuare, 560 m.c./h., control mechanic, minim 3 viteze, nivel de zgomot <65 dB	buc	2,00	5 820,00	11 640,00
48.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	125,28	0,30	37,58
		Total materiale de construcții				1 157 433,38

Utilaje de construcții:

1.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	3,36	18,00	60,48
		Total utilaje de construcții				60,48

Total	Lei	1 200 980,09
-------	-----	--------------

Total deviz: 1 200 980,09

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Construirea Sectorului Politiei de
Frontiera din r-nul Ocnita, or. Otaci, str. Stefan
cel Mare si Sfant, nr. 35, Nr. cad. 6203108.187,
6203108.188**

**Investitor Inspectoratul General al Politiei
de Frontiera**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	CK32B	MB-34. Jaluzelele verticale constau din lamele din material impregnat, plastic sau lemn. Dimensiuni: - Latimea de 90 cm; Inaltimea totala 120 cm - 58 buc	m2			212,45 75,68
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	94,60	18,92
	7422010060100	Timplar	h-om	0,6000	94,60	56,75
	2812106308432	MB-34. Jaluzelele verticale	m2	1,0000	135,00	135,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,1600	4,20	0,67
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	2,0000	0,30	0,60
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	1,0000	0,50	0,50
		Total	Lei			13 307,79
2	SE09I	Masina de gatit din tabla emailata, functionind cu gaze, tip masa de 2500 mm si greutatea de 1050 kg	buc			3 443,54 3 413,30
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,7600	94,60	261,10
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,6000	94,60	151,36
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	6,3000	94,60	595,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	80,00	9,60
	4214340026800	Montator constructii masini	h-om	25,3200	94,60	2 395,27
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,6800	18,00	30,24
		Total	Lei			6 887,09
		2. Utialj				
3	pret furnizor	MB-1. Masa oficiu - Blatul mesei este realizat din PAL laminat cu grosimea de 36 mm; - Latimea de 80 cm si lungimea de 180 cm; - Inaltimea totala a mesei este conform standardului de 73 cm; Picior: - Masa este echipata cu picioruse reglabile, care ofera flexibilitate suplimentara, si cu pernite pentru protejarea pardoselii.	buc			1 340,00 0,00
	2113001	MB-1. Masa oficiu - Latimea de 80 cm si lungimea de 180 cm; - Inaltimea totala a mesei este conform standardului de 73 cm	buc	1,0000	1 340,00	1 340,00
		Total	Lei			16 080,00
4	pret furnizor	MB-2. Masa oficiu de colt - Blatul mesei este executat din PAL melaminat cantuit de 25 mm - Adancimea 60 cm si 70 cm; - Lungimea are 140 cm si latimea reprezinta 145 cm; Picior: - Inaltimea totala a mesei corespunde standartului de 72 cm.	buc			3 850,00 0,00
	2113002	MB-2. Masa oficiu de colt - Blatul mesei este executat din PAL melaminat cantuit de 25 mm - Adancimea 60 cm si 70 cm; - Lungimea are 140 cm si latimea reprezinta 145 cm	buc	1,0000	3 850,00	3 850,00
		Total	Lei			50 050,00
5	pret furnizor	MB-3. Masa oficiu - Masa este executata din PAL melaminat; - Latimea de 70 cm; - Lungimea 145 cm; Picior: - Inaltimea totala a mesei este de doar 72 cm; - Masa este dotata	buc			1 650,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		cu picioare reglabile ce va ofera un plus de flexibilitate si pernite pentru protejarea pardoselei.				
	2113003	MB-3. Masa oficiu - Latimea de 70 cm; - Lungimea 145 cm; Picioar: - Inaltimea totala a mesei este de doar 72 cm	buc	1,0000	1 650,00	1 650,00
		<i>Total</i>	Lei			6 600,00
6	pret furnizor	MB-4. Masa este executata din PAL melaminat ; - Carcas metalic 25mm; - Latimea de 60 cm; - Lungimea 70 cm; Picioar: - Inaltimea totala a mesei este de doar 72 cm.	buc			1 100,00 0,00
	2113004	MB-4. Masa este executata din PAL melaminat ; - Carcas metalic 25mm; - Latimea de 60 cm; - Lungimea 70 cm; Picioar: - Inaltimea totala a mesei este de doar 72 cm.	buc	1,0000	1 100,00	1 100,00
		<i>Total</i>	Lei			2 200,00
7	pret furnizor	MB-5. Masa este executata din PAL melaminat ; - Carcas metalic 25mm; - Latimea de 60 cm; - Lungimea 70 cm; Picioar: - Inaltimea totala a mesei este de doar 72 cm.	buc			1 100,00 0,00
	2113005	MB-5. Masa este executata din PAL melaminat ; - Carcas metalic 25mm; - Latimea de 60 cm; - Lungimea 70 cm; Picioar: - Inaltimea totala a mesei este de doar 72 cm.	buc	1,0000	1 100,00	1 100,00
		<i>Total</i>	Lei			4 400,00
8	pret furnizor	MB-6. Masa este executata din PAL melaminat ; - Latimea de 70 cm; - Lungimea 150 cm; Picioar: - Inaltimea totala a mesei este de doar 77 cm	buc			1 600,00 0,00
	2113006	MB-6. Masa este executata din PAL melaminat ; - Latimea de 70 cm; - Lungimea 150 cm; Picioar: - Inaltimea totala a mesei este de doar 77 cm	buc	1,0000	1 600,00	1 600,00
		<i>Total</i>	Lei			4 800,00
9	pret furnizor	MB-7. Masa oficiu - Blatul mesei este realizat din PAL laminat cu grosimea de 36 mm; - Latimea primara de 70 cm si lungimea de 160 cm; - Latimea secundara de 60 cm si lungimea de 90 cm; Picioar: - Inaltimea totala a mesei este conform standardului de 72 cm; - Executate din metal.	buc			2 860,00 0,00
	2113007	MB-7. Masa oficiu - Latimea primara de 70 cm si lungimea de 160 cm; - Latimea secundara de 60 cm si lungimea de 90 cm	buc	1,0000	2 860,00	2 860,00
		<i>Total</i>	Lei			37 180,00
10	pret furnizor	MB-8. Masa. - Blatul mesei este realizat din PAL laminat cu grosimea de 36 mm; - Latimea de 80 cm si lungimea de 120 cm; Picioar: - Inaltimea totala a mesei este conform standardului de 73 cm; - Masa este echipata cu picioare reglabile, care ofera flexibilitate suplimentara, si cu pernite pentru protejarea pardoselii.	buc			1 800,00 0,00
	2113008	MB-8. Masa. - Latimea de 80 cm si lungimea de 120 cm; Picioar: - Inaltimea totala a mesei este conform standardului de 73 cm	buc	1,0000	1 800,00	1 800,00
		<i>Total</i>	Lei			5 400,00
11	pret furnizor	MB-9. Scaun. Inaltimea scaunului de la nivelul pardoselei pana la sezut este de doar 45 cm; - Inaltime totala de 85 cm; - Insaasi sezutul scaunului are o latime de 43 cm si adancime de 45 cm.	buc			450,00 0,00
	2113009	MB-9. Scaun. - Inaltime totala de 85 cm; - Insaasi sezutul scaunului are o latime de 43 cm si adancime de 45 cm.	buc	1,0000	450,00	450,00
		<i>Total</i>	Lei			9 900,00
12	pret furnizor	MB-10. Scaun cu rotile pentru oficiu. Inaltime scaun: 1250 - 1350 mm; - Adancime sezut: 460 mm; - Inaltime sezut: 450 - 550	buc			1 320,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		mm; - Latime scaun: 690 mm; - Inaltime spatar: 780 - 810 mm; - Latime sezut: 490 mm; - Diametru baza: 700 mm; - Latime spatar: 450 mm; - Sarcina maxima: 120 kg				
	2113010	MB-10. Scaun cu rotile pentru oficiu. Inaltime scaun: 1250 - 1350 mm; - Adancime sezut: 460 mm; - Inaltime sezut: 450 - 550 mm;	buc	1,0000	1 320,00	1 320,00
		<i>Total</i>	Lei			79 200,00
13	pret furnizor	MB-11. Scaun. Inaltimea scaunului de la nivelul pardoselei pana la sezut este de doar 45 cm; - Inaltime totala de 82 cm; - Insasi sezutul scaunului are o latime de 44 cm si adancime de 40 cm.	buc			450,00 0,00
	2113011	MB-11. Scaun. Inaltimea scaunului de la nivelul pardoselei pana la sezut este de doar 45 cm; - Inaltime totala de 82 cm	buc	1,0000	450,00	450,00
		<i>Total</i>	Lei			13 050,00
14	pret furnizor	MB-12. Scaun. Inaltimea scaunului de la nivelul pardoselei pana la sezut este de doar 48 cm; - Inaltime totala de 85 cm; - Insasi sezutul scaunului are o latime de 46 cm si adancime de 44 cm.	buc			650,00 0,00
	2113012	MB-12. Scaun. Inaltimea scaunului de la nivelul pardoselei pana la sezut este de doar 48 cm; - Inaltime totala de 85 cm	buc	1,0000	650,00	650,00
		<i>Total</i>	Lei			7 800,00
15	pret furnizor	MB-13. Canapea. Inaltimea canapelei totala 85 cm; - Inaltimea piciorului 17 cm, executate din metal; - Latimea 75 cm; - Lungimea 192 cm; - Tapiterie: piele ecologica.	buc			9 900,00 0,00
	2113013	MB-13. Canapea. Inaltimea canapelei totala 85 cm; - Inaltimea piciorului 17 cm, executate din metal; - Latimea 75 cm; - Lungimea 192 cm; - Tapiterie: piele ecologica.	buc	1,0000	9 900,00	9 900,00
		<i>Total</i>	Lei			29 700,00
16	pret furnizor	MB-14. Canapea. Inaltimea canapelei totala 85 cm; - Inaltimea piciorului 17 cm, executate din metal; - Latimea 75 cm; - Lungimea 192 cm; - Tapiterie: piele ecologica.	buc			9 900,00 0,00
	2113014	MB-14. Canapea. Inaltimea canapelei totala 85 cm; - Inaltimea piciorului 17 cm, executate din metal; - Latimea 75 cm; - Lungimea 192 cm; - Tapiterie: piele ecologica.	buc	1,0000	9 900,00	9 900,00
		<i>Total</i>	Lei			9 900,00
17	pret furnizor	MB-15. Pat de o persoana. Dimensiuni: - Inaltimea totala 33 cm cu inaltimea piciorului 20 cm, executate din lemn; - Inaltimea tablei de pat 70 cm; - Tip de baza este pardoseala din lemn; - Latimea 90 cm; - Lungimea 200 cm.	buc			3 060,00 0,00
	2113015	MB-15. Pat de o persoana. Dimensiuni: - Inaltimea totala 33 cm cu inaltimea piciorului 20 cm, executate din lemn; - Inaltimea tablei de pat 70 cm	buc	1,0000	3 060,00	3 060,00
		<i>Total</i>	Lei			55 080,00
18	pret furnizor	MB-16. Pat supraetajat pentru doua personae. Dimensiuni: - Inaltimea totala 170 cm; - Inaltimea pana la primul pat 40 cm, pana la al doilea 124 cm; - Latimea 96 cm; - Lungimea 210 cm. Fixare antivandal.	buc			5 100,00 0,00
	2113016	MB-16. Pat supraetajat pentru doua personae. Dimensiuni: - Inaltimea totala 170 cm; - Inaltimea pana la primul pat 40 cm, pana la al doilea 124 cm; - Latimea 96 cm; - Lungimea 210 cm. Fixare antivandal.	buc	1,0000	5 100,00	5 100,00
		<i>Total</i>	Lei			20 400,00
19	pret furnizor	MB-17. Raft. Dimensiuni:- Inaltimea totala	buc			4 800,00

1	2	3	4	5	6	7
		198 cm; - Latimea 46 cm; - Lungimea 244 cm; - Numarul maxim de niveluri este de 4 rafturi; - Material rafturi din MDF; - Material picioare din metalice.				0,00
	2113017	MB-17. Raft. Dimensiuni: - Inaltimea totala 198 cm; - Latimea 46 cm; - Lungimea 244 cm; - Numarul maxim de niveluri este de 4 rafturi	buc	1,0000	4 800,00	4 800,00
		<i>Total</i>	Lei			19 200,00
20	pret furnizor	MB-18. Raft. Dimensiuni: - Inaltimea totala 281 cm; - Latimea 30 cm; - Lungimea 480 cm; - Numarul maxim de niveluri este de 6 rafturi; - Material rafturi din MDF; - Material picioare din metalice.	buc			10 500,00 0,00
	2113018	MB-18. Raft. Dimensiuni: - Inaltimea totala 281 cm; - Latimea 30 cm; - Lungimea 480 cm; - Numarul maxim de niveluri este de 6 rafturi	buc	1,0000	10 500,00	10 500,00
		<i>Total</i>	Lei			10 500,00
21	pret furnizor	MB-19. Dulap. Dimensiuni: - Inaltimea totala 195 cm; - Latimea 40 cm; - Lungimea 30 cm; - Numarul maxim de niveluri este de 3 rafturi; - Material rafturi din MDF; - Material picioare din metalice.	buc			1 480,00 0,00
	2113019	MB-19. Dulap. Dimensiuni: - Inaltimea totala 195 cm; - Latimea 40 cm; - Lungimea 30 cm; - Numarul maxim de niveluri este de 3 rafturi	buc	1,0000	1 480,00	1 480,00
		<i>Total</i>	Lei			91 760,00
22	pret furnizor	MB-20. Dulap. Deminsiuni: - Inaltime 1312 mm; - Latime 420 mm; - Adancime 260 mm; - Greutate 35 kg.	buc			1 460,00 0,00
	2113020	MB-20. Dulap. Deminsiuni: - Inaltime 1312 mm; - Latime 420 mm; - Adancime 260 mm	buc	1,0000	1 460,00	1 460,00
		<i>Total</i>	Lei			20 440,00
23	pret furnizor	MB-21. Noptiera. Dimensiuni: - Inaltimea totala 80 cm; - Latimea 40 cm; - Lungimea 35 cm; - Numarul maxim de niveluri este de 1 rafturi; - Material rafturi din MDF.	buc			2 100,00 0,00
	2113021	MB-21. Noptiera. Dimensiuni: - Inaltimea totala 80 cm; - Latimea 40 cm; - Lungimea 35 cm; - Numarul maxim de niveluri este de 1 rafturi	buc	1,0000	2 100,00	2 100,00
		<i>Total</i>	Lei			37 800,00
24	pret furnizor	MB-22. Masa. - Masa este executata din PAL melaminat ; - Latimea de 70 cm; - Lungimea 120 cm; Picioar: - Inaltimea totala a mesei este de doar 72 cm; - Executat din metal	buc			1 500,00 0,00
	2113022	MB-22. Masa. - Masa este executata din PAL melaminat ; - Latimea de 70 cm; - Lungimea 120 cm; Picioar: - Inaltimea totala a mesei este de doar 72 cm	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
		<i>Total</i>	Lei			1 500,00
25	pret furnizor	MB-23. Masa de bucatarie cu chiuveta si dulapuri suspendate. Dimensiuni: - Inaltimea suprafetei de lucru 89 cm; - Latimea suprafetei de lucru 53 cm; - Lungimea suprafetei de lucru 180 cm; - Inaltimea dulapul superior 60 cm (48 cm, 70 cm.) - Latimea dulapul superior 35cm; - Material din MDF sau PAL.	buc			12 400,00 0,00
	2113023	MB-23. Masa de bucatarie cu chiuveta si dulapuri suspendate. Dimensiuni: - Inaltimea suprafetei de lucru 89 cm; - Latimea suprafetei de lucru 53 cm; - Lungimea suprafetei de lucru 180 cm; - Inaltimea dulapul superior 60 cm (48 cm, 70 cm.) - Latimea dulapul superior 35cm	buc	1,0000	12 400,00	12 400,00
		<i>Total</i>	Lei			24 800,00
26	pret furnizor	MB-24. Dulap. Dimensiuni: - Inaltimea totala 209 cm; - Latimea partii inferioara 50 cm; - Latimea partii top 33 cm; - Lungimea 60 cm; - Material rafturi din MDF.	buc			3 940,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2113024	MB-24. Dulap. Dimensiuni: - Inaltimea totala 209 cm; - Latimea partii inferioara 50 cm; - Latimea partii top 33 cm; - Lungimea 60 cm	buc	1,0000	3 940,00	3 940,00
		<i>Total</i>	Lei			23 640,00
27	pret furnizor	MB-25. Masa tenes cu plasa si 2 palete. Dimensiuni: Inaltimea 80 cm; - Latimea 154 cm; - Lungimea 270 cm.	buc			7 100,00 0,00
	2113025	MB-25. Masa tenes cu plasa si 2 palete. Dimensiuni: Inaltimea 80 cm; - Latimea 154 cm; - Lungimea 270 cm.	buc	1,0000	7 100,00	7 100,00
		<i>Total</i>	Lei			7 100,00
28	pret furnizor	MB-26. Saltea gimnastica. Dimensiuni: - Latimea 120 cm; - Lungimea 150 cm.	buc			800,00 0,00
	2113026	MB-26. Saltea gimnastica. Dimensiuni: - Latimea 120 cm; - Lungimea 150 cm.	buc	1,0000	800,00	800,00
		<i>Total</i>	Lei			1 600,00
29	pret furnizor	MB-27. Bicicleta eliptica Dimensiuni: - Inaltimea totala 170 cm; - Latimea 61 cm; - Lungimea 150 cm; - Greutate: 40,6 kg; - Suport pentru sticla de apa; - Suport pentru telefon; - Roti de transport.	buc			21 600,00 0,00
	2113027	MB-27. Bicicleta eliptica Dimensiuni: - Inaltimea totala 170 cm; - Latimea 61 cm; - Lungimea 150 cm; - Greutate: 40,6 kg; - Suport pentru sticla de apa; - Suport pentru telefon; - Roti de transport.	buc	1,0000	21 600,00	21 600,00
		<i>Total</i>	Lei			21 600,00
30	pret furnizor	MB-30. Cos gunoi. Dimensiuni: - Inaltimea totala 34 cm; - Diametru 250 cm; - Material metal	buc			340,00 0,00
	2113030	MB-30. Cos gunoi. Dimensiuni: - Inaltimea totala 34 cm; - Diametru 250 cm; - Material metal	buc	1,0000	340,00	340,00
		<i>Total</i>	Lei			4 080,00
31	pret furnizor	MB-31. Suport hirtie WC Dimensiuni: - Inaltimea totala 11 cm; - Diametru 13 cm; - Material metal	buc			98,00 0,00
	2113031	MB-31. Suport hirtie WC Dimensiuni: - Inaltimea totala 11 cm; - Diametru 13 cm; - Material metal	buc	1,0000	98,00	98,00
		<i>Total</i>	Lei			1 176,00
32	pret furnizor	MB-32. Monitor FW-43BZ35J, 43" BRAVIA 4K HDR Professional Display; Dimensiuni:- Numai afisaj (LxAxD) 964x563x69 mm; Display cu suport (LxAxD) 964x628x285 mm;- Luminozitate (cd/m²), Tipic: 560; - Compatibilitate HDR, HDR10/HLG/Dolby Vision; - Rezolutia afisajului (H x V, pixels) 3840 x 2160	buc			31 000,00 0,00
	2113032	MB-32. Monitor FW-43BZ35J, 43" BRAVIA 4K HDR	buc	1,0000	31 000,00	31 000,00
		<i>Total</i>	Lei			248 000,00
33	pret furnizor	MB-33. SMART TV FWD-85X80K, 85" BRAVIA 4K HDR Professional Display; Dimensiuni: - 84.65 inch; - 4K HDR; - Rezolutia afisajului (H x V, pixels) 3840 x 2160; - Tipul de afisare este LCD	buc			28 600,00 0,00
	2113033	MB-33. SMART TV FWD-85X80K, 85" BRAVIA 4K HDR	buc	1,0000	28 600,00	28 600,00
		<i>Total</i>	Lei			28 600,00
34	pret furnizor	MB-35. Masina de spalat cu incarcare frontala CU CICLONEMIX; Spalare/Centorizare (KG) 9; Dimensiuni produs (LxPxH) 615x595x850 mm	buc			9 850,00 0,00
	2113035	MB-35. Masina de spalat cu incarcare frontala CU CICLONEMIX; Spalare/Centorizare (KG) 9; Dimensiuni produs (LxPxH) 615x595x850 mm	buc	1,0000	9 850,00	9 850,00
		<i>Total</i>	Lei			19 700,00

1	2	3	4	5	6	7
35	pret furnizor	MB-36. Perete suedez. Dimensiune: - Inaltime 240 cm; - Latime - 80 cm.	buc			5 240,00 0,00
	2113036	MB-36. Perete suedez. Dimensiune: - Inaltime 240 cm; - Latime - 80 cm.	buc	1,0000	5 240,00	5 240,00
		<i>Total</i>	Lei			5 240,00
36	pret furnizor	MB-37. Masa. Partea superioara a structurii este din lemn; - Partea inferioara a structurii este din metal; Dimensiune: - Inaltime 43 cm; - Latime - 38 cm; - Lungime 200 cm	buc			2 200,00 0,00
	2113037	MB-37. Masa. Dimensiune: - Inaltime 43 cm; - Latime - 38 cm; - Lungime 200 cm	buc	1,0000	2 200,00	2 200,00
		<i>Total</i>	Lei			2 200,00
37	pret furnizor	Raft in depozit Tip 1. Dimensiuni:- Inaltimea totala 2500 mm; - Latimea 1050 mm; - Lungimea 1660 mm; - Numarul de niveluri este de 4 rafturi; - Material rafturi din MDF; Material rama si traversa din metal; Rama 2500mm(H) x 1050mm(D); Traversa SP 80/50/28P 1660(L)	buc			5 200,00 0,00
	0000001299998	Raft in depozit Tip 1. Dimensiuni:- Inaltimea totala 2500 mm; - Latimea 1050 mm; - Lungimea 1660 mm; - Numarul de niveluri este de 4 rafturi; - Material rafturi din MDF; Material rama si traversa din metal; Rama 2500mm(H) x 1050mm(D); Traversa SP 80/50/28P 1660(L)	buc	1,0000	5 200,00	5 200,00
		<i>Total</i>	Lei			46 800,00
38	pret furnizor	Raft in depozit Tip 2. Dimensiuni:- Inaltimea totala 2500 mm; - Latimea 1050 mm; - Lungimea 3840 mm; - Numarul de niveluri este de 4 rafturi; - Material rafturi din MDF; - Material rama si traversa din metal; Rama 2500mm(H) x 1050mm(D); Traversa SP 80/50/28P 3840(L)	buc			9 500,00 0,00
	0000001299999	Raft in depozit Tip 2. Dimensiuni:- Inaltimea totala 2500 mm; - Latimea 1050 mm; - Lungimea 3840 mm; - Numarul de niveluri este de 4 rafturi; - Material rafturi din MDF; - Material rama si traversa din metal; Rama 2500mm(H) x 1050mm(D); Traversa SP 80/50/28P 3840(L)	buc	1,0000	9 500,00	9 500,00
		<i>Total</i>	Lei			9 500,00
39	pret furnizor	Plita pe gaz incorporabila, numarul de arzatoare 4, grila din fonta, emaliat, dimensiuni 600x600	buc			4 100,00 0,00
	2830127303100	Plita pe gaz incorporabila, numarul de arzatoare 4, grila din fonta, emaliat, dimensiuni 600x600	buc	1,0000	4 100,00	4 100,00
		<i>Total</i>	Lei			8 200,00
40	pret furnizor	Cuptor cu microunde - putere microunde minim 850W, acoperire interna - email, capacitate 20 l	buc			3 800,00 0,00
	2830127303101	Cuptor cu microunde - putere microunde minim 850W, acoperire interna - email, capacitate 20 l	buc	1,0000	3 800,00	3 800,00
		<i>Total</i>	Lei			7 600,00
41	pret furnizor	Aparat de curatat cu inalta presiune: parametrii retelei electrice 376 - 424V/ 50Hz, productivitate 500 - 900 (l/h), presiune de lucru 50 - 200 (bar), max. presiune 250 (bar), temperatura apei de intrare 60 (°c), dimensiunea duzei 047, pistol cu miner moale, furtun de inalta presiune de cea mai inalta calitate, specificatii pentru furtun de inalta presiune ID 8,315 (bar), motor trifazat cu 4 poli racit cu aer si apa, pompa axiala cu trei pistoane din otel de inalta calitate, reducere automata a presiunii, indicator de nivel de ulei	buc			29 800,00 0,00
	2830127303102	Aparat de curatat cu inalta presiune: parametrii retelei electrice 376 - 424V/ 50Hz, productivitate 500 - 900 (l/h), presiune de lucru 50 - 200 (bar),	buc	1,0000	29 800,00	29 800,00

1	2	3	4	5	6	7
		max. presiune 250 (bar), temperatura apei de intrare 60 (°C), dimensiunea duzei 047, pistol cu miner moale, furtun de inalta presiune de cea mai inalta calitate, specificatii pentru furtun de inalta presiune ID 8,315 (bar), motor trifazat cu 4 poli racit cu aer si apa, pompa axiala cu trei pistoane din otel de inalta calitate, reducere automata a presiunii, indicator de nivel de ulei				
		<i>Total</i>	Lei			29 800,00
42	pret furnizor	Aspirator multifunctionalt: parametri electrici 220 - 240/50 - 60 (V/Hz), consum de aer 74 (l/s), descarcare 273 / 27.3 (mbar/kPa), volumul cosului de gunoi 30 (l), cos de gunoi din plastic, cconsumul de energie max. 1380 (W), lungimea cablului de alimentare din cauciuc min. 7.5 (m), nivelul presiunii sonore 69 (dB(A)), greutate (fara accesorii) 13.5 (kg)	buc			11 200,00 0,00
	2830127303103	Aspirator multifunctionalt: parametri electrici 220 - 240/50 - 60 (V/Hz), consum de aer 74 (l/s), descarcare 273 / 27.3 (mbar/kPa), volumul cosului de gunoi 30 (l), cos de gunoi din plastic, cconsumul de energie max. 1380 (W), lungimea cablului de alimentare din cauciuc min. 7.5 (m), nivelul presiunii sonore 69 (dB(A)), greutate (fara accesorii) 13.5 (kg)	buc	1,0000	11 200,00	11 200,00
		<i>Total</i>	Lei			11 200,00
43	pret furnizor	Schimbator automat de anvelope cu brat de ajutor: pentru: masini si camioane derivate, sursa de alimentare: 230V 50Hz, anvelope tip runflat/profil jos, prindere interioara a jantei: 14" - 26", prindere externa a jantei: 12" - 23", max. diametrul rotii: 1143 mm, latimea maxima a rotii: 406 mm, putere: treapta I: 0,75 kW, treapta II: 1,1 kW, Dimensiuni (inaltime x adancime x latime): 198 x 112 x 98 cm, optiuni suplimentare: motor cu 2 viteze, brat 3D2, RUNFLAT	buc			55 600,00 0,00
	2830127303104	Schimbator automat de anvelope cu brat de ajutor: pentru: masini si camioane derivate, sursa de alimentare: 230V 50Hz, anvelope tip runflat/profil jos, prindere interioara a jantei: 14" - 26", prindere externa a jantei: 12" - 23", max. diametrul rotii: 1143 mm, latimea maxima a rotii: 406 mm, putere: treapta I: 0,75 kW, treapta II: 1,1 kW, Dimensiuni (inaltime x adancime x latime): 198 x 112 x 98 cm, optiuni suplimentare: motor cu 2 viteze, brat 3D2, RUNFLAT	buc	1,0000	55 600,00	55 600,00
		<i>Total</i>	Lei			55 600,00
44	pret furnizor	Echilibrator automat pentru roti autoturisme: diametrul jantei 10" - 22", pentru masini si camioane derivate, sursa de alimentare 230V 50Hz, programe roti ALU, Auto-ALU (alegerea locului pentru aderarea greutatilor), greutate maxima roata 70 kg, durata ciclului de masurare max. 8 secunde, diametrul arborelui 36 mm (diametru) x 3 mm (pas filet), cuplul de rotatie 200 RPM, nivel de zgomot < 70 dB, display LED, dezechilibru minim: 1g, blocarea arborelui cu frana electromecanica, optiuni: program ALU-S, autocalibrare, optimizare	buc			18 650,00 0,00
	2830127303105	Echilibrator automat pentru roti autoturisme: diametrul jantei 10" - 22", pentru masini si camioane derivate, sursa de alimentare 230V 50Hz, programe roti ALU, Auto-ALU (alegerea locului pentru aderarea greutatilor), greutate maxima roata 70 kg, durata ciclului de masurare max. 8 secunde, diametrul arborelui 36 mm (diametru) x 3 mm (pas filet), cuplul de rotatie 200 RPM, nivel de zgomot < 70 dB, display LED, dezechilibru minim: 1g, blocarea arborelui cu frana electromecanica, optiuni: program ALU-S, autocalibrare, optimizare	buc	1,0000	18 650,00	18 650,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			18 650,00
45	pret furnizor	LCD Proiector EB-W51, 4000ANSI, Lumens, WUXGA (1920-1200)	buc			14 600,00
						0,00
	2830127303106	LCD Proiector EB-W51, 4000ANSI, Lumens, WUXGA (1920-1200)	buc	1,0000	14 600,00	14 600,00
		<i>Total</i>	Lei			29 200,00
46	pret furnizor	Hota de evacuare,recirculare aerului, ne incorporabil, capacitate maxima de evacuare, 560 m.c./h., control mechanic, minim 3 viteze, nivel de zgomot <65 dB	buc			5 820,00
						0,00
	2830127303107	Hota de evacuare,recirculare aerului, ne incorporabil, capacitate maxima de evacuare, 560 m.c./h., control mechanic, minim 3 viteze, nivel de zgomot <65 dB	buc	1,0000	5 820,00	5 820,00
		<i>Total</i>	Lei			11 640,00
		3. Lucrari de montare				
47		Montarea mobilierului - 0,5% de la cost capitol 2 Utilaj	set			6 113,05
						6 113,05
	1	Muncitor	h-om	64,6200	94,60	6 113,05
		<i>Total</i>	Lei			6 113,05

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie a sediului
Sectorului Politiei de Frontiera
Otaci a IGPF (etapa II)**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-2-1
Solutii constructive (2403-2-C)

Valoarea de deviz 575 867,99 lei

Intocmit in prețuri curente 11.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrai de terasament				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	3,380	1 237,50 0,00	4 182,75 0,00
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	557,700	13,82 0,00	7 704,63 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (exces de sol)	100 m3	3,380	210,44 28,80	711,28 97,34
4	pret furnizor	Cost argila nisipoasa pentru umplutura	m3	270,000	276,00 0,00	74 520,00 0,00
5	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul	100 m3	0,900	3 211,50 15,20	2 890,35 13,68
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	13,000	24,80 24,80	322,40 322,40
7	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4,	m3	13,000	61,05 60,00	793,65 780,00

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv				
8	TsC35E1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de descarcare in depozit cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. I la distanta < 10 m	100 m3	0,570	2 002,49 0,00	1 141,42 0,00
9	TsC35E11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de descarcare in depozit cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. I la distanta 11-20 m	100 m3	1,100	2 241,00 0,00	2 465,10 0,00
10	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	1,670	1 346,84 705,60	2 249,22 1 178,35
11	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	18,000	55,50 0,00	999,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			97 979,80
		Total Lucrai de terasament Inclusiv salariu				97 979,80 2 391,77
		2. Elemente pina la cota 0,000				
		2.1. Fundatii izolate Fm1				
12	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C8/10 XC0 CEM II/A 32,5R CL1,0% D16 S3	m3	2,480	1 968,21 539,19	4 881,17 1 337,19
13	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	27,760	135,78 97,87	3 769,25 2 716,87

1	2	3	4	5	6	7
14	CC01C	Armături din oțel beton A240 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundații izolate	kg	5,760	26,19 7,41	150,83 42,71
15	CC01D1	Armături din oțel beton A400 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate	kg	178,000	24,67 5,90	4 391,51 1 050,45
16	CL57B	Montarea și fixarea pieselor înglobate în beton armat monolit: Grup de ancoraj An-1	kg	164,560	52,23 9,93	8 595,43 1 634,57
17	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 XC2 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	8,720	1 962,46 410,40	17 112,66 3 578,69
18	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	6,180	135,76 97,87	838,98 604,84
19	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 XC2 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	0,850	1 955,61 410,40	1 662,27 348,84
		<i>Total</i>	lei			41 402,10
		Total Fundații izolate Fm1 Inclusiv salariu				41 402,10 11 314,16
		2.2. Soclu monolit Sm-1				
20	CA02B2	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înalțimi pînă la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe șantier și turnarea cu mijloace clasice beton clasa C8/10	m3	1,510	1 968,20 539,19	2 971,98 814,18

1	2	3	4	5	6	7
		XC0 CEM II/A 32,5R CL1,0% D16 S3				
21	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	65,280	138,20 87,68	9 021,47 5 723,75
22	CC01E	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	107,220	25,06 6,29	2 687,41 674,89
23	CC01F1	Armaturi din otel beton A400 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	288,460	24,12 5,35	6 957,20 1 542,80
24	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 XC2 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	8,160	1 962,39 410,40	16 013,14 3 348,86
		<i>Total</i>	lei			37 651,20
		Total Soclu monolit Sm-1 Inclusiv salariu				37 651,20 12 104,48
		<i>Total</i>	lei			79 053,30
		Total Elemente pina la cota 0,000 Inclusiv salariu				79 053,30 23 418,64
		3. Structura metalica				
25	CP21B	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimi pina la 35 m, legatura sau monolitizarea intre elementele prefabricate de beton	m3	0,120	2 672,58 838,25	320,71 100,59
26	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei	t	5,954	38 572,19 3 711,00	229 658,81 22 095,29

1	2	3	4	5	6	7
		usoare				
27		Buloane M12 cl. 5.8 cu piulita M12 si saiba 12	kg	17,360	65,00 0,00	1 128,40 0,00
28		Buloane M16 cl. 5.8 cu piulita M16 si saiba 16	kg	23,690	65,00 0,00	1 539,85 0,00
29		Buloane M16x60 cl. 10.9 cu piulita M16 si saiba 16	kg	14,400	94,00 0,00	1 353,60 0,00
30	CK35B	Dibluri din metal M12x150 fixate in ziduri din beton armat	buc	24,000	36,92 18,92	886,08 454,08
31	CK35B	Dibluri din metal M12x200 fixate in ziduri din beton armat	buc	24,000	53,92 18,92	1 294,08 454,08
32	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme)	t	5,954	538,62 385,02	3 206,97 2 292,43
33	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund GF-021 si doua straturi de email PF-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	5,954	1 723,21 688,69	10 259,99 4 100,45
		<i>Total</i>	lei			249 648,49
		Total Structura metalica Inclusiv salariu				249 648,49 29 496,92

		Total	lei	426 681,59
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	13 273,76
		Cheltuieli de transport	10 %	34 517,74
		Total		474 473,09
		Cheltuieli de regie	14,5 %	68 798,60
		Total		543 271,69
		Beneficiu de deviz	6 %	32 596,30
		Total deviz: Inclusiv salariu		575 867,99 55 307,33

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a sediului
Sectorului Politiei de Frontiera
Otaci a IGPF (etapa II)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-2-1
Solutii constructive (2403-2-C)**

Valoarea de deviz 575 867,99 lei

Intocmit in prețuri curente 11.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	92,4405	94,60	8 744,87
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	33,3729	94,60	3 157,08
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	52,2240	94,60	4 940,39
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	32,2430	94,60	3 050,19
5.	7136080025001	Montator	h-om	17,2788	94,60	1 634,57
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	57,5752	94,60	5 446,62
7.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	208,3900	94,60	19 713,69
8.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	10,0027	94,60	946,26
9.	7422010060100	Timplar	h-om	9,6000	94,60	908,16
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	29,7262	80,00	2 378,09
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	54,8426	80,00	4 387,41
		Total manopera				55 307,33

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0135	410,00	5,54
2.	1420202205501	Argila nisipoasa	m3	310,5000	240,00	74 520,00
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,7605	410,00	1 131,81
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,0869	380,00	1 173,03
5.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,1626	380,00	61,79
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	9,3895	6,00	56,34
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1149	4 500,00	517,05
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1841	4 500,00	828,45
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0653	4 500,00	293,85
10.	2010237318750	Distantieri	buc	86,9160	0,40	34,77
11.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	10,2354	164,00	1 678,61
12.	2320166200676	White spirit	kg	19,2314	28,00	538,48
13.	2320187315789	Decofrol	kg	11,9064	16,00	190,51
14.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5954	18,00	10,72
15.	2412126100010	Minu de plumb	kg	3,3241	34,00	113,02
16.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3870	54,00	20,90
17.	2430126108726	Email PF	kg	71,4480	54,00	3 858,19
18.	2430226101020	Grund GF-021 rosu-cafeniu	kg	55,1340	45,00	2 481,03
19.	2430226109241	Diluant alhidic D-308	kg	5,0014	28,00	140,04
20.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	1 203,9813	2,40	2 889,56

		S1500				
21.	2663102162020	Beton marfa clasa C16/20 XC2 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	18,4410	1 350,00	24 895,35
22.	2710602100015	Otel beton A240 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	115,8045	18,00	2 084,48
23.	2710602200010	Otel beton A400 diametrul mai mare de 8 mm	kg	478,1215	18,00	8 606,19
24.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,6970	26,00	44,12
25.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	5,7944	26,00	150,66
26.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	11,9080	34,00	404,87
27.	2811106301200	Elemente metalice	kg	6 073,0800	34,00	206 484,72
28.	2811236309900	Confectii metalice	kg	172,8538	34,00	5 877,03
29.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,6736	24,00	112,17
30.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	1,6621	54,00	89,75
31.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	2,6793	54,00	144,68
32.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	19,5840	5,00	97,92
33.	28741158254512	Buloane M12 cl. 5.8 cu piulita M12 si saiba 12	kg	17,3600	65,00	1 128,40
34.	28741158254513	Buloane M16 cl. 5.8 cu piulita M16 si saiba 16	kg	23,6900	65,00	1 539,85
35.	28741158254516	Buloane M16x60 cl. 10.9 cu piulita M16 si saiba 16	kg	14,4000	94,00	1 353,60
36.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	19,5840	0,80	15,67
37.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,3264	65,00	21,22
38.	2874136312150	Dibluri din metal M12x150	buc	24,0000	18,00	432,00
39.	2874136312200	Dibluri din metal cu expandare M12, L=200 mm	buc	24,0000	35,00	840,00
40.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,9584	34,00	66,59
41.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,6793	2,40	6,43
42.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	19,3000	10,50	202,65
43.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,0119	10,50	31,62
44.	4100126202818	Apa	m3	0,3600	10,50	3,78
		Total materiale de construcții				345 177,44

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,1393	18,00	38,51
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,9975	550,00	548,62
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	7,6050	550,00	4 182,75
4.	2952260003540	Buldozer	h-ut	1,1610	450,00	522,45
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,3520	450,00	608,40
6.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	1,5960	15,00	23,94
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	10,6380	15,00	159,57
8.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,2967	28,00	36,31
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0360	125,00	4,50
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	15,7481	68,00	1 070,87
11.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	8,0145	450,00	3 606,52
12.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	13,1648	64,00	842,55
13.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,9651	550,00	530,80
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	5,7381	550,00	3 155,96
15.	34105400000012	Rulou compactor cu cramioane, 5 t, remorca	h-ut	2,1780	28,00	60,98
16.	34105400000013	Rulou compactor cu valuri netede, 5 t,	h-ut	2,2320	28,00	62,50

		remorca				
17.	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	2,1960	450,00	988,20
18.	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	0,1008	450,00	45,36
19.	34105400000017	Screper cu caus, capacitate 8 m3	h-ut	1,8360	650,00	1 193,40
20.	34105400000007	Autobasculanta-10t	h-ut	17,1214	450,00	7 704,63
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,8000	450,00	810,00
		Total utilaje de construcții				26 196,82

Total	lei	426 681,59
Asigurarea sociala si medicala	24 %	13 273,76
Cheltuieli de transport	10 %	34 517,74
Total		474 473,09
Cheltuieli de regie	14,5 %	68 798,60
Total		543 271,69
Beneficiu de deviz	6 %	32 596,30

Total deviz: 575 867,99

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de constructie a sediului
Sectorului Politiei de Frontiera Otaci a IGPF
(etapa II)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrai de terasament				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 237,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	550,00	1 237,50
		Total	lei			4 182,75
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,82
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	450,00	13,82
		Total	lei			7 704,63
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (exces de sol)	100 m3			210,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	80,00	28,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	410,00	1,64
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	450,00	180,00
		Total	lei			711,28
4	pret furnizor	Cost argila nisipoasa pentru umplutura	m3			276,00
	1420202205501	Argila nisipoasa	m3	1,150	240,00	276,00
		Total	lei			74 520,00
5	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul	100 m3			3 211,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,190	80,00	15,20
	4100126202818	Apa	m3	0,400	10,50	4,20
	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	0,112	450,00	50,40
	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	2,440	450,00	1 098,00
	34105400000017	Screper cu caus, capacitate 8 m3	h-ut	2,040	650,00	1 326,00
	34105400000012	Rulou compactor cu crampoane, 5 t, remorca	h-ut	2,420	28,00	67,76
	34105400000013	Rulou compactor cu valturi netede, 5 t, remorca	h-ut	2,480	28,00	69,44
	2952260003540	Buldozer	h-ut	1,290	450,00	580,50
		Total	lei			2 890,35
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			24,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	80,00	24,80
		Total	lei			322,40
7	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			61,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,750	80,00	60,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,100	10,50	1,05

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
		<i>Total</i>	lei			793,65
8	TsC35E1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de descarcare in depozit cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. I la distanta < 10 m	100 m3			2 002,49 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,450	450,00	2 002,49
		<i>Total</i>	lei			1 141,42
9	TsC35E11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de descarcare in depozit cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. I la distanta 11-20 m	100 m3			2 241,00 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,980	450,00	2 241,00
		<i>Total</i>	lei			2 465,10
10	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			1 346,84 705,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	80,00	705,60
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,430	68,00	641,24
		<i>Total</i>	lei			2 249,22
11	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			55,50 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	10,50	10,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,100	450,00	45,00
		<i>Total</i>	lei			999,00
		2. Elemente pina la cota 0,000				
		2.1. Fundatii izolate Fm1				
12	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C8/10 XC0 CEM II/A 32,5R CL1,0% D16 S3	m3			1 968,21 539,19
	7123010010200	Betonist	h-om	5,150	94,60	487,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	80,00	52,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,000	2,40	695,69
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,766	380,00	294,00
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,685	410,00	283,66
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,290	10,50	3,08
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	28,00	9,10
	2922140007000	Macara	h-ut	0,250	550,00	137,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,400	15,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			4 881,17
13	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			135,78 97,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,950	94,60	89,87
	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	26,00	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080	24,00	1,92
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,090	164,00	14,76
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,76
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	16,00	1,92
		<i>Total</i>	lei			3 769,25
14	CC01C	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii	kg			26,19 7,41

1	2	3	4	5	6	7
		izolate				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,075	94,60	7,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	80,00	0,32
	2710602100015	Otel beton A240 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	0,40	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	26,00	0,26
		Total	lei			150,83
15	CC01D1	Armaturi din otel beton A400 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			24,67 5,90
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,059	94,60	5,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	80,00	0,32
	2710602200010	Otel beton A400 diametrul mai mare de 8 mm	kg	1,025	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	0,40	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	26,00	0,26
		Total	lei			4 391,51
16	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: Grup de ancoraj An-1	kg			52,23 9,93
	7136080025001	Montator	h-om	0,105	94,60	9,93
	2811236309900	Confecții metalice	kg	1,040	34,00	35,71
	2412126100010	Minu de plumb	kg	0,020	34,00	0,69
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,010	54,00	0,55
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,080	64,00	5,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,013	18,00	0,23
		Total	lei			8 595,43
17	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 XC2 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3			1 962,46 410,40
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	80,00	32,00
	2663102162020	Beton marfa clasa C16/20 XC2 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	1,03007	1 350,00	1 404,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10049	10,50	1,07
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	550,00	137,50
		Total	lei			17 112,66
18	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			135,76 97,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,950	94,60	89,87
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	26,00	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080	24,00	1,92
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,090	164,00	14,76
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,73
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,26
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	16,00	1,92
		Total	lei			838,98
19	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 XC2 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3			1 955,61 410,40
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	80,00	32,00
	2663102162020	Beton marfa clasa C16/20 XC2 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	1,025	1 350,00	1 397,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	10,50	1,06
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	550,00	137,51
		Total	lei			1 662,27
		2.2. Soclu monolit Sm-1				

1	2	3	4	5	6	7
20	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C8/10 XC0 CEM II/A 32,5R CL1,0% D16 S3	m3			1 968,20 539,19
	7123010010200	Betonist	h-om	5,150	94,60	487,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	80,00	52,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,000	2,40	695,69
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,766	380,00	293,99
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,685	410,00	283,66
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,290	10,50	3,07
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	28,00	9,10
	2922140007000	Macara	h-ut	0,250	550,00	137,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,400	15,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			2 971,98
21	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			138,20 87,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	80,00	12,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,800	94,60	75,68
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	65,00	0,33
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	0,80	0,24
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	5,00	1,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	34,00	1,02
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,030	24,00	0,72
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,110	164,00	18,04
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 500,00	4,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	4 500,00	4,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 500,00	6,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	16,00	1,92
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,020	550,00	11,00
		<i>Total</i>	lei			9 021,47
22	CC01E	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			25,06 6,29
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,064	94,60	6,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	80,00	0,24
	2710602100015	Otel beton A240 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	0,40	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	26,00	0,26
		<i>Total</i>	lei			2 687,41
23	CC01F1	Armaturi din otel beton A400 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			24,12 5,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,054	94,60	5,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	80,00	0,24
	2710602200010	Otel beton A400 diametrul mai mare de 8 mm	kg	1,025	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	0,40	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	26,00	0,26
		<i>Total</i>	lei			6 957,20
24	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 XC2 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3			1 962,39 410,40
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	80,00	32,00
	2663102162020	Beton marfa clasa C16/20 XC2 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	1,03002	1 350,00	1 404,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10046	10,50	1,06
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	550,00	137,50
		<i>Total</i>	lei			16 013,14
		3. Structura metalica				

1	2	3	4	5	6	7
25	CP21B	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltime pina la 35 m, legatura sau monolitizarea intre elementele prefabricate de beton	m3			2 672,58 838,25
	7123010010200	Betonist	h-om	8,100	94,60	766,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,900	80,00	72,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	395,000	2,40	948,00
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	1,355	380,00	514,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,370	10,50	3,92
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,600	550,00	330,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,300	125,00	37,50
		Total	lei			320,71
26	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			38 572,19 3 711,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,000	94,60	3 311,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,000	80,00	400,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,000	34,00	34 680,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,450	54,00	24,30
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,065	54,00	3,51
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,100	18,00	1,80
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,000	34,00	68,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,450	2,40	1,08
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,150	550,00	82,50
		Total	lei			229 658,81
27		Buloane M12 cl. 5.8 cu piulita M12 si saiba 12	kg			65,00 0,00
	28741158254512	Buloane M12 cl. 5.8 cu piulita M12 si saiba 12	kg	1,000	65,00	65,00
		Total	lei			1 128,40
28		Buloane M16 cl. 5.8 cu piulita M16 si saiba 16	kg			65,00 0,00
	28741158254513	Buloane M16 cl. 5.8 cu piulita M16 si saiba 16	kg	1,000	65,00	65,00
		Total	lei			1 539,85
29		Buloane M16x60 cl. 10.9 cu piulita M16 si saiba 16	kg			94,00 0,00
	28741158254516	Buloane M16x60 cl. 10.9 cu piulita M16 si saiba 16	kg	1,000	94,00	94,00
		Total	lei			1 353,60
30	CK35B	Dibluri din metal M12x150 fixate in ziduri din beton armat	buc			36,92 18,92
	7422010060100	Timplar	h-om	0,200	94,60	18,92
	2874136312150	Dibluri din metal M12x150	buc	1,000	18,00	18,00
		Total	lei			886,08
31	CK35B	Dibluri din metal M12x200 fixate in ziduri din beton armat	buc			53,92 18,92
	7422010060100	Timplar	h-om	0,200	94,60	18,92
	2874136312200	Dibluri din metal cu expandare M12, L=200 mm	buc	1,000	35,00	35,00
		Total	lei			1 294,08
32	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme)	t			538,62 385,02
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,680	94,60	158,93
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,390	94,60	226,10
	2430226101020	Grund GF-021 rosu-cafeniu	kg	3,260	45,00	146,70
	2320166200676	White spirit	kg	0,230	28,00	6,44
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,077	6,00	0,46
		Total	lei			3 206,97
33	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a	t			1 723,21

1	2	3	4	5	6	7
		confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund GF-021 si doua straturi de email PF-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv				688,69
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,280	94,60	688,69
	2430126108726	Email PF	kg	12,000	54,00	648,00
	2430226101020	Grund GF-021 rosu-cafeniu	kg	6,000	45,00	270,00
	2430226109241	Diluant alhidic D-308	kg	0,840	28,00	23,52
	2320166200676	White spirit	kg	3,000	28,00	84,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,500	6,00	9,00
		Total	lei			10 259,99

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie a sediului
Sectorului Politiei de Frontiera
Otaci a IGPF (etapa II)**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-2-2
Solutii arhitecturale (2403-2-SA)

Valoarea de deviz 622 593,17 lei

Intocmit in prețuri curente 11.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis				
1	CE44A	Invelitori din panou sandwich de acoperis cu grosimea 120 mm, nervuri standart cu miez - spuma poliuretanică PIR, tabla din otel zincat prevopsit pe ambele parti RAL 9003, tabla 0,5 mm grosime, montate pe rigle metalice.	m2	115,570	1 167,48 137,52	134 925,13 15 893,19
2	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass cu D=125 mm, din tabla protejată anticoroziv cu acoperire RAL9006 gr. 0.5 mm	m	35,000	246,15 28,38	8 615,10 993,30
3	CE22A	Sisteme de burlane tip brass cu D=90 mm, din tabla protejată anticoroziv cu acoperire RAL9006 gr. 0.5 mm	m	12,000	373,92 33,11	4 487,01 397,32
		<i>Total</i>	lei			148 027,24
		Total Acoperis Inclusiv salariu				148 027,24 17 283,81
		2. Pereti exteriori				
4	CD73A	Pereti din panou sandwich de perete cu grosimea 80 mm, nervuri standart cu miez termoizolant - spuma poliuretanică PIR, prindere ascunsă, tabla din otel zincat prevopsit pe ambele parti RAL ext/int - 6021/9003, tabla 0,5 mm	m2	135,960	981,96 127,85	133 506,61 17 382,49

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, montare verticala, montate pe rigle metalice.				
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund pe baza de nisip cuart	m2	4,820	12,05 2,84	58,08 13,68
6	CI21B	Placarea peretilor cu gresie portelanata, rectificata rezistenta la inghet, texturapiatra culoarea maro, mata de tip CAFE TRAVERTINO 600x1200x7 mm sau similara dupa caracteristici	m2	4,820	591,73 176,00	2 852,16 848,32
		<i>Total</i>	lei			136 416,85
		Total Pereti exteriori Inclusiv salariu				136 416,85 18 244,49
		3. Pereti interiori				
7	CD73A	Pereti din panou sandwich de perete cu grosimea 80 mm, nervuri standart cu miez termoizolant - spuma poliuretantica PIR, prindere ascunsă, tabla din otel zincat prevopsit pe ambele parti RAL ext/int - 9003/9003, tabla 0,5 mm grosime, montare verticala, montate pe rigle metalice.	m2	63,480	981,96 127,85	62 334,51 8 115,92
		<i>Total</i>	lei			62 334,51
		Total Pereti interiori Inclusiv salariu				62 334,51 8 115,92
		4. Pardosea				
8	DA06B1	Strat de fundatie din piatra sparta, LA 30, fr. 0-32 prin metoda impanarii, conform SR EN 13242 +A1 2008	m3	11,020	695,85 35,00	7 668,30 385,72
9	CG48A	Pardoseli de beton armat C20/25 armata cu 1 plasa d8 A400 pas 150x150 cu strat superior consolidat grosime 20 cm cu aplicarea tipingului de quartz	m2	110,170	599,15 62,40	66 008,90 6 874,61
10	CG48A1	Corectii: se scade la schimbarea grosimii cu 10 mm (k=5, final 150 mm)	m2	-110,170	78,39 5,88	-8 636,22 -647,80
		<i>Total</i>	lei			65 040,98
		Total Pardosea Inclusiv salariu				65 040,98 6 612,53
		5. Timplarie				

1	2	3	4	5	6	7
11	CK12A	Usa multifunctionala din otel, 1 canaturi, usa alcatuita din foi de tabla zincata, grosime usa: 50/60mm, cu toc de colt pe 3/4 izolata termic, deschidere-inchidere cu cheie tip patent/cilindru tip Yala, grunduire de protectie prin electrozincare. U1 - 1000x2050(h) mm	m2	4,100	2 951,50 410,40	12 101,16 1 682,63
12	CK12D	Usa multifunctionala din otel, 2 canaturi, usa alcatuita din foi de tabla zincata, grosime usa: 50/60mm, cu toc de colt pe 3/4 izolata termic, deschidere-inchidere cu cheie tip patent/cilindru tip Yala, grunduire de protectie prin electrozincare. U2 - 1600x2050(h) mm	m2	6,560	2 976,05 433,32	19 522,89 2 842,58
13	CK57C	Montarea Fereastră din profil PVC 5 camere RAL 8007 cu pachet sticla termopan cu sticla simpla, dotata cu feronerie necesara in 1 canat oscilobatant (pliante, swing-out) F1 - 1000x1200(h) mm	m2	4,800	3 559,01 130,96	17 083,26 628,61
		<i>Total</i>	lei			48 707,31
		Total Timplarie Inclusiv salariu				48 707,31 5 153,82

		Total	lei	460 526,89
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	13 298,54
		Cheltuieli de transprt	10 %	39 145,79
		Total		512 971,22
		Cheltuieli de regie	14,5 %	74 380,83
		Total		587 352,05
		Beneficiu de deviz	6 %	35 241,12
		Total deviz: Inclusiv salariu		622 593,17 55 410,57

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a sediului
Sectorului Politiei de Frontiera
Otaci a IGPF (etapa II)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-2-2
Solutii arhitecturale (2403-2-SA)**

Valoarea de deviz 622 593,17 lei

Intocmit in prețuri curente 11.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-2:				

Manopera :

1.	7124010010700	Dulgher	h-om	2,8782	94,60	272,28
2.	7129020012800	Pavator	h-om	4,0774	94,60	385,72
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1446	94,60	13,68
4.	7212030022700	Sudor	h-om	2,0254	94,60	191,60
5.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	14,7000	94,60	1 390,62
6.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	177,7324	94,60	16 813,48
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	249,3000	94,60	23 583,78
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	39,2630	80,00	3 141,04
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	23,9328	80,00	1 914,63
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	96,2967	80,00	7 703,74
		Total manopera				55 410,57

Materiale:

1.	1411122202752	Piatra sparta, LA 30, fr. 0-32 prin metoda ompanarii, conform SR EN 13242 +A1 2008	m3	14,4472	410,00	5 923,35
2.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0467	380,00	17,75
3.	2030112931118	Ferestre din policlorura de vinil (PVC) F2 - 1300x1100(h) mm	m2	4,8000	3 250,00	15 600,00
4.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	31,2000	8,50	265,20
5.	2413217300010	Cleme	buc	6,1200	25,00	153,00
6.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	57,2856	98,00	5 614,00
7.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,9264	98,00	90,79
8.	2416586105313	Amorsa-grund "Betonokontakt"	kg	1,3014	33,00	42,95
9.	2430117326845	Lac-retinerea apei MASTERKURE-113	l	16,8560	134,00	2 258,70
10.	24302261000001	Fuga	kg	1,8986	58,00	110,12
11.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	7,7900	48,00	373,92
12.	2430226100802	Grund poliuretan ELASTPOLIMER-110	l	0,4270	48,00	20,50
13.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	29,2092	6,40	186,94
14.	2513736621482	Banda izolanta	m	12,6720	18,00	228,10
15.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	13,1520	15,00	197,28
16.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	3,0720	15,00	46,08

17.	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	657,3543	38,00	24 979,46
18.	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	304,1340	38,00	11 557,09
19.	2524217304418	Banda din polietilena flexibila	m2	2,9217	14,00	40,90
20.	2524217304419	Banda din polietilena cu strat lipicios A50	m	64,0528	26,00	1 665,37
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14,6616	2,40	35,19
22.	26511221004022	Topping quartz	kg	505,6803	6,70	3 388,06
23.	26631021009141	Beton marfa clasa C20/25	m3	17,1931	1 350,00	23 210,69
24.	2666122800555	Element de inchidere	buc	7,2100	31,00	223,51
25.	2670112262051	Placi din gresie portelanata, rectificata rezistenta la inghet, texturapiatra culoarea maro, mata de tip CAFE TRAVERTINO 600x1200x7 mm	m2	4,9656	340,00	1 688,30
26.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	5,3300	6,00	31,98
27.	2682117345590	Snur pentru compactare din polietilena continui D-10mm	m	32,5883	8,50	277,00
28.	2682117345591	Obturator din material plastic MASTEP LEX 474	kg	2,1576	95,00	204,97
29.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	12,8520	132,00	1 696,46
30.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	37,8525	116,00	4 390,89
31.	2811236304825	Panou sandwich de perete cu grosimea 80 mm, nervuri standart cu miez termoizolant - spuma poliuretanica PIR, prindere ascunsă, tabla din oțel zincat prevopsit pe ambele parti RAL ext/int - 6021/9003, tabla 0,5 mm grosime	m2	142,8396	614,00	87 703,51
32.	2811236304826	Panou sandwich de perete cu grosimea 80 mm, nervuri standart cu miez termoizolant - spuma poliuretanica PIR, prindere ascunsă, tabla din oțel zincat prevopsit pe ambele parti RAL ext/int - 9003/9003, tabla 0,5 mm grosime	m2	66,6921	614,00	40 948,95
33.	2811236304927	Panou sandwich de acoperis cu grosimea 120 mm, nervuri standart cu miez - spuma poliuretanica PIR, tabla din oțel zincat prevopsit pe ambele parti RAL 9003, tabla 0,5 mm grosime	m2	120,2390	865,00	104 006,74
34.	2812106306125	Usa multifunctionala din oțel, 1 canaturi, usa alcatuita din foi de tabla zincata, grosime usa: 50/60mm, cu toc de colt pe 3/4 izolata termic, deschidere-inchidere cu cheie tip patent/cilindru tip Yala, grunduire de protectie prin electrozincare	m2	4,1000	2 480,00	10 168,00
35.	2812106306126	Usa multifunctionala din oțel, 2 canaturi, usa alcatuita din foi de tabla zincata, grosime usa: 50/60mm, cu toc de colt pe 3/4 izolata termic, deschidere-inchidere cu cheie tip patent/cilindru tip Yala, grunduire de protectie prin electrozincare	m2	6,5600	2 480,00	16 268,80
36.	2872122005458	Plasa de oțel d8 A400 pas 150x150 mm	kg	680,9828	26,00	17 705,55
37.	2873122000752	Piese inglobate	kg	5,8434	34,00	198,68
38.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,4596	54,00	78,82
39.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	3,0600	145,00	443,70
40.	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	616,2696	2,80	1 725,56
41.	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	969,9138	0,80	775,93

42.	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	353,6442	2,80	990,20
43.	2874115837745	Suruburi	buc	360,5000	0,80	288,40
44.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	6,6650	73,00	486,54
45.	2875274000502	Cot burlan	buc	8,1604	110,00	897,64
46.	2875274000503	Cot de capat	buc	4,0808	110,00	448,89
47.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	3,0600	73,00	223,38
48.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	4,1205	152,00	626,32
49.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	50,4700	36,00	1 816,92
50.	2881116002697	Disc din diamant D-350 mm	buc	0,4495	2 450,00	1 101,28
51.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,9192	2,40	7,01
52.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,5566	10,50	26,84
53.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0107	10,50	0,11
54.	4100126202818	Apa	m3	0,0146	10,50	0,15
55.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,2410	6,00	1,45
Total materiale de construcții						391 457,92

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,2132	550,00	117,26
2.	2410520006800	Autopompa	h-ut	1,2560	650,00	816,40
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1382	18,00	2,49
4.	2940340004215	Masini pentru lucrari de finisare cu beton	h-ut	4,5170	38,00	171,65
5.	2940420007694	Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kw (13c.p)	h-ut	0,7712	64,00	49,36
6.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,8323	18,00	14,98
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	7,0301	18,00	126,54
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,5290	550,00	290,95
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	1,6861	550,00	927,36
10.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,2203	12,00	2,64
11.	2952270003103	Vibrator	h-ut	1,6746	18,00	30,15
12.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,2198	65,00	14,29
13.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0733	18,00	1,32
14.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,5405	18,00	9,73
15.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	19,9440	550,00	10 969,20
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,2535	450,00	114,08
Total utilaje de construcții						13 658,40

Total	lei	460 526,89
Asigurarea sociala si medicala	24 %	13 298,54
Cheltuieli de transprt	10 %	39 145,79
Total		512 971,22
Cheltuieli de regie	14,5 %	74 380,83
Total		587 352,05
Beneficiu de deviz	6 %	35 241,12

Total deviz:

622 593,17

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de constructie a sediului
Sectorului Politiei de Frontiera Otaci a IGPF
(etapa II)****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis				
1	CE44A	Invelitori din panou sandwich de acoperis cu grosimea 120 mm, nervuri standart cu miez - spuma poliuretanică PIR, tabla din oțel zincat prevopsit pe ambele părți RAL 9003, tabla 0,5 mm grosime, montate pe rigle metalice.	m2			1 167,48 137,52
	7214210026800	Montator construcții metalice	h-om	1,200	94,60	113,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	80,00	24,00
	2811236304927	Panou sandwich de acoperis cu grosimea 120 mm, nervuri standart cu miez - spuma poliuretanică PIR, tabla din oțel zincat prevopsit pe ambele părți RAL 9003, tabla 0,5 mm grosime	m2	1,020	865,00	899,95
	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	2,580	38,00	100,00
	2874115836897	Suruburi dimensiuni în mm 6,3/5,5x235	buc	3,000	2,80	8,57
	2874115836896	Saiba etansată cu garnitură de cauciuc EPDM	buc	3,000	0,80	2,45
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,181	98,00	18,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,050	18,00	0,90
		<i>Total</i>	lei			134 925,13
2	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass cu D=125 mm, din tabla protejată anticoroziv cu acoperire RAL9006 gr. 0.5 mm	m			246,15 28,38
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,300	94,60	28,38
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,050	116,00	125,45
	2875276311231	Cirlige din oțel zn pentru jgheaburi	buc	1,400	36,00	51,91
	2666122800555	Element de închidere	buc	0,200	31,00	6,39
	2875274000050	Elemente de legatură	buc	0,100	73,00	7,52
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,1143	152,00	17,89
	2874115837745	Suruburi	buc	10,000	0,80	8,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,020	18,00	0,36
		<i>Total</i>	lei			8 615,10
3	CE22A	Sisteme de burlane tip brass cu D=90 mm, din tabla protejată anticoroziv cu acoperire RAL9006 gr. 0.5 mm	m			373,92 33,11
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,350	94,60	33,11
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,050	132,00	141,37
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,6667	110,00	74,80
	2875274110001	Piesa de legatură	buc	0,250	73,00	18,62
	2413217300010	Cleme	buc	0,500	25,00	12,75
	2874115830000	Pilnii de curățire	buc	0,250	145,00	36,97
	2875274000503	Cot de capăt	buc	0,3334	110,00	37,41
	2875274000050	Elemente de legatură	buc	0,250	73,00	18,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,015	18,00	0,27
		<i>Total</i>	lei			4 487,01
		2. Pereti exteriori				
4	CD73A	Pereti din panou sandwich de perete cu grosimea 80 mm, nervuri standart cu miez termoizolant - spuma poliuretanică PIR, prindere ascunsă, tabla din oțel zincat prevopsit pe ambele părți RAL ext/int - 6021/9003, tabla 0,5 mm grosime, montare verticală, montate pe rigle metalice.	m2			981,96 127,85
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,250	94,60	118,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,120	80,00	9,60

1	2	3	4	5	6	7
	2811236304825	Panou sandwich de perete cu grosimea 80 mm, nervuri standart cu miez termoizolant - spuma poliuretanică PIR, prindere ascunsă, tablă din oțel zincat prevopsit pe ambele părți RAL ext/int - 6021/9003, tablă 0,5 mm grosime	m2	1,020	614,00	645,07
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,200	38,00	125,25
	2874115836895	Suruburi dimensiuni în mm 6,3/5,5x180	buc	3,000	2,80	8,65
	2874115836896	Saiba etansată cu garnitură de cauciuc EPDM	buc	3,000	0,80	2,47
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,175	98,00	17,66
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,100	550,00	55,00
		Total	lei			133 506,61
5	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare cu grund pe baza de nisip cuarț	m2			12,05
						2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	94,60	2,84
	2416586105313	Amorsa-grund "Betonokontakt"	kg	0,270	33,00	8,91
	810741	Hirtie pentru slefuit uscată	buc	0,050	6,00	0,30
		Total	lei			58,08
6	CI21B	Placarea peretilor cu gresie portelanată, rectificată rezistentă la îngheț, texturată cu culoarea maro, mată de tip CAFE TRAVERTINO 600x1200x7 mm sau similară după caracteristici	m2			591,73
						176,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,200	80,00	176,00
	2670112262051	Placi din gresie portelanată, rectificată rezistentă la îngheț, texturată cu culoarea maro, mată de tip CAFE TRAVERTINO 600x1200x7 mm	m2	1,020	340,00	350,27
	2462106110554	Adeziv pe baza de rășini acrilice sau latex	kg	6,000	6,40	38,78
	24302261000001	Fuga	kg	0,390	58,00	22,85
	4100126202818	Apa	m3	0,003	10,50	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0314	18,00	0,56
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	18,00	0,27
	2952270003205	Mășina de tăiat piatră universală	h-ut	0,0456	65,00	2,96
		Total	lei			2 852,16
		3. Pereti interioari				
7	CD73A	Pereti din panou sandwich de perete cu grosimea 80 mm, nervuri standart cu miez termoizolant - spuma poliuretanică PIR, prindere ascunsă, tablă din oțel zincat prevopsit pe ambele părți RAL ext/int - 9003/9003, tablă 0,5 mm grosime, montare verticală, montate pe rigle metalice.	m2			981,96
						127,85
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,250	94,60	118,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,120	80,00	9,60
	2811236304826	Panou sandwich de perete cu grosimea 80 mm, nervuri standart cu miez termoizolant - spuma poliuretanică PIR, prindere ascunsă, tablă din oțel zincat prevopsit pe ambele părți RAL ext/int - 9003/9003, tablă 0,5 mm grosime	m2	1,020	614,00	645,07
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,200	38,00	125,25
	2874115836895	Suruburi dimensiuni în mm 6,3/5,5x180	buc	3,000	2,80	8,65
	2874115836896	Saiba etansată cu garnitură de cauciuc EPDM	buc	3,000	0,80	2,47
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,175	98,00	17,66
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,100	550,00	55,00
		Total	lei			62 334,51
		4. Pardosea				
8	DA06B1	Strat de fundație din piatră spartă, LA 30, fr. 0-32 prin metoda împănării, conform SR EN 13242 +A1 2008	m3			695,85
						35,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,370	94,60	35,00
	1411122202752	Piatră spartă, LA 30, fr. 0-32 prin metoda împănării, conform SR EN 13242 +A1 2008	m3	1,311	410,00	537,51
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,232	10,50	2,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	550,00	84,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	450,00	10,35
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,048	550,00	26,40
		Total	lei			7 668,30

1	2	3	4	5	6	7
9	CG48A	Pardoseli de beton armat C20/25 armata cu 1 plasa d8 A400 pas 150x150 cu strat superior consolidat grosime 20 cm cu aplicarea tipingului de quartz	m2			599,15 62,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,780	80,00	62,40
	26631021009141	Beton marfa clasa C20/25	m3	0,203	1 350,00	279,53
	2872122005458	Plasa de otel d8 A400 pas 150x150 mm	kg	6,060	26,00	160,71
	26511221004022	Toping quartz	kg	4,500	6,70	30,75
	2873122000752	Piese inglobate	kg	0,052	34,00	1,80
	2524217304418	Banda din polietilena flexibila	m2	0,026	14,00	0,37
	2430117326845	Lac-retinerea apei MASTERKURE-113	l	0,150	134,00	20,50
	2430226100802	Grund poliuretan ELASTPOLIMER-110	l	0,0038	48,00	0,19
	2682117345590	Snur pentru compactare din polietilena continui D-10mm	m	0,290	8,50	2,51
	2682117345591	Obturator din material plastic MASTEP LEX 474	kg	0,0192	95,00	1,86
	2524217304419	Banda din polietilena cu strat lipicios A50	m	0,570	26,00	15,12
	2881116002697	Disc din diamant D-350 mm	buc	0,004	2 450,00	10,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,002	18,00	0,04
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,0202	18,00	0,36
	2940340004215	Masini pentru lucrari de finisare cu beton	h-ut	0,041	38,00	1,56
	2940420007694	Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kw (13c.p)	h-ut	0,012	64,00	0,77
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,002	12,00	0,02
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0164	650,00	10,66
		Total	lei			66 008,90
10	CG48A1	Corectii: se scade la schimbarea grosimii cu 10 mm (k=5, final 150 mm)	m2			78,39 5,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0147	80,00	5,88
	26631021009141	Beton marfa clasa C20/25	m3	0,0102	1 350,00	68,85
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,001	18,00	0,09
	2940420007694	Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kw (13c.p)	h-ut	0,001	64,00	0,32
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,001	650,00	3,25
		Total	lei			-8 636,22
		5. Timplarie				
11	CK12A	Usa multifunctionala din otel, 1 canaturi, usa alcatuita din foi de tabla zincata, grosime usa: 50/60mm, cu toc de colt pe 3/4 izolata termic, deschidere-inchidere cu cheie tip patent/cilindru tip Yala, grunduire de protectie prin electrozincare. U1 - 1000x2050(h) mm	m2			2 951,50 410,40
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,540	94,60	334,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	80,00	32,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,190	94,60	17,97
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,270	94,60	25,54
	2812106306125	Usa multifunctionala din otel, 1 canaturi, usa alcatuita din foi de tabla zincata, grosime usa: 50/60mm, cu toc de colt pe 3/4 izolata termic, deschidere-inchidere cu cheie tip patent/cilindru tip Yala, grunduire de protectie prin electrozincare	m2	1,000	2 480,00	2 480,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,280	2,40	0,67
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,140	54,00	7,56
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,400	2,40	3,36
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,005	380,00	1,90
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	6,00	3,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,700	48,00	33,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	10,50	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,020	550,00	11,00
		Total	lei			12 101,16
12	CK12D	Usa multifunctionala din otel, 2 canaturi, usa alcatuita din foi de tabla zincata, grosime usa: 50/60mm, cu toc de colt pe 3/4 izolata termic, deschidere-inchidere cu cheie tip patent/cilindru tip Yala, grunduire de protectie prin electrozincare. U2 - 1600x2050(h) mm	m2			2 976,05 433,32
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,740	94,60	353,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,450	80,00	36,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,190	94,60	17,97
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,270	94,60	25,54
	2812106306126	Usa multifunctionala din otel, 2 canaturi, usa	m2	1,000	2 480,00	2 480,00

1	2	3	4	5	6	7
		alcatuita din foi de tabla zincata, grosime usa: 50/60mm, cu toc de colt pe 3/4 izolata termic, deschidere-inchidere cu cheie tip patent/cilindru tip Yala, grunduire de protectie prin electrozincare				
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,270	2,40	0,65
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,135	54,00	7,29
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,360	2,40	3,26
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,004	380,00	1,52
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	6,00	3,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,750	48,00	36,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	10,50	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,020	550,00	11,00
		<i>Total</i>	lei			19 522,89
13	CK57C	Montarea Fereastră din profil PVC 5 camere RAL 8007 cu pachet sticla termopan cu sticla simpla, dotata cu feronerie necesara in 1 canat oscilobatant (pliante, swing-out) F1 - 1000x1200(h) mm	m2			3 559,01 130,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,637	80,00	130,96
	2030112931118	Ferestre din policlorura de vinil (PVC) F2 - 1300x1100(h) mm	m2	1,000	3 250,00	3 250,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,500	8,50	55,25
	2513736621482	Banda izolanta	m	2,640	18,00	47,52
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	2,740	15,00	41,10
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,640	15,00	9,60
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,193	98,00	18,91
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0288	18,00	0,52
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1734	18,00	3,12
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1126	18,00	2,03
		<i>Total</i>	lei			17 083,26

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie a sediului
Sectorului Politiei de Frontiera
Otaci a IGPF (etapa II)**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-2-3
Semnalizarea de incendiu (2403-2-SI)

Valoarea de deviz 40 089,71 lei

Intocmit in prețuri curente 11.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "SI" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze	buc	1,000	2 279,80 2 270,40	2 279,80 2 270,40
2	10-08-002-02	Avertizoare "SI" automate: termic, de fum cu soclu pentru detectoare	buc	10,000	193,06 189,20	1 930,62 1 892,00
3	08-03-591-3	Buton rosu pentru alarma de incendiu	100 buc	0,040	7 437,75 7 189,50	297,51 287,58
4	08-03-593-10	Semnalizator cu sursa luminoasa si acustica (sirena), montat pe perete sau tavan, cu elemente de fixare obisnuite	100 buc	0,050	9 371,60 9 289,80	468,58 464,49
5	08-03-575-1 adoptata	Montarea in dulap a transformatorului 60VA	buc	1,000	106,71 105,95	106,71 105,95
6	08-03-575-1 adoptata	Montarea in dulap a acumulatorului	buc	1,000	106,71 105,95	106,71 105,95
7	10-02-050-04	Utilajul centralei: Instalarea rezistentilor si diodelor	buc	2,000	9,46 9,46	18,92 18,92
8	pret furnizor	Rezistenta MJIT0,25-4,3kOhm	buc	1,000	3,10 0,00	3,10 0,00
9	pret furnizor	Dioda semiconductoare de tip KJ512A	buc	1,000	2,80 0,00	2,80 0,00
10	08-03-575-1	Dispozitiv - releu RM1	buc	1,000	107,81	107,81

1	2	3	4	5	6	7
					105,95	105,95
11	10-08-003-04	Dispozitive de ultrasunet: Modul de comunicare GPRS/GSM	buc	1,000	476,54 473,00	476,54 473,00
12	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	1,390	4 008,89 2 913,68	5 572,36 4 050,02
13	pret furnizor	Teava PVC rigida p/u electromontaj, ignifuga d=16 mm	m.l.	115,000	16,00 0,00	1 840,00 0,00
14	pret furnizor	Teava PVC rigida p/u electromontaj, ignifuga d=20 mm	m.l.	24,000	18,00 0,00	432,00 0,00
15	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	1,300	589,70 530,71	766,61 689,92
16	pret furnizor	Cablu de tip КПСЧГ-FRLS 1x2x0,75 mm2	m.l.	130,000	8,20 0,00	1 066,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			15 476,07
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			2 511,40
		<i>Cheltuii de transport</i>	10 %			387,34
		<i>Total</i>				18 374,81
		<i>Cheltuii de regie</i>	76 %			7 952,78
		<i>Total</i>				26 327,59
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			1 579,66
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				27 907,25 10 464,18
		2. Utilaj				
17	pret furnizor	Panou de incediu - centrala de detectie de incendiu cu 4 zone de securitate conform standartului SM SR EN 54-2 + AC2010	buc	1,000	3 420,00 0,00	3 420,00 0,00
18	pret furnizor	Detectorul optic de fum cu soclu pentru detectoare conform standartului SM SR EN 54-7:2010	buc	7,000	410,00 0,00	2 870,00 0,00
19	pret furnizor	Detector de temperatura cu soclu pentru detectoare conform standartului SM SR EN 54-7:2010	buc	3,000	410,00 0,00	1 230,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
20	pret furnizor	Declansator manual de alarma, cu baza in executie normala conform standartului SM SR EN 54-11:2010	buc	4,000	310,00 0,00	1 240,00 0,00
21	pret furnizor	Sirena cu semnal luminos 24V, 250mA, conform standartului SM SR EN 54-3:2015	buc	1,000	240,00 0,00	240,00 0,00
22	pret furnizor	Sirena cu semnal audio 12V, 80mA, conform standartului SM SR EN 54-3:2015	buc	4,000	231,00 0,00	924,00 0,00
23	pret furnizor	Transformator 60VA conform standartului SM SR EN 54-4 +AC:2010	buc	1,000	310,00 0,00	310,00 0,00
24	pret furnizor	Acumulator 12V, 7A/h	buc	1,000	290,00 0,00	290,00 0,00
25	pret furnizor	Releu RM1	buc	1,000	94,00 0,00	94,00 0,00
26	pret furnizor	Modul de comunicare GPRS/GSM	buc	1,000	1 420,00 0,00	1 420,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			12 038,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			144,46
		Total Utilaj Inclusiv salariu				12 182,46

		Total	lei	40 089,71
		Total deviz: Inclusiv salariu		40 089,71
				10 464,18

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a sediului
Sectorului Politiei de Frontiera
Otaci a IGPF (etapa II)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-2-3
Semnalizarea de incendiu (2403-2-SI)**

Valoarea de deviz 40 089,71 lei

Intocmit in prețuri curente 11.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-3:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	110,6150	94,60	10 464,18
		Total manopera				10 464,18

Materiale:

1.	10022475	Modul de comunicare GPRS/GSM	buc	1,0000	1 420,00	1 420,00
2.	1003	Transformator 60VA conform standartului SM SR EN 54-4 +AC:2010	buc	1,0000	310,00	310,00
3.	10041207	Acumulator 12V, 18A/h	buc	1,0000	290,00	290,00
4.	1010219	Liant de ipsos "Γ-3"	t	0,0001	1 520,00	0,15
5.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0029	2 540,00	7,37
6.	1011924	Electrozi Գ42A, diametru 4 mm	kg	1,4595	54,00	78,81
7.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0106	85,00	0,90
8.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0600	38,00	2,28
9.	1012201	Dibluri din masa plastica, suruburi 6x40 mm	10 buc	2,0400	1,50	3,06
10.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	3,2000	1,80	5,76
11.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,3904	18,00	7,03
12.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,3904	1,80	0,70
13.	1019852	Vopsea	kg	0,9712	48,00	46,62
14.	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,9035	58,00	52,40
15.	1111000101020	Dioda K/D512A	buc	1,0000	2,80	2,80
16.	1111000101036	Rezistenta MJT0,25-4,3kOhm	buc	1,0000	3,10	3,10
17.	2811236313294	Sirena cu semnal luminos 24V, 250mA, conform standartului SM SR EN 54-3:2015	buc	1,0000	240,00	240,00
18.	2811236313295	Sirena cu semnal audio 12V, 80mA, conform standartului SM SR EN 54-3:2015	buc	4,0000	231,00	924,00
19.	2811236313390	Releu RM1	buc	1,0000	94,00	94,00
20.	2811236313655	Panou de incediu - centrala de detectie de incendiu cu 4 zone de securitate conform standartului SM SR EN 54-2 + AC2010	buc	1,0000	3 420,00	3 420,00
21.	2811236313656	Detectorul optic de fum cu soclu pentru	buc	7,0000	410,00	2 870,00

		detectoare conform standartului SM SR EN 54-7:2010				
22.	2811236313657	Detector de temperatura cu soclu pentru detectoare conform standartului SM SR EN 54-7:2010	buc	3,0000	410,00	1 230,00
23.	2811236313658	Declansator manual de alarma, cu baza in executie normala conform standartului SM SR EN 54-11:2010	buc	4,0000	310,00	1 240,00
24.	3130134817645	Cablu de tip КПСНГ-FRLS 1x2x0,75 mm2	m	130,0000	8,20	1 066,00
25.	5009030	Flanse	10 buc	1,4178	18,00	25,52
26.	50090311	Scoabe fixare tevi cu diblu	10 buc	5,6990	18,00	102,58
27.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,4030	85,00	34,26
28.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	1,0400	1,50	1,56
29.	5009061	Fisa de izolatie	buc	15,8600	0,20	3,17
30.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	11,1200	10,20	113,42
31.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0650	98,00	6,37
32.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0260	98,00	2,55
33.	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,0417	69,00	2,88
34.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПГОС40"	kg	0,1130	95,00	10,73
35.	5309031	Teava PVC rigida p/u electromontaj, ignifuga d=16 mm	m	115,0000	16,00	1 840,00
36.	5309032	Teava PVC rigida p/u electromontaj, ignifuga d=20 mm	m	24,0000	18,00	432,00
37.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,2185	98,00	21,41
		Total materiale de constructii				15 911,43

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,6723	550,00	369,77
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	8,9238	65,00	580,05
3.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	1,8900	18,00	34,02
4.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	8,5902	18,00	154,62
		Total utilaje de constructii				1 138,46

Total	lei	40 089,71
-------	-----	-----------

Total deviz:

40 089,71

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de constructie a sediului
Sectorului Politiei de Frontiera Otaci a IGPF
(etapa II)**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "SI" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze	buc			2 279,80 2 270,40
	1	Muncitor	h-om	24,000	94,60	2 270,40
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	85,00	0,48
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,400	1,80	0,72
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,056	95,00	5,32
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,160	18,00	2,88
		<i>Total</i>	lei			2 279,80
2	10-08-002-02	Avertizoare "SI" automate: termic, de fum cu soclu pentru detectoare	buc			193,06 189,20
	1	Muncitor	h-om	2,000	94,60	189,20
	1010219	Liant de ipsos "I-3"	t	0,00001	1 520,00	0,02
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	85,00	0,04
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,250	1,80	0,45
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,005	95,00	0,48
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,160	18,00	2,88
		<i>Total</i>	lei			1 930,62
3	08-03-591-3	Buton rosu pentru alarma de incendiu	100 buc			7 437,75 7 189,50
	1	Muncitor	h-om	76,000	94,60	7 189,50
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	9,760	18,00	175,75
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	9,760	1,80	17,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,100	550,00	55,00
		<i>Total</i>	lei			297,51
4	08-03-593-10	Semnalizator cu sursa luminoasa si acustica (sirena), montat pe perete sau tavan, cu elemente de fixare obisnuite	100 buc			9 371,60 9 289,80
	1	Muncitor	h-om	98,200	94,60	9 289,80
	1012201	Dibluri din masa plastica, suruburi 6x40 mm	10 buc	40,800	1,50	61,20
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,210	98,00	20,60
		<i>Total</i>	lei			468,58
5	08-03-575-1 adoptata	Montarea in dulap a transformatorului 60VA	buc			106,71 105,95
	1	Muncitor	h-om	1,120	94,60	105,95
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,020	38,00	0,76
		<i>Total</i>	lei			106,71
6	08-03-575-1 adoptata	Montarea in dulap a acumulatorului	buc			106,71 105,95
	1	Muncitor	h-om	1,120	94,60	105,95
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,020	38,00	0,76
		<i>Total</i>	lei			106,71
7	10-02-050-04	Utilajul centralei: Instalarea rezistentilor si	buc			9,46

1	2	3	4	5	6	7
		diodadelor				9,46
	1	Muncitor	h-om	0,100	94,60	9,46
		Total	lei			18,92
8	pret furnizor	Rezistenta MJT0,25-4,3kOhm	buc			3,10
						0,00
	1111000101036	Rezistenta MJT0,25-4,3kOhm	buc	1,000	3,10	3,10
		Total	lei			3,10
9	pret furnizor	Dioda semiconductoare de tip KД512А	buc			2,80
						0,00
	1111000101020	Dioda KД512А	buc	1,000	2,80	2,80
		Total	lei			2,80
10	08-03-575-1	Dispozitiv - releu RM1	buc			107,81
						105,95
	1	Muncitor	h-om	1,120	94,60	105,95
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,020	38,00	0,76
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	550,00	1,10
		Total	lei			107,81
11	10-08-003-04	Dispozitive de ultrasunet: Modul de comunicare GPRS/GSM	buc			476,54
						473,00
	1	Muncitor	h-om	5,000	94,60	473,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,300	1,80	0,54
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,007	95,00	0,66
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,130	18,00	2,34
		Total	lei			476,54
12	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			4 008,89
						2 913,68
	1	Muncitor	h-om	30,800	94,60	2 913,68
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	2 540,00	5,30
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,050	54,00	56,70
	1019852	Vopsea	kg	0,680	48,00	32,64
	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,650	58,00	37,70
	5009030	Flanse	10 buc	1,020	18,00	18,36
	50090311	Scoabe fixare tevi cu diblu	10 buc	4,100	18,00	73,80
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	8,000	10,20	81,60
	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,030	69,00	2,07
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,470	550,00	258,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,420	65,00	417,30
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,180	18,00	111,24
		Total	lei			5 572,36
13	pret furnizor	Teava PVC rigida p/u electromontaj, ignifuga d=16 mm	m.l.			16,00
						0,00
	5309031	Teava PVC rigida p/u electromontaj, ignifuga d=16 mm	m	1,000	16,00	16,00
		Total	lei			1 840,00
14	pret furnizor	Teava PVC rigida p/u electromontaj, ignifuga d=20 mm	m.l.			18,00
						0,00
	5309032	Teava PVC rigida p/u electromontaj, ignifuga d=20 mm	m	1,000	18,00	18,00
		Total	lei			432,00
15	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m			589,70
						530,71
	1	Muncitor	h-om	5,610	94,60	530,71

1	2	3	4	5	6	7
	1019852	Vopsea	kg	0,020	48,00	0,96
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,310	85,00	26,35
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,800	1,50	1,20
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,200	0,20	2,44
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,050	98,00	4,90
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020	98,00	1,96
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,160	98,00	15,68
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,010	550,00	5,50
		<i>Total</i>	lei			766,61
16	pret furnizor	Cablu de tip КПЧГ-FRLS 1x2x0,75 mm2	m.l.			8,20
						0,00
	3130134817645	Cablu de tip КПЧГ-FRLS 1x2x0,75 mm2	m	1,000	8,20	8,20
		<i>Total</i>	lei			1 066,00
		2. Utilaj				
17	pret furnizor	Panou de incendiu - centrala de detectie de incendii cu 4 zone de securitate conform standartului SM SR EN 54-2 + AC2010	buc			3 420,00
						0,00
	2811236313655	Panou de incendiu - centrala de detectie de incendiu cu 4 zone de securitate conform standartului SM SR EN 54-2 + AC2010	buc	1,000	3 420,00	3 420,00
		<i>Total</i>	lei			3 420,00
18	pret furnizor	Detectorul optic de fum cu soclu pentru detectoare conform standartului SM SR EN 54-7:2010	buc			410,00
						0,00
	2811236313656	Detectorul optic de fum cu soclu pentru detectoare conform standartului SM SR EN 54-7:2010	buc	1,000	410,00	410,00
		<i>Total</i>	lei			2 870,00
19	pret furnizor	Detector de temperatura cu soclu pentru detectoare conform standartului SM SR EN 54-7:2010	buc			410,00
						0,00
	2811236313657	Detector de temperatura cu soclu pentru detectoare conform standartului SM SR EN 54-7:2010	buc	1,000	410,00	410,00
		<i>Total</i>	lei			1 230,00
20	pret furnizor	Declansator manual de alarma, cu baza in executie normala conform standartului SM SR EN 54-11:2010	buc			310,00
						0,00
	2811236313658	Declansator manual de alarma, cu baza in executie normala conform standartului SM SR EN 54-11:2010	buc	1,000	310,00	310,00
		<i>Total</i>	lei			1 240,00
21	pret furnizor	Sirena cu semnal luminos 24V, 250mA, conform standartului SM SR EN 54-3:2015	buc			240,00
						0,00
	2811236313294	Sirena cu semnal luminos 24V, 250mA, conform standartului SM SR EN 54-3:2015	buc	1,000	240,00	240,00
		<i>Total</i>	lei			240,00
22	pret furnizor	Sirena cu semnal audio 12V, 80mA, conform standartului SM SR EN 54-3:2015	buc			231,00
						0,00
	2811236313295	Sirena cu semnal audio 12V, 80mA, conform standartului SM SR EN 54-3:2015	buc	1,000	231,00	231,00
		<i>Total</i>	lei			924,00
23	pret furnizor	Transformator 60VA conform standartului SM SR EN 54-4 +AC:2010	buc			310,00
						0,00
	1003	Transformator 60VA conform standartului SM SR EN 54-4 +AC:2010	buc	1,000	310,00	310,00
		<i>Total</i>	lei			310,00
24	pret furnizor	Acumulator 12V, 7A/h	buc			290,00
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	10041207	Acumulator 12V, 18A/h	buc	1,000	290,00	290,00
		<i>Total</i>	lei			290,00
25	pret furnizor	Releu RM1	buc			94,00
						0,00
	2811236313390	Releu RM1	buc	1,000	94,00	94,00
		<i>Total</i>	lei			94,00
26	pret furnizor	Modul de comunicare GPRS/GSM	buc			1 420,00
						0,00
	10022475	Modul de comunicare GPRS/GSM	buc	1,000	1 420,00	1 420,00
		<i>Total</i>	lei			1 420,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Construirea Sectorului Politiei
de Frontiera din r-nul Ocnita, or.
Otaci, str. Stefan cel Mare si
Sfant, nr. 35, Nr. cad.
6203108.187, 6203108.188**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 2-4-1
Solutii constructive (2403-4-C)**

Valoarea de deviz 493 109,64 lei

Intocmit in prețuri curente 11.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrai de terasament				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	4,200	1 237,50 0,00	5 197,50 0,00
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	693,000	13,82 0,00	9 573,80 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (exces de sol)	100 m3	4,200	210,44 28,80	883,85 120,96
4	pret furnizor	Cost argila nisipoasa pentru umplutura	m3	210,000	276,00 0,00	57 960,00 0,00
5	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul	100 m3	0,550	3 172,31 15,20	1 744,77 8,36
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	13,000	24,80 24,80	322,40 322,40

1	2	3	4	5	6	7
7	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	13,000	61,05 60,00	793,65 780,00
8	TsC35E1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de descarcare in depozit cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. I la distanta < 10 m	100 m3	1,420	2 002,50 0,00	2 843,55 0,00
9	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	1,420	1 026,22 705,60	1 457,23 1 001,95
10	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	21,000	55,50 0,00	1 165,50 0,00
		<i>Total</i>	lei			81 942,25
		Total Lucrai de terasament Inclusiv salariu				81 942,25 2 233,67
		2. Fundatii izolate Fm1 - Fm3				
11	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C8/10 XC0 CEM II/A 32,5R CL1,0% D16 S3	m3	1,660	1 968,77 539,19	3 268,15 895,06
12	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	19,310	134,96 97,87	2 606,15 1 889,87
13	CC01C	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	84,540	26,24 7,42	2 218,75 626,87

1	2	3	4	5	6	7
14	CC01C1	Armături din oțel beton A500C fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv în fundații izolate	kg	27,660	26,62 7,79	736,40 215,56
15	CC01D1	Armături din oțel beton A400 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate	kg	191,100	24,73 5,90	4 726,18 1 127,76
16	CL57B	Montarea și fixarea pieselor înglobate în beton armat monolit: Grup de ancoraj An-1	kg	234,520	44,25 9,93	10 378,31 2 329,49
17	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 XC2 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	6,910	1 957,35 410,40	13 525,30 2 835,86
		<i>Total</i>	lei			37 459,24
		Total Fundații izolate Fm1 - Fm3 Inclusiv salariu				37 459,24 9 920,47
		3. Groapa de vizitare				
18	CA02B2	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înalțimi până la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe șantier și turnarea cu mijloace clasice beton clasa C8/10 XC0 CEM II/A 32,5R CL1,0% D16 S3	m3	1,350	1 968,74 539,19	2 657,80 727,91
19	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în elevații, ziduri drepte până la 6 m înălțime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	40,020	135,85 87,68	5 436,59 3 508,95
20	CC01E	Armături din oțel beton A240 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	12,630	25,12 6,29	317,32 79,50
21	CC01E1	Armături din oțel beton A400 fasonate în ateliere de șantier și	kg	75,450	25,50	1 924,17

1	2	3	4	5	6	7
		montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere			6,67	503,45
22	CC01F1	Armaturi din otel beton A400 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	25,750	24,18 5,35	622,60 137,72
23	CL18A	Confectii metalice - Piesa inglobata Pl-1	kg	106,020	54,28 19,72	5 754,27 2 090,71
24	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund GF-021 si doua straturi de email PF-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,106	1 633,11 688,68	173,11 73,00
25	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 XC4+XF1 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	8,700	1 957,35 410,40	17 028,96 3 570,48
		<i>Total</i>	lei			33 914,82
		Total Groapa de vizitare Inclusiv salariu				33 914,82 10 691,72
		4. Structura metalica				
26	CP21B	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m, legatura sau monolitizarea intre elementele prefabricate de beton	m3	0,140	2 642,86 838,29	370,00 117,36
27	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	5,606	34 492,19 3 711,00	193 363,23 20 803,87
28		Buloane M16 cl. 8.8 cu piulita M16 si saiba 16	kg	22,970	58,00 0,00	1 332,26 0,00
29	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	11,960	134,97 97,87	1 614,27 1 170,53
30	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei	kg	18,480	31,96	590,71

1	2	3	4	5	6	7
		mai mici sau egale cu 35 m, la placi			2,77	51,10
31	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 XC2 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	1,240	1 957,34 410,40	2 427,10 508,90
32	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme)	t	5,606	528,84 385,02	2 964,70 2 158,43
33	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund GF-021 si doua straturi de email PF-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	5,606	1 633,21 688,69	9 155,76 3 860,79
		<i>Total</i>	lei			211 818,03
		Total Structura metalica Inclusiv salariu				211 818,03 28 670,98

		Total	lei	365 134,34
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	12 364,04
		Cheltuieli de transport	10 %	28 787,88
		Total		406 286,26
		Cheltuieli de regie	14,5 %	58 911,51
		Total		465 197,77
		Beneficiu dfe deviz	6 %	27 911,87
		Total deviz: Inclusiv salariu		493 109,64 51 516,84

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construirea Sectorului Politiei
de Frontiera din r-nul Ocnita, or.
Otaci, str. Stefan cel Mare si
Sfant, nr. 35, Nr. cad.
6203108.187, 6203108.188**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-4-1
Solutii constructive (2403-4-C)**

Valoarea de deviz 493 109,64 lei

Intocmit in prețuri curente 11.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-4-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	84,0355	94,60	7 949,77
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	27,5919	94,60	2 610,20
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	32,0160	94,60	3 028,71
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	29,7065	94,60	2 810,24
5.	7136080025001	Montator	h-om	24,6246	94,60	2 329,49
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	54,9817	94,60	5 201,27
7.	7212030022700	Sudor	h-om	1,0602	94,60	100,29
8.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	196,2100	94,60	18 561,47
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	9,4181	94,60	890,95
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	20,1438	94,60	1 905,60
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	27,8164	80,00	2 225,31
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	48,7942	80,00	3 903,54
		Total manopera				51 516,84

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,5903	0,40	0,64
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0168	410,00	6,89
3.	1420202205501	Argila nisipoasa	m3	241,5000	240,00	57 960,00
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,0825	410,00	853,82
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,3287	380,00	884,90
6.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,1897	380,00	72,09
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8,9997	6,00	53,99
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0757	4 500,00	340,65
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1495	4 500,00	672,75
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0400	4 500,00	180,00
11.	2010237318750	Distantieri	buc	68,1135	0,80	54,49
12.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	7,2165	146,00	1 053,60
13.	2320166200676	White spirit	kg	18,4254	28,00	515,90
14.	2320187315789	Decofrol	kg	8,5548	18,00	153,98
15.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5606	18,00	10,09
16.	2412126100010	Minu de plumb	kg	4,7373	45,00	213,18

17.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3644	54,00	19,68
18.	2430126108726	Email PF	kg	68,5440	48,00	3 290,12
19.	2430226101020	Grund GF-021 rosu-cafeniu	kg	52,5476	42,00	2 207,00
20.	2430226109241	Diluant alhidic D-308	kg	4,7980	28,00	134,34
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	927,8087	2,40	2 226,74
22.	2663102162020	Beton marfa clasa C16/20 XC2 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	8,4373	1 350,00	11 390,36
23.	2663102162041	Beton marfa clasa C16/20 XC4+XF1 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	9,0067	1 350,00	12 159,04
24.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0924	18,00	1,66
25.	2710602100015	Otel beton A240 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	99,5992	18,00	1 792,78
26.	2710602200010	Otel beton A400 diametrul mai mare de 8 mm	kg	222,2713	18,00	4 000,89
27.	2710602400010	Otel beton A500C diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	105,6877	18,00	1 902,38
28.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,0602	26,00	27,57
29.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,5635	26,00	40,65
30.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,3561	26,00	113,26
31.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	117,2320	34,00	3 985,89
32.	2811106301200	Elemente metalice	kg	5 718,1200	30,00	171 543,60
33.	2811236309900	Confectii metalice	kg	246,3398	30,00	7 390,19
34.	2873122004100	Plase sudate	kg	18,6648	28,00	522,61
35.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,7022	31,00	114,77
36.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	2,3687	54,00	127,91
37.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,5301	54,00	28,63
38.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	2,5227	54,00	136,23
39.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	12,0060	3,20	38,42
40.	28741158254510	Buloane M16 cl. 8.8 cu piulita M16 si saiba 16	kg	22,9700	58,00	1 332,26
41.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	12,0060	0,80	9,60
42.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,2001	35,00	7,00
43.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,2006	30,00	36,02
44.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,3709	2,40	8,09
45.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	22,3000	10,50	234,15
46.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,6352	10,50	27,67
47.	4100126202818	Apa	m3	0,2200	10,50	2,31
Total materiale de construcții						287 878,79

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,0488	18,00	54,88
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,7636	550,00	419,97
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	9,4500	550,00	5 197,50
4.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,7095	450,00	319,28
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,6800	450,00	756,00
6.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,2040	18,00	21,67
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	10,1100	18,00	181,98
8.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,9783	26,00	25,44
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0420	26,00	1,09
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	13,3906	34,00	455,28
11.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,3190	450,00	2 843,55

12.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	18,7616	14,00	262,66
13.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,9249	550,00	508,70
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	5,0129	550,00	2 757,09
15.	34105400000012	Rulou compactor cu crampoane, 5 t, remorca	h-ut	1,3310	20,00	26,62
16.	34105400000013	Rulou compactor cu valturi netede, 5 t, remorca	h-ut	1,3640	20,00	27,28
17.	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	1,3420	450,00	603,90
18.	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	0,0616	450,00	27,72
19.	34105400000017	Screper cu caus, capacitate 8 m3	h-ut	1,1220	650,00	729,30
20.	34105400000007	Autobasculanta-10t	h-ut	21,2751	450,00	9 573,80
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,1000	450,00	945,00
Total utilaje de construcții						25 738,71

Total	lei	365 134,34
Asigurarea sociala si medicala	24 %	12 364,04
Cheltuieli de transport	10 %	28 787,88
Total		406 286,26
Cheltuieli de regie	14,5 %	58 911,51
Total		465 197,77
Beneficiu dfe deviz	6 %	27 911,87

Total deviz: 493 109,64

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Construirea Sectorului Politiei de
Frontiera din r-nul Ocnita, or. Otaci, str. Stefan
cel Mare si Sfant, nr. 35, Nr. cad. 6203108.187,
6203108.188**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrai de terasament				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 237,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	550,00	1 237,50
		<i>Total</i>	lei			5 197,50
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,82 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	450,00	13,82
		<i>Total</i>	lei			9 573,80
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (exces de sol)	100 m3			210,44 28,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	80,00	28,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	410,00	1,64
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	450,00	180,00
		<i>Total</i>	lei			883,85
4	pret furnizor	Cost argila nisipoasa pentru umplutura	m3			276,00 0,00
	1420202205501	Argila nisipoasa	m3	1,150	240,00	276,00
		<i>Total</i>	lei			57 960,00
5	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul	100 m3			3 172,31 15,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,190	80,00	15,20
	4100126202818	Apa	m3	0,400	10,50	4,20
	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	0,112	450,00	50,40
	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	2,440	450,00	1 098,00
	34105400000017	Screper cu caus, capacitate 8 m3	h-ut	2,040	650,00	1 326,00
	34105400000012	Rulou compactor cu crampoane, 5 t, remorca	h-ut	2,420	20,00	48,40
	34105400000013	Rulou compactor cu valuri netede, 5 t, remorca	h-ut	2,480	20,00	49,60
	2952260003540	Buldozer	h-ut	1,290	450,00	580,51
		<i>Total</i>	lei			1 744,77
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			24,80 24,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	80,00	24,80
		<i>Total</i>	lei			322,40
7	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			61,05 60,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,750	80,00	60,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,100	10,50	1,05
		<i>Total</i>	lei			793,65
8	TsC35E1	Excavat transport cu încărcător frontal, la distanțe de descărcare în depozit cu încărcător frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pământ din teren catg. I la distanță < 10 m	100 m3			2 002,50 0,00
	2952270007403	Încărcător frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,450	450,00	2 002,50
		<i>Total</i>	lei			2 843,55
9	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ coeziv	100 m3			1 026,22 705,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	80,00	705,60
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,430	34,00	320,62
		<i>Total</i>	lei			1 457,23
10	TsD14A01	Udarea mecanică a straturilor de pământ cu autocisterna de 5-8 t, prevăzută cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umidității necesare compactării mecanice, precum și pentru udarea suprafețelor în alte scopuri	m3			55,50 0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,000	10,50	10,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,100	450,00	45,00
		<i>Total</i>	lei			1 165,50
		2. Fundatii izolate Fm1 - Fm3				
11	CA02B2	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înălțimi pînă la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe șantier și turnarea cu mijloace clasice beton clasa C8/10 XC0 CEM II/A 32,5R CL1,0% D16 S3	m3			1 968,77 539,19
	7123010010200	Betonist	h-om	5,150	94,60	487,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	80,00	52,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,000	2,40	695,69
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,766	380,00	293,99
	1421102200290	Pietri ciuruit spălat de mal 7-30 mm	m3	0,685	410,00	283,66
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,290	10,50	3,08
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere liberă	h-ut	0,325	26,00	8,45
	2922140007000	Macara	h-ut	0,250	550,00	137,50
	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,400	18,00	7,20
		<i>Total</i>	lei			3 268,15
12	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			134,96 97,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,950	94,60	89,87
	2734113803233	Sirna neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,050	26,00	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,080	31,00	2,48
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,090	146,00	13,14
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,26
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	18,00	2,16
		<i>Total</i>	lei			2 606,15
13	CC01C	Armături din oțel beton A240 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundații izolate	kg			26,24 7,42
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,075	94,60	7,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	80,00	0,32
	2710602100015	Oțel beton A240 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	18,00	18,45
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,150	0,80	0,12
	2734113803881	Sirna din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,010	26,00	0,26
		<i>Total</i>	lei			2 218,75
14	CC01C1	Armături din oțel beton A500C fasonate în	kg			26,62

1	2	3	4	5	6	7
		ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate				7,79
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,079	94,60	7,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	80,00	0,32
	2710602400010	Otel beton A500C diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,025	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	0,80	0,12
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	26,00	0,26
		Total	lei			736,40
15	CC01D1	Armaturi din otel beton A400 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			24,73 5,90
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,059	94,60	5,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	80,00	0,32
	2710602200010	Otel beton A400 diametrul mai mare de 8 mm	kg	1,025	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	0,80	0,12
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	26,00	0,26
		Total	lei			4 726,18
16	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: Grup de ancoraj An-1	kg			44,25 9,93
	7136080025001	Montator	h-om	0,105	94,60	9,93
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,040	30,00	31,51
	2412126100010	Mini de plumb	kg	0,020	45,00	0,91
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,010	54,00	0,55
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,080	14,00	1,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,013	18,00	0,23
		Total	lei			10 378,31
17	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 XC2 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3			1 957,35 410,40
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	80,00	32,00
	2663102162020	Beton marfa clasa C16/20 XC2 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	1,025	1 350,00	1 397,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	10,50	1,06
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	18,00	10,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	550,00	137,50
		Total	lei			13 525,30
		3. Groapa de vizitare				
18	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C8/10 XC0 CEM II/A 32,5R CL1,0% D16 S3	m3			1 968,74 539,19
	7123010010200	Betonist	h-om	5,150	94,60	487,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	80,00	52,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,000	2,40	695,69
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,766	380,00	293,98
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,685	410,00	283,66
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,290	10,50	3,07
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	26,00	8,45
	2922140007000	Macara	h-ut	0,250	550,00	137,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,400	18,00	7,20
		Total	lei			2 657,80
19	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinurile fiind incluse	m2			135,85 87,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	80,00	12,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,800	94,60	75,68
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	35,00	0,17
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	0,80	0,24
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	3,20	0,96

1	2	3	4	5	6	7
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	30,00	0,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,030	31,00	0,93
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,110	146,00	16,06
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 500,00	4,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	4 500,00	4,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 500,00	6,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	18,00	2,16
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,020	550,00	11,00
		Total	lei			5 436,59
20	CC01E	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			25,12 6,29
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,064	94,60	6,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	80,00	0,24
	2710602100015	Otel beton A240 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	26,00	0,26
		Total	lei			317,32
21	CC01E1	Armaturi din otel beton A400 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			25,50 6,67
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,068	94,60	6,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	80,00	0,24
	2710602400010	Otel beton A500C diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,025	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	26,00	0,26
		Total	lei			1 924,17
22	CC01F1	Armaturi din otel beton A400 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			24,18 5,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,054	94,60	5,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	80,00	0,24
	2710602200010	Otel beton A400 diametrul mai mare de 8 mm	kg	1,025	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	26,00	0,26
		Total	lei			622,60
23	CL18A	Confecții metalice - Piesa inglobata Pl-1	kg			54,28 19,72
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	94,60	17,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	80,00	0,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	94,60	0,95
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,000	34,00	34,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	0,40	0,01
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	54,00	0,27
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	2,40	0,02
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,010	26,00	0,26
		Total	lei			5 754,27
24	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund GF-021 si doua straturi de email PF-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			1 633,11 688,68
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,280	94,60	688,68
	2430126108726	Email PF	kg	12,000	48,00	576,04
	2430226101020	Grund GF-021 rosu-cafeniu	kg	6,000	42,00	251,98
	2430226109241	Diluant alhidic D-308	kg	0,840	28,00	23,49
	2320166200676	White spirit	kg	3,000	28,00	83,96
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,500	6,00	8,96
		Total	lei			173,11
25	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu	m3			1 957,35 410,40

1	2	3	4	5	6	7
		mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 XC4+XF1 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	80,00	32,00
	2663102162041	Beton marfa clasa C16/20 XC4+XF1 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	1,025	1 350,00	1 397,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	10,50	1,06
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	18,00	10,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	550,00	137,50
		Total	lei			17 028,96
		4. Structura metalica				
26	CP21B	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m, legatura sau monolitizarea intre elementele prefabricate de beton	m3			2 642,86 838,29
	7123010010200	Betonist	h-om	8,100	94,60	766,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,900	80,00	72,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	395,000	2,40	948,00
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	1,355	380,00	514,93
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,370	10,50	3,86
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,600	550,00	330,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,300	26,00	7,79
		Total	lei			370,00
27	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			34 492,19 3 711,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,000	94,60	3 311,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,000	80,00	400,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,000	30,00	30 600,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,450	54,00	24,30
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,065	54,00	3,51
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,100	18,00	1,80
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,000	34,00	68,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,450	2,40	1,08
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,150	550,00	82,50
		Total	lei			193 363,23
28		Buloane M16 cl. 8.8 cu piulita M16 si saiba 16	kg			58,00 0,00
	28741158254510	Buloane M16 cl. 8.8 cu piulita M16 si saiba 16	kg	1,000	58,00	58,00
		Total	lei			1 332,26
29	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			134,97 97,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,950	94,60	89,87
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	26,00	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080	31,00	2,48
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,090	146,00	13,14
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,77
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,26
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	18,00	2,16
		Total	lei			1 614,27
30	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			31,96 2,77
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	94,60	2,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	80,00	0,40
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,010	28,00	28,28
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	26,00	0,26
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	0,80	0,24
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	550,00	0,33

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			590,71
31	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 XC2 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3			1 957,34 410,40
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	80,00	32,00
	2663102162020	Beton marfa clasa C16/20 XC2 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	1,025	1 350,00	1 397,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	10,50	1,06
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	18,00	10,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	550,00	137,50
		<i>Total</i>	lei			2 427,10
32	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme)	t			528,84 385,02
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,680	94,60	158,93
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,390	94,60	226,09
	2430226101020	Grund GF-021 rosu-cafeniu	kg	3,260	42,00	136,92
	2320166200676	White spirit	kg	0,230	28,00	6,44
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,077	6,00	0,46
		<i>Total</i>	lei			2 964,70
33	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund GF-021 si doua straturi de email PF-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			1 633,21 688,69
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,280	94,60	688,69
	2430126108726	Email PF	kg	12,000	48,00	576,00
	2430226101020	Grund GF-021 rosu-cafeniu	kg	6,000	42,00	252,00
	2430226109241	Diluant alhidic D-308	kg	0,840	28,00	23,52
	2320166200676	White spirit	kg	3,000	28,00	84,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,500	6,00	9,00
		<i>Total</i>	lei			9 155,76

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Construirea Sectorului Politiei
de Frontiera din r-nul Ocnita, or.
Otaci, str. Stefan cel Mare si
Sfant, nr. 35, Nr. cad.
6203108.187, 6203108.188**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-4-2
Solutii arhitecturale (2403-4-SA)

Valoarea de deviz 71 286,55 lei

Intocmit in prețuri curente 11.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	CE06C1	Invelitori din Tabla profilata H55 RAL9006, cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor	m2	123,520	413,84 145,17	51 117,63 17 931,40

	Total	lei	51 117,63
	Asigurarea sociala si medicala	24 %	4 303,54
	Cheltuieli de transport	10 %	3 313,73
	Total		58 734,90
	Cheltuieli de regie	14,5 %	8 516,56
	Total		67 251,46
	Beneficiu de deviz	6 %	4 035,09
	Total deviz:		71 286,55
	Inclusiv salariu		17 931,40

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construirea Sectorului Politiei
de Frontiera din r-nul Ocnita, or.
Otaci, str. Stefan cel Mare si
Sfant, nr. 35, Nr. cad.
6203108.187, 6203108.188**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-4-2
Solutii arhitecturale (2403-4-SA)**

Valoarea de deviz 71 286,55 lei

Intocmit in prețuri curente 11.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-4-2:				

Manopera :

1.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	179,1040	94,60	16 943,24
2.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,3520	80,00	988,16
		Total manopera				17 931,40

Materiale:

1.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	19,4544	75,00	1 459,08
2.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	77,8176	45,00	3 501,79
3.	2710403642060	Tabla profilata H55 RAL9006, cutata	m2	149,1504	185,00	27 592,82
4.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	648,4800	0,60	389,09
5.	2874125886734	Nituri POP	buc	648,4800	0,30	194,54
		Total materiale de construcții				33 137,32

Utilaje de construcții:

1.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,7174	18,00	48,91
		Total utilaje de construcții				48,91

Total	lei	51 117,63
Asigurarea sociala si medicala	24 %	4 303,54
Cheltuieli de transport	10 %	3 313,73
Total		58 734,90
Cheltuieli de regie	14,5 %	8 516,56
Total		67 251,46
Beneficiu de deviz	6 %	4 035,09

Total deviz: 71 286,55

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Construirea Sectorului Politiei de
Frontiera din r-nul Ocnita, or. Otaci, str. Stefan
cel Mare si Sfant, nr. 35, Nr. cad. 6203108.187,
6203108.188

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	CE06C1	Invelitori din Tabla profilata H55 RAL9006, cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor	m2			413,84 145,17
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,450	94,60	137,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	2710403642060	Tabla profilata H55 RAL9006, cutata	m2	1,150	185,00	223,39
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,600	45,00	28,35
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,000	0,30	1,57
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,000	0,60	3,15
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,150	75,00	11,81
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,022	18,00	0,40
		Total	lei			51 117,63

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Construirea Sectorului Politiei
de Frontiera din r-nul Ocnita, or.
Otaci, str. Stefan cel Mare si
Sfant, nr. 35, Nr. cad.
6203108.187, 6203108.188**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-5-1
Solutii constructive (2403-5-C)

Valoarea de deviz 177 578,88 lei

Intocmit in prețuri curente 11.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrai de terasament				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,120	1 237,50 0,00	1 386,00 0,00
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	184,800	13,82 0,00	2 553,03 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (exces de sol)	100 m3	1,120	210,45 28,80	235,70 32,26
4	pret furnizor	Cost argila nisipoasa pentru umplutura	m3	64,000	276,00 0,00	17 664,00 0,00
5	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul	100 m3	0,190	3 134,95 15,21	595,64 2,89
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,000	24,80 24,80	74,40 74,40

1	2	3	4	5	6	7
7	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	3,000	61,05 60,00	183,15 180,00
8	TsC35E1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de descarcare in depozit cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. I la distanta < 10 m	100 m3	0,420	2 002,50 0,00	841,05 0,00
9	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,420	1 346,83 705,60	565,67 296,35
10	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	4,500	55,50 0,00	249,75 0,00
		<i>Total</i>	lei			24 348,39
		Total Lucrai de terasament Inclusiv salariu				24 348,39 585,90
		2. Fundatii izolate Fm1				
11	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C8/10 XC0 CEM II/A 32,5R CL1,0% D16 S3	m3	0,780	2 000,95 539,19	1 560,74 420,57
12	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	9,160	134,98 97,87	1 236,42 896,49
13	CC01C	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	61,440	26,24 7,42	1 612,49 455,58

1	2	3	4	5	6	7
14	CC01D1	Armături din oțel beton A400 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate	kg	90,300	24,73 5,90	2 233,26 532,90
15	CL57B	Montarea și fixarea pieselor înglobate în beton armat monolit: Grup de ancoraj An-1	kg	117,260	50,13 9,93	5 878,83 1 164,74
16	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 XC2 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	3,220	1 957,34 410,40	6 302,65 1 321,49
		<i>Total</i>	lei			18 824,39
		Total Fundații izolate Fm1 Inclusiv salariu				18 824,39 4 791,77
		3. Structura metalică				
17	CP21B	Punerea în opera a mortarului M 100-T pentru legatură, monolitizare sau mătare de rosturi la înălțimi până la 35 m, legatură sau monolitizarea între elementele prefabricate de beton	m3	0,070	2 672,14 838,29	187,05 58,68
18	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confecționate, livrate complet asamblate, montate pe șantier, în structura construcției usoare	t	2,339	34 492,18 3 711,00	80 677,21 8 680,03
19		Buloane M16 cl. 8.8 cu piulita M16 și saibă 16	kg	10,120	68,00 0,00	688,16 0,00
20	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	4,820	134,97 97,87	650,54 471,73
21	CC03C	Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la plăci	kg	7,700	29,94 2,76	230,56 21,29

1	2	3	4	5	6	7
22	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 XC2 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	0,500	1 957,28 410,40	978,64 205,20
23	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme)	t	2,339	515,80 385,02	1 206,45 900,56
24	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund GF-021 si doua straturi de email PF-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	2,339	1 573,21 688,69	3 679,73 1 610,84
		<i>Total</i>	lei			88 298,34
		Total Structura metalica Inclusiv salariu				88 298,34 11 948,33

		Total	lei	131 471,12
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	4 158,24
		Cheltuieli de transport	10 %	10 682,65
		Total		146 312,01
		Cheltuieli de regie	14,5 %	21 215,24
		Total		167 527,25
		Beneficiub de deviz	6 %	10 051,63
		Total deviz: Inclusiv salariu		177 578,88 17 326,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construirea Sectorului Politiei
de Frontiera din r-nul Ocnita, or.
Otaci, str. Stefan cel Mare si
Sfant, nr. 35, Nr. cad.
6203108.187, 6203108.188**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-5-1
Solutii constructive (2403-5-C)**

Valoarea de deviz 177 578,88 lei

Intocmit in prețuri curente 11.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-5-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	19,4640	94,60	1 841,30
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	10,1282	94,60	958,13
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	13,2810	94,60	1 256,38
4.	7136080025001	Montator	h-om	12,3123	94,60	1 164,74
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	22,6181	94,60	2 139,67
6.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	81,8650	94,60	7 744,43
7.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	3,9295	94,60	371,73
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,2876	80,00	583,01
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	15,8326	80,00	1 266,61
		Total manopera				17 326,00

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0045	410,00	1,84
2.	1420202205501	Argila nisipoasa	m3	73,6000	240,00	17 664,00
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,5396	410,00	221,24
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,6035	380,00	229,33
5.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0948	380,00	36,02
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,6886	6,00	22,13
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0070	4 500,00	31,50
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0490	4 500,00	220,50
9.	2010237318750	Distantieri	buc	25,0710	0,80	20,06
10.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,2582	146,00	183,69
11.	2320166200676	White spirit	kg	7,5550	28,00	211,54
12.	2320187315789	Decofrol	kg	1,6776	18,00	30,20
13.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2339	18,00	4,21
14.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	2,3687	45,00	106,59
15.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1520	54,00	8,21
16.	2430126108726	Email PF	kg	28,0680	45,00	1 263,06
17.	2430226101020	Grund GF-021 rosu-cafeniu	kg	21,6591	38,00	823,04
18.	2430226109241	Diluant alhidic D-308	kg	1,9648	28,00	55,01
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	253,7486	2,40	609,00

		S1500				
20.	2663102162020	Beton marfa clasa C16/20 XC2 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	3,8511	1 350,00	5 198,98
21.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0385	18,00	0,69
22.	2710602100015	Otel beton A240 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	62,9760	18,00	1 133,57
23.	2710602200010	Otel beton A400 diametrul mai mare de 8 mm	kg	92,5575	18,00	1 666,04
24.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,6990	26,00	18,18
25.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,5944	26,00	41,45
26.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	4,6780	34,00	159,05
27.	2811106301200	Elemente metalice	kg	2 385,7800	30,00	71 573,40
28.	2811236309900	Confectii metalice	kg	123,1699	34,00	4 187,78
29.	2873122004100	Plase sudate	kg	7,7770	26,00	202,20
30.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,1184	31,00	34,67
31.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	1,1843	54,00	63,95
32.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,0525	54,00	56,84
33.	28741158254510	Buloane M16 cl. 8.8 cu piulita M16 si saiba 16	kg	10,1200	68,00	688,16
34.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0525	2,40	2,53
35.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,8000	10,50	50,40
36.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,6301	10,50	6,61
37.	4100126202818	Apa	m3	0,0760	10,50	0,80
		Total materiale de constructii				106 826,47

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,5244	18,00	27,44
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,1996	550,00	109,78
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5200	550,00	1 386,00
4.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,2451	450,00	110,30
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4480	450,00	201,60
6.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,3120	18,00	5,62
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,2320	18,00	40,18
8.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,2535	125,00	31,69
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0210	125,00	2,62
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,9606	68,00	269,32
11.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	1,8690	450,00	841,05
12.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	9,3808	35,00	328,33
13.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,3928	550,00	216,04
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,9300	550,00	511,50
15.	34105400000012	Rulou compactor cu crampoane, 5 t, remorca	h-ut	0,4598	54,00	24,83
16.	34105400000013	Rulou compactor cu valhuri netede, 5 t, remorca	h-ut	0,4712	54,00	25,44
17.	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	0,4636	450,00	208,62
18.	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	0,0213	450,00	9,58
19.	34105400000017	Screper cu caus, capacitate 8 m3	h-ut	0,3876	550,00	213,18
20.	34105400000007	Autobasculanta-10t	h-ut	5,6734	450,00	2 553,03
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4500	450,00	202,50
		Total utilaje de constructii				7 318,65

Total	lei	131 471,12
Asigurarea sociala si medicala	24 %	4 158,24
Cheltuieli de transport	10 %	10 682,65
Total		146 312,01
Cheltuieli de regie	14,5 %	21 215,24
Total		167 527,25
Beneficiub de deviz	6 %	10 051,63

Total deviz: 177 578,88

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Construirea Sectorului Politiei de
Frontiera din r-nul Ocnita, or. Otaci, str. Stefan
cel Mare si Sfant, nr. 35, Nr. cad. 6203108.187,
6203108.188

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrai de terasament				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 237,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	550,00	1 237,50
		Total	lei			1 386,00
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,82
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	450,00	13,82
		Total	lei			2 553,03
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (exces de sol)	100 m3			210,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	80,00	28,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	410,00	1,64
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	450,00	180,00
		Total	lei			235,70
4	pret furnizor	Cost argila nisipoasa pentru umplutura	m3			276,00
	1420202205501	Argila nisipoasa	m3	1,150	240,00	276,00
		Total	lei			17 664,00
5	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul	100 m3			3 134,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,190	80,00	15,21
	4100126202818	Apa	m3	0,400	10,50	4,21
	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	0,112	450,00	50,42
	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	2,440	450,00	1 098,00
	34105400000017	Screper cu caus, capacitate 8 m3	h-ut	2,040	550,00	1 122,00
	34105400000012	Rulou compactor cu crampoane, 5 t, remorca	h-ut	2,420	54,00	130,68
	34105400000013	Rulou compactor cu valhuri netede, 5 t, remorca	h-ut	2,480	54,00	133,89
	2952260003540	Buldozer	h-ut	1,290	450,00	580,53
		Total	lei			595,64
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			24,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	80,00	24,80
		Total	lei			74,40
7	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			61,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,750	80,00	60,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,100	10,50	1,05
		<i>Total</i>	lei			183,15
8	TsC35E1	Excavat transport cu încărcător frontal, la distanțe de descărcare în depozit cu încărcător frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pământ din teren catg. I la distanță < 10 m	100 m3			2 002,50 0,00
	2952270007403	Încărcător frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,450	450,00	2 002,50
		<i>Total</i>	lei			841,05
9	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ coeziv	100 m3			1 346,83 705,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	80,00	705,60
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,430	68,00	641,24
		<i>Total</i>	lei			565,67
10	TsD14A01	Udarea mecanică a straturilor de pământ cu autocisterna de 5-8 t, prevăzută cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umidității necesare compactării mecanice, precum și pentru udarea suprafețelor în alte scopuri	m3			55,50 0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,000	10,50	10,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,100	450,00	45,00
		<i>Total</i>	lei			249,75
		2. Fundatii izolate Fm1				
11	CA02B2	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înălțimi pînă la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe șantier și turnarea cu mijloace clasice beton clasa C8/10 XC0 CEM II/A 32,5R CL1,0% D16 S3	m3			2 000,95 539,19
	7123010010200	Betonist	h-om	5,150	94,60	487,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	80,00	52,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,000	2,40	695,69
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,766	380,00	294,01
	1421102200290	Pietri ciuruit spălat de mal 7-30 mm	m3	0,685	410,00	283,64
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,290	10,50	3,08
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere liberă	h-ut	0,325	125,00	40,63
	2922140007000	Macara	h-ut	0,250	550,00	137,50
	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,400	18,00	7,21
		<i>Total</i>	lei			1 560,74
12	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinurile	m2			134,98 97,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,950	94,60	89,87
	2734113803233	Sirna neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,050	26,00	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,080	31,00	2,48
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,090	146,00	13,14
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,77
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,26
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	18,00	2,16
		<i>Total</i>	lei			1 236,42
13	CC01C	Armături din oțel beton A240 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundații izolate	kg			26,24 7,42
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,075	94,60	7,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	80,00	0,32
	2710602100015	Oțel beton A240 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	18,00	18,45
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,150	0,80	0,12
	2734113803881	Sirna din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,010	26,00	0,26
		<i>Total</i>	lei			1 612,49
14	CC01D1	Armături din oțel beton A400 fasonate în	kg			24,73

1	2	3	4	5	6	7
		ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate				5,90
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,059	94,60	5,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	80,00	0,32
	2710602200010	Otel beton A400 diametrul mai mare de 8 mm	kg	1,025	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	26,00	0,26
		Total	lei			2 233,26
15	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: Grup de ancoraj An-1	kg			50,13
						9,93
	7136080025001	Montator	h-om	0,105	94,60	9,93
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,040	34,00	35,71
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,020	45,00	0,91
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,010	54,00	0,55
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,080	35,00	2,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,013	18,00	0,23
		Total	lei			5 878,83
16	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 XC2 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3			1 957,34
						410,40
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	80,00	32,00
	2663102162020	Beton marfa clasa C16/20 XC2 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	1,025	1 350,00	1 397,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	10,50	1,06
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	18,00	10,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	550,00	137,50
		Total	lei			6 302,65
		3. Structura metalica				
17	CP21B	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m, legatura sau monolitizarea intre elementele prefabricate de beton	m3			2 672,14
						838,29
	7123010010200	Betonist	h-om	8,100	94,60	766,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,900	80,00	72,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	395,000	2,40	948,00
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	1,355	380,00	514,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,370	10,50	3,86
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,600	550,00	330,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,300	125,00	37,43
		Total	lei			187,05
18	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			34 492,18
						3 711,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,000	94,60	3 311,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,000	80,00	400,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,000	30,00	30 600,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,450	54,00	24,30
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,065	54,00	3,51
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,100	18,00	1,80
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,000	34,00	68,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,450	2,40	1,08
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,150	550,00	82,49
		Total	lei			80 677,21
19		Buloane M16 cl. 8.8 cu piulita M16 si saiba 16	kg			68,00
						0,00
	28741158254510	Buloane M16 cl. 8.8 cu piulita M16 si saiba 16	kg	1,000	68,00	68,00
		Total	lei			688,16
20	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de	m2			134,97

1	2	3	4	5	6	7
		15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				97,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,950	94,60	89,87
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	26,00	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080	31,00	2,48
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,090	146,00	13,14
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,78
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,24
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	18,00	2,16
		Total	lei			650,54
21	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			29,94
						2,76
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	94,60	2,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	80,00	0,40
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,010	26,00	26,26
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	26,00	0,26
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	0,80	0,24
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	550,00	0,33
		Total	lei			230,56
22	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 XC2 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3			1 957,28
						410,40
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	80,00	32,00
	2663102162020	Beton marfa clasa C16/20 XC2 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	1,025	1 350,00	1 397,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	10,50	1,06
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	18,00	10,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	550,00	137,50
		Total	lei			978,64
23	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme)	t			515,80
						385,02
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,680	94,60	158,93
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,390	94,60	226,09
	2430226101020	Grund GF-021 rosu-cafeniu	kg	3,260	38,00	123,88
	2320166200676	White spirit	kg	0,230	28,00	6,44
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,077	6,00	0,46
		Total	lei			1 206,45
24	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund GF-021 si doua straturi de email PF-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			1 573,21
						688,69
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,280	94,60	688,69
	2430126108726	Email PF	kg	12,000	45,00	540,00
	2430226101020	Grund GF-021 rosu-cafeniu	kg	6,000	38,00	228,00
	2430226109241	Diluant alhidic D-308	kg	0,840	28,00	23,52
	2320166200676	White spirit	kg	3,000	28,00	84,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,500	6,00	9,00
		Total	lei			3 679,73

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Construirea Sectorului Politiei
de Frontiera din r-nul Ocnita, or.
Otaci, str. Stefan cel Mare si
Sfant, nr. 35, Nr. cad.
6203108.187, 6203108.188**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-5-2
Solutii arhitecturale (2403-5-SA)

Valoarea de deviz 27 624,64 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	CE06C1	Invelitori din Tabla profilata H55 RAL9006, cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor	m2	42,500	477,47 145,17	20 292,53 6 169,72

	Total	lei	20 292,53
	Asigurarea sociala si medicala	24 %	1 480,73
	Cheltuieli de transport	7 %	987,42
	Total		22 760,68
	Cheltuieli de regie	14,5 %	3 300,30
	Total		26 060,98
	Beneficiu de deviz	6 %	1 563,66
	Total deviz:		27 624,64
	Inclusiv salariu		6 169,72

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construirea Sectorului Politiei
de Frontiera din r-nul Ocnita, or.
Otaci, str. Stefan cel Mare si
Sfant, nr. 35, Nr. cad.
6203108.187, 6203108.188**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-5-2
Solutii arhitecturale (2403-5-SA)**

Valoarea de deviz 27 624,64 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-5-2:				

Manopera :

1.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	61,6250	94,60	5 829,72
2.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	80,00	340,00
		Total manopera				6 169,72

Materiale:

1.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	6,6938	480,00	3 213,02
2.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	26,7750	45,00	1 204,88
3.	2710403642060	Tabla profilata H55 RAL9006, cutata	m2	51,3187	184,00	9 442,64
4.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	223,1250	0,80	178,50
5.	2874125886734	Nituri POP	buc	223,1250	0,30	66,94
		Total materiale de construcții				14 105,98

Utilaje de construcții:

1.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,9350	18,00	16,83
		Total utilaje de construcții				16,83

Total	lei	20 292,53
Asigurarea sociala si medicala	24 %	1 480,73
Cheltuieli de transport	7 %	987,42
Total		22 760,68
Cheltuieli de regie	14,5 %	3 300,30
Total		26 060,98
Beneficiu de deviz	6 %	1 563,66

Total deviz:

27 624,64

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Construirea Sectorului Politiei de
Frontiera din r-nul Ocnita, or. Otaci, str. Stefan
cel Mare si Sfant, nr. 35, Nr. cad. 6203108.187,
6203108.188

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	CE06C1	Invelitori din Tabla profilata H55 RAL9006, cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor	m2			477,47 145,17
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,450	94,60	137,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	2710403642060	Tabla profilata H55 RAL9006, cutata	m2	1,150	184,00	222,18
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,600	45,00	28,35
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,000	0,30	1,58
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,000	0,80	4,20
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,150	480,00	75,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,022	18,00	0,40
		Total	lei			20 292,53

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Construirea Sectorului Politiei
de Frontiera din r-nul Ocnita, or.
Otaci, str. Stefan cel Mare si
Sfant, nr. 35, Nr. cad.
6203108.187, 6203108.188**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 3-1-1
Teren de sport multifunctional (2403-6-SA)

Valoarea de deviz 1 456 076,25 lei

Intocmit in prețuri curente 11.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrarari de constructii				
1	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	97,400	136,30 87,68	13 275,14 8 540,03
2	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 30 mm, intr-un strat	m2	3,000	52,93 10,62	158,80 31,87
3	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 XC4+XF1 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	14,600	1 957,34 410,40	28 577,21 5 991,84
4	CL18A	Confectii metalice Stilpi din tevi otel pentru sustineri 80x80x4,0 mm, cu dop din tabla gr. 4,0 mm, inglobate partial in beton (69 buc)	kg	1 057,330	50,27 19,72	53 154,30 20 850,54
5	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de	t	0,973	43 874,36 7 978,96	42 689,75 7 763,53

1	2	3	4	5	6	7
		sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura				
6	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic RAL 7016	m2	77,540	247,47 141,90	19 188,82 11 002,93
7	CC09C	Montarea plasa de tip Rabita din sirma zincata d= 2.9 mm, celula 45x45 mm.	m2	224,950	56,37 52,03	12 679,71 11 704,15
8	pret furnizor	Plasa de tip Rabita din sirma zincata cu invelis PVC d=2.9 mm, ochi 55x55 mm	m2	224,950	75,60 0,00	17 006,22 0,00
9	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C8/10 XC0 CEM II/A 32,5R CL1,0% D16 S3	m3	0,800	2 000,92 539,19	1 600,74 431,35
10	AcE06B	Montarea Rigola de scurgere pluviala sectiune 126x130(h) mm cu gratar din tabla zincata	buc	37,000	716,19 180,69	26 498,88 6 685,38
11	DA06B1	Strat de fundatie din piatra sparta, LA 30, fr. 0-32 prin metoda impanarii, conform SR EN 13242 +A1 2008 h=0.30m	m3	62,160	695,85 35,00	43 253,96 2 175,72
12	CG48A	Pardoseli de beton armat C16/20 XC4+XF3 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3 armata cu 1 plasa d4 VR-1 pas 100x100 cu strat superior consolidat grosime 20 cm inclusiv aplicarea stratului de grund compatibil cu adezivi pentru granule EPDM	m2	621,550	463,75 62,40	288 246,73 38 784,72
13	CG48A1	Corectii: se adauga sau se scade la schimbarea grosimii cu 10 mm K=10 - strat final 100 mm	m2	-621,550	157,09 11,76	-97 639,29 -7 309,42

1	2	3	4	5	6	7
14	CG51A	Pardoseli EPDM turnate pe loc, executate in 2 straturi (granule EPDM nereciclat culoare neagra + EPDM nereciclat culoare bleu, orange, bordo), grosimea fiecarui strat de 8,0 + 4,0 mm pe suport existent (numai manopera cu K=0.35, materialele si mecanismele necesare vezi pozitiile de mai jos cu codul Conipur 2S)	m2	621,550	102,65 102,65	63 802,61 63 802,61
15	Conipur 2S	Granule SBR nereciclat culoare neagra granulatia 1-4 mm - 5.25 kg/m2	m2	621,550	36,75 0,00	22 841,96 0,00
16	Conipur 2S	Adeziv pentru granule EPDM - 1.10 kg/m2	m2	621,550	118,80 0,00	73 840,14 0,00
17	Conipur 2S	Granule EPDM nereciclat RAL7011 granulatia 1-4 mm - 7.70 kg/m2	m2	254,850	469,70 0,00	119 703,04 0,00
18	Conipur 2S	Adeziv pentru granule EPDM - 1.50 kg/m2	m2	254,850	162,00 0,00	41 285,70 0,00
19	Conipur 2S	Granule EPDM nereciclat RAL6017 granulatia 1-4 mm - 7.70 kg/m2	m2	204,700	469,70 0,00	96 147,59 0,00
20	Conipur 2S	Adeziv pentru granule EPDM - 1.50 kg/m2	m2	204,700	162,00 0,00	33 161,40 0,00
21	Conipur 2S	Granule EPDM nereciclat RAL5002 granulatia 1-4 mm - 7.70 kg/m2	m2	128,000	469,70 0,00	60 121,60 0,00
22	Conipur 2S	Adeziv pentru granule EPDM - 1.50 kg/m2	m2	128,000	162,00 0,00	20 736,00 0,00
23	Conipur 2S	Granule EPDM nereciclat RAL3016 granulatia 1-4 mm - 7.70 kg/m2	m2	31,300	469,70 0,00	14 701,61 0,00
24	Conipur 2S	Adeziv pentru granule EPDM - 1.50 kg/m2	m2	31,300	162,00 0,00	5 070,60 0,00
25	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea cauciucata compatibila cu adezivii folositi la executarea acoperirii, latime marcaj	m2	15,050	189,33 38,91	2 849,40 585,66

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 002 952,62
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			41 049,82
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			81 083,29
		<i>Total</i>				1 125 085,73
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			163 137,43
		<i>Total</i>				1 288 223,16
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			77 293,39
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				1 365 516,55 171 040,91
		2. Lucrari de montare				
26	TsH38F	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - stilpi din metal, la teren de baschet (numai Betonist, Muncitor necalificat, Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500, Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm, Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm, Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.)	buc	2,000	1 817,88 554,62	3 635,77 1 109,24
27	TsH80B	Aranjarea portilor de fotbal 3.00x2.00(h) m, masa 100-200 kg	buc	2,000	50,40 50,40	100,80 100,80
		<i>Total</i>	lei			3 736,57
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			290,41
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			252,65
		<i>Total</i>				4 279,63
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			919,63
		<i>Total</i>				5 199,26
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			311,96
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				5 511,22 1 210,04
		3. Utilaj				

1	2	3	4	5	6	7
28		Set bashet fix (pilon + tablou din plexglass 180 x 105 + inel cu amortizator + plasa)	set	2,000	28 500,00 0,00	57 000,00 0,00
29		Porti fotbal dimensiuni 3.00x2.00(h) m, mobile, din profil aluminiu oval 120x100 mm cu canal pentru cirligele pentru plasa, cadrul inferior profil de aluminiu 80x80 mm, cu plasa rezistenta la actiunea razelor UV inclusa	set	2,000	13 520,00 0,00	27 040,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			84 040,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			1 008,48
		Total Utilaj Inclusiv salariu				85 048,48

		Total	lei	1 456 076,25
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 456 076,25 172 250,95

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construirea Sectorului Politiei
de Frontiera din r-nul Ocnita, or.
Otaci, str. Stefan cel Mare si
Sfant, nr. 35, Nr. cad.
6203108.187, 6203108.188**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 3-1-1
Teren de sport multifunctional (2403-6-SA)**

Valoarea de deviz 1 456 076,25 lei

Intocmit in prețuri curente 11.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3-1-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	70,6600	94,60	6 684,43
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	123,7225	94,60	11 704,15
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	77,9200	94,60	7 371,23
4.	7129020012800	Pavator	h-om	22,9992	94,60	2 175,72
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	70,6700	94,60	6 685,38
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	495,9969	94,60	46 921,31
7.	7134050013250	Izolator	h-om	0,2100	94,60	19,87
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	117,6645	94,60	11 131,07
9.	7212030022700	Sudor	h-om	39,5201	94,60	3 738,60
10.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,2705	94,60	782,39
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	41,3525	94,60	3 911,95
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	200,8927	94,60	19 004,45
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,2190	80,00	897,52
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	35,6785	80,00	2 854,28
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	211,1662	80,00	16 893,30
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	393,4412	80,00	31 475,30
		Total manopera				172 250,95

Materiale:

1.	010295555	Plasa de tip Rabita din sirma zincata cu invelis PVC d=2.9 mm, ochi 55x55 mm	m2	236,1975	72,00	17 006,22
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	15,8599	0,20	3,17
3.	1411122202752	Piatra sparta, LA 30, fr. 0-32 prin metoda ompanarii, conform SR EN 13242 +A1 2008	m3	81,4918	410,00	33 411,64
4.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	1,4500	410,00	594,50
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,5535	410,00	226,94
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,7569	380,00	667,62
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,8770	6,00	23,26
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1461	4 500,00	657,45
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0974	4 500,00	438,30
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0974	4 500,00	438,30

11.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	10,7140	146,00	1 564,24
12.	2320166200676	White spirit	kg	7,7540	28,00	217,11
13.	2320187315789	Decofrol	kg	11,6880	22,00	257,14
14.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5838	18,00	10,51
15.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,3892	54,00	21,02
16.	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	29,4652	154,00	4 537,64
17.	24301173268451	Praimer (Amorsa) pentru strat EDPM	kg	126,7962	135,00	17 117,49
18.	2430126108720	Email alb ii E.109-5 pentru marcare	kg	10,9865	172,00	1 889,68
19.	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	19,3850	154,00	2 985,29
20.	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	3,8770	85,00	329,54
21.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	5,2675	34,00	179,10
22.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	1,7157	61,00	104,66
23.	2521302602903	Placi termoizolante, placi polistiren celular gr. 30 mm	m2	3,0906	41,00	126,71
24.	2524217304418	Banda din polietilena flexibila	m2	16,4835	12,00	197,80
25.	2524217304419	Banda din polietilena cu strat lipicios A50	m	361,3692	9,50	3 433,01
26.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	855,5960	2,40	2 053,43
27.	26511221004022	Ciment M-400	kg	2 852,9145	2,40	6 846,99
28.	2663102162041	Beton marfa clasa C16/20 XC4+XF1 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	15,1146	1 350,00	20 404,71
29.	2663102162043	Beton marfa clasa C16/20 XC4+XF3 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	65,3000	1 350,00	88 155,00
30.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	15,5080	6,00	93,05
31.	2682117345590	Snur pentru compactare din polietilena continui D-10mm	m	183,8545	16,00	2 941,67
32.	2682117345591	Obturator din material plastic MASTEP LEX 474	kg	12,1724	133,00	1 618,93
33.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	10,5733	26,00	274,91
34.	2734113805529	Sirma zincata moale d = 2,9 mm	kg	34,1474	26,00	887,83
35.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	3,3742	26,00	87,73
36.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1 057,3300	30,00	31 719,90
37.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	973,0000	30,00	29 190,00
38.	2872122005458	Plasa de otel sudata d=4mm 100x100 mm	kg	1 224,8513	22,00	26 946,73
39.	2873122000752	Piese inglobate	kg	32,9670	30,00	989,01
40.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,9220	24,00	70,13
41.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,2866	54,00	285,48
42.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,3515	54,00	288,98
43.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	29,2200	3,20	93,50
44.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	29,2200	0,80	23,38
45.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,4870	45,00	21,92
46.	2875274203130	Rigola de scurgere pluviala sectiune 126x130(h) mm cu gratar din tabla zincata	buc	38,8500	510,00	19 813,50
47.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,9220	34,00	99,35
48.	2881116002697	Disc din diamant D-350 mm	buc	2,5359	2 450,00	6 212,96
49.	2s100	Adeziv pentru granule EPDM	kg	1 611,9800	108,00	174 093,84
50.	2s101	Granule SBR nereciclat culoare neagra granulatia 1-4 mm	kg	3 263,1375	7,00	22 841,96
51.	2s10203016	Granule EPDM nereciclat RAL3016 granulatia 1-4 mm	kg	241,0100	61,00	14 701,61
52.	2s10205002	Granule EPDM nereciclat RAL5002 granulatia 1-4 mm	kg	985,6000	61,00	60 121,60

53.	2s10206017	Granule EPDM nereciclat RAL6017 granulatia 1-4 mm	kg	1 576,1900	61,00	96 147,59
54.	2s10207011	Granule EPDM nereciclat RAL7011 granulatia 1-4 mm	kg	1 962,3450	61,00	119 703,04
55.	301	Porti fotbal dimensiuni 3.00x2.00(h) m, mobile, din profil aluminiu oval 120x100 mm cu canal pentru cirligele pentru plasa, cadrul inferior profil de aluminiu 80x80 mm, cu plasa rezistenta la actiunea razelor UV inclusa	set	2,0000	13 520,00	27 040,00
56.	304	Set bashet fix (pilon + tablou placaj 180 x 105 + inel + plasa)	set	2,0000	28 500,00	57 000,00
57.	4011106202741	Energie electrica	kw	8,4586	2,40	20,30
58.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	14,6791	10,50	154,13
59.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,7089	10,50	17,94
		Total materiale de constructii				897 399,44

Utilaje de constructii:

1.	2410520006800	Autopompa	h-ut	3,9779	680,00	2 704,97
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0120	18,00	0,22
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,2000	550,00	110,00
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,7224	125,00	90,30
5.	2940340004215	Masini pentru lucrari de finisare cu beton	h-ut	25,4835	68,00	1 732,88
6.	2940420007694	Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kw (13c.p)	h-ut	1,2431	65,00	80,80
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,2431	18,00	22,38
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,9837	550,00	1 641,04
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	9,5105	550,00	5 230,78
10.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	1,2431	14,00	17,40
11.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,3200	18,00	5,76
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	8,7600	18,00	157,68
13.	2952270003103	Vibrator	h-ut	6,3398	18,00	114,12
14.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,2600	125,00	32,50
15.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,3515	62,00	331,79
16.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,2435	550,00	5 083,92
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	5,5980	550,00	3 078,90
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,4297	450,00	643,36
		Total utilaje de constructii				21 078,80

Total	lei	1 456 076,25
--------------	------------	---------------------

Total deviz:

1 456 076,25

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Construirea Sectorului Politiei de
Frontiera din r-nul Ocnita, or. Otaci, str. Stefan
cel Mare si Sfant, nr. 35, Nr. cad. 6203108.187,
6203108.188**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			136,30 87,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	80,00	12,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,800	94,60	75,68
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	45,00	0,23
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	0,80	0,24
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	3,20	0,96
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	34,00	1,02
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,030	24,00	0,72
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,110	146,00	16,06
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 500,00	4,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	4 500,00	4,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 500,00	6,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	22,00	2,64
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,020	550,00	11,00
		Total	lei			13 275,14
2	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 30 mm, intr-un strat	m2			52,93 10,62
	7134050013250	Izolator	h-om	0,070	94,60	6,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,050	80,00	4,00
	2521302602903	Placi termoizolante, placi polistiren celular gr. 30 mm	m2	1,020	41,00	42,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,004	18,00	0,07
		Total	lei			158,80
3	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 XC4+XF1 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3			1 957,34 410,40
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	80,00	32,00
	2663102162041	Beton marfa clasa C16/20 XC4+XF1 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	1,025	1 350,00	1 397,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	10,50	1,06
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	18,00	10,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	550,00	137,50
		Total	lei			28 577,21
4	CL18A	Confecții metalice Stilpi din tevi otel pentru sustineri 80x80x4,0 mm, cu dop din tabla gr. 4,0 mm, inglobate partial in beton (69 buc)	kg			50,27 19,72
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	94,60	17,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	80,00	0,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	94,60	0,95
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,000	30,00	30,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	0,20	0,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	54,00	0,27

1	2	3	4	5	6	7
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	2,40	0,02
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,010	26,00	0,26
		Total	lei			53 154,30
5	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t			43 874,36 7 978,96
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	42,500	94,60	4 020,50
	7212030022700	Sudor	h-om	29,750	94,60	2 814,36
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,500	94,60	804,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,250	80,00	340,00
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,000	30,00	30 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,500	54,00	297,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,400	54,00	21,60
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,600	18,00	10,80
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,500	62,00	341,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,500	550,00	5 224,99
		Total	lei			42 689,75
6	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic RAL 7016	m2			247,47 141,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,500	94,60	141,90
	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	0,380	154,00	58,52
	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	0,250	154,00	38,50
	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0,050	85,00	4,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,200	6,00	1,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	6,00	0,30
	2320166200676	White spirit	kg	0,100	28,00	2,80
		Total	lei			19 188,82
7	CC09C	Montarea plasa de tip Rabita din sirma zincata d= 2.9 mm, celula 45x45 mm.	m2			56,37 52,03
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,550	94,60	52,03
	2734113805529	Sirma zincata moale d = 2,9 mm	kg	0,1518	26,00	3,95
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,015	26,00	0,39
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,000	18,00	0,00
		Total	lei			12 679,71
8	pret furnizor	Plasa de tip Rabita din sirma zincata cu invelis PVC d=2.9 mm, ochi 55x55 mm	m2			75,60 0,00
	010295555	Plasa de tip Rabita din sirma zincata cu invelis PVC d=2.9 mm, ochi 55x55 mm	m2	1,050	72,00	75,60
		Total	lei			17 006,22
9	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C8/10 XC0 CEM II/A 32,5R CL1,0% D16 S3	m3			2 000,92 539,19
	7123010010200	Betonist	h-om	5,150	94,60	487,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	80,00	52,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,000	2,40	695,69
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,766	380,00	293,97
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,685	410,00	283,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,290	10,50	3,07
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	125,00	40,62
	2922140007000	Macara	h-ut	0,250	550,00	137,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,400	18,00	7,20
		Total	lei			1 600,74
10	AcE06B	Montarea Rigola de scurgere pluviala sectiune 126x130(h) mm cu gratar din tabla zincata	buc			716,19 180,69
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,910	94,60	180,69
	2875274203130	Rigola de scurgere pluviala sectiune 126x130(h)	buc	1,000	510,00	535,50

1	2	3	4	5	6	7
		mm cu gratar din tabla zincata				
		<i>Total</i>	lei			26 498,88
11	DA06B1	Strat de fundatie din piatra sparta, LA 30, fr. 0-32 prin metoda impanarii, conform SR EN 13242 +A1 2008 h=0.30m	m3			695,85 35,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,370	94,60	35,00
	1411122202752	Piatra sparta, LA 30, fr. 0-32 prin metoda ompanarii, conform SR EN 13242 +A1 2008	m3	1,311	410,00	537,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	10,50	2,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	550,00	84,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	450,00	10,35
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	550,00	26,40
		<i>Total</i>	lei			43 253,96
12	CG48A	Pardoseli de beton armat C16/20 XC4+XF3 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3 armata cu 1 plasa d4 VR-1 pas 100x100 cu strat superior consolidat grosime 20 cm inclusiv aplicarea stratului de grund compatibil cu adezivi pentru granule EPDM	m2			463,75 62,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,780	80,00	62,40
	2663102162043	Beton marfa clasa C16/20 XC4+XF3 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	0,203	1 350,00	279,53
	2872122005458	Plasa de otel sudata d=4mm 100x100 mm	kg	1,932	22,00	43,35
	26511221004022	Ciment M-400	kg	4,500	2,40	11,02
	2873122000752	Piese inglobate	kg	0,052	30,00	1,59
	2524217304418	Banda din polietilena flexibila	m2	0,026	12,00	0,32
	24301173268451	Praimer (Amorsa) pentru strat EDPM	kg	0,200	135,00	27,54
	2682117345590	Snur pentru compactare din polietilena continui D-10mm	m	0,290	16,00	4,73
	2682117345591	Obturator din material plastic MASTEP LEX 474	kg	0,0192	133,00	2,60
	2524217304419	Banda din polietilena cu strat lipicios A50	m	0,570	9,50	5,52
	2881116002697	Disc din diamant D-350 mm	buc	0,004	2 450,00	10,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,002	18,00	0,04
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,0202	18,00	0,36
	2940340004215	Masini pentru lucrari de finisare cu beton	h-ut	0,041	68,00	2,79
	2940420007694	Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kw (13c.p)	h-ut	0,012	65,00	0,78
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,002	14,00	0,03
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0164	680,00	11,15
		<i>Total</i>	lei			288 246,73
13	CG48A1	Corectii: se adauga sau se scade la schimbarea grosimii cu 10 mm K=10 - strat final 100 mm	m2			157,09 11,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0147	80,00	11,76
	2663102162043	Beton marfa clasa C16/20 XC4+XF3 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	0,0102	1 350,00	137,70
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,001	18,00	0,18
	2940420007694	Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kw (13c.p)	h-ut	0,001	65,00	0,65
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,001	680,00	6,80
		<i>Total</i>	lei			-97 639,29
14	CG51A	Pardoseli EPDM turnate pe loc, executate in 2 straturi (granule EPDM nereciclat culoare neagra + EPDM nereciclat culoare bleu, orange, bordo), grosimea fiecarui strat de 8,0 + 4,0 mm pe suport existent (numai manopera cu K=0.35, materialele si mecanismele necesare vezi pozitiile de mai jos cu codul Conipur 2S)	m2			102,65 102,65
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,280	94,60	75,49
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,970	80,00	27,16
		<i>Total</i>	lei			63 802,61
15	Conipur 2S	Granule SBR nereciclat culoare neagra granulatia 1-4 mm - 5.25 kg/m2	m2			36,75 0,00
	2s101	Granule SBR nereciclat culoare neagra granulatia 1-4 mm	kg	5,250	7,00	36,75
		<i>Total</i>	lei			22 841,96
16	Conipur 2S	Adeziv pentru granule EPDM - 1.10 kg/m2	m2			118,80

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	2s100	Adeziv pentru granule EPDM	kg	1,100	108,00	118,80
		Total	lei			73 840,14
17	Conipur 2S	Granule EPDM nereciclat RAL7011 granulatia 1-4 mm - 7.70 kg/m2	m2			469,70
						0,00
	2s10207011	Granule EPDM nereciclat RAL7011 granulatia 1-4 mm	kg	7,700	61,00	469,70
		Total	lei			119 703,04
18	Conipur 2S	Adeziv pentru granule EPDM - 1.50 kg/m2	m2			162,00
						0,00
	2s100	Adeziv pentru granule EPDM	kg	1,500	108,00	162,00
		Total	lei			41 285,70
19	Conipur 2S	Granule EPDM nereciclat RAL6017 granulatia 1-4 mm - 7.70 kg/m2	m2			469,70
						0,00
	2s10206017	Granule EPDM nereciclat RAL6017 granulatia 1-4 mm	kg	7,700	61,00	469,70
		Total	lei			96 147,59
20	Conipur 2S	Adeziv pentru granule EPDM - 1.50 kg/m2	m2			162,00
						0,00
	2s100	Adeziv pentru granule EPDM	kg	1,500	108,00	162,00
		Total	lei			33 161,40
21	Conipur 2S	Granule EPDM nereciclat RAL5002 granulatia 1-4 mm - 7.70 kg/m2	m2			469,70
						0,00
	2s10205002	Granule EPDM nereciclat RAL5002 granulatia 1-4 mm	kg	7,700	61,00	469,70
		Total	lei			60 121,60
22	Conipur 2S	Adeziv pentru granule EPDM - 1.50 kg/m2	m2			162,00
						0,00
	2s100	Adeziv pentru granule EPDM	kg	1,500	108,00	162,00
		Total	lei			20 736,00
23	Conipur 2S	Granule EPDM nereciclat RAL3016 granulatia 1-4 mm - 7.70 kg/m2	m2			469,70
						0,00
	2s10203016	Granule EPDM nereciclat RAL3016 granulatia 1-4 mm	kg	7,700	61,00	469,70
		Total	lei			14 701,61
24	Conipur 2S	Adeziv pentru granule EPDM - 1.50 kg/m2	m2			162,00
						0,00
	2s100	Adeziv pentru granule EPDM	kg	1,500	108,00	162,00
		Total	lei			5 070,60
25	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea cauciucata compatibila cu adezivii folositi la executarea acoperirii, latime marcaj	m2			189,33
						38,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,380	80,00	30,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,090	94,60	8,51
	2430126108720	Email alb ii E.109-5 pentru marcaje	kg	0,730	172,00	125,56
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	34,00	11,90
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. gamituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	61,00	6,95
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	125,00	6,00
		Total	lei			2 849,40
		2. Lucrari de montare				
26	TsH38F	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - stilpi din	buc			1 817,88

1	2	3	4	5	6	7
		metal, la teren de baschet (numai Betonist, Muncitor necalificat, Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500, Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm, Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm, Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.)				554,62
	7123010010200	Betonist	h-om	4,070	94,60	385,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,120	80,00	169,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	311,850	2,40	748,44
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,725	410,00	297,25
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,569	380,00	216,22
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,129	10,50	1,36
		<i>Total</i>	lei			3 635,77
27	TsH80B	Aranjarea portilor de fotbal 3.00x2.00(h) m, masa 100-200 kg	buc			50,40
						50,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,630	80,00	50,40
		<i>Total</i>	lei			100,80
		3. Utilaj				
28		Set baschet fix (pilon + tablou din plexglass 180 x 105 + inel cu amortizator + plasa)	set			28 500,00
						0,00
	304	Set baschet fix (pilon + tablou placaj 180 x 105 + inel + plasa)	set	1,000	28 500,00	28 500,00
		<i>Total</i>	lei			57 000,00
29		Porti fotbal dimensiuni 3.00x2.00(h) m, mobile, din profil aluminiu oval 120x100 mm cu canal pentru cirligele pentru plasa, cadrul inferior profil de aluminiu 80x80 mm, cu plasa rezistenta la actiunea razelor UV inclusa	set			13 520,00
						0,00
	301	Porti fotbal dimensiuni 3.00x2.00(h) m, mobile, din profil aluminiu oval 120x100 mm cu canal pentru cirligele pentru plasa, cadrul inferior profil de aluminiu 80x80 mm, cu plasa rezistenta la actiunea razelor UV inclusa	set	1,000	13 520,00	13 520,00
		<i>Total</i>	lei			27 040,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Construirea Sectorului Politiei
de Frontiera din r-nul Ocnita, or.
Otaci, str. Stefan cel Mare si
Sfant, nr. 35, Nr. cad.
6203108.187, 6203108.188**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 3-2-1
Zona de antrenament si agrement (2403-7-SA)**

Valoarea de deviz 217 821,60 lei

Intocmit in prețuri curente 11.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	2,720	95,20 95,20	258,94 258,94
2	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (34 buc 400x400x500 mm)	m3	2,720	1 889,43 533,38	5 139,26 1 450,79
3	IzF04J1	Strat hidroizolant executat din Geotextil cu densitate 200gr/m2, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite in 1 staturi	m2	182,250	21,34 1,89	3 890,04 344,82
4	AcF03B	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris faramitat din granit fr. 5/10 mm	m3	9,120	488,25 68,00	4 452,84 620,16

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			13 741,08
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			641,93
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			1 075,30
		<i>Total</i>				15 458,31
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			2 241,45
		<i>Total</i>				17 699,76
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			1 061,99
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				18 761,75 2 674,71
		2. Lucrari de montare				
5	TsH80C	Aranjarea Banca exterioara, masa peste 200 kg	buc	8,000	81,60 81,60	652,80 652,80
6	TsH80B	Aranjarea Vaza exterioara, masa 100-200 kg	buc	14,000	50,40 50,40	705,60 705,60
7	CO23A	Aranjarea utilajelor sportive si agrement	set	11,000	1 052,05 936,00	11 572,55 10 296,00
		<i>Total</i>	lei			12 930,95
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			2 797,06
		<i>Total</i>				15 728,01
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			8 857,34
		<i>Total</i>				24 585,35
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			1 475,12
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				26 060,47 11 654,40
		3. Utilaj				
8		Banca exterioara, cu urmatoarele caracteristici: - 2 picioare din beton cu suprafata din pietris; - Sezutul din bare lemn cu grosimea 30 mm prelucrat cu lac rezistent la actiunea razelor UV - Designul este durabil, anti-vandal; - dimensiuni: - Lungime 2000	buc	8,000	3 720,00 0,00	29 760,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		mm; - Latime 400 mm; - Inaltime 440 mm.				
9		Vaza exterioara din beton cu suprafata din pietris, cu urmatoarele caracteristici: - Designul este durabil, anti-vandal; - dimensiuni: - Lungime 800 mm; - Latime 400 mm; - Inaltime 400 mm.	buc	14,000	1 842,00 0,00	25 788,00 0,00
10		Bara orizontala si bara ABS, cu urmatoarele caracteristici: - tevi metalice d89 si d34 cu vopsea pulbere; - Elementele sunt conectate cu cleme metalice pe suruburi si sunt reglabile pe inaltime. Suruburile sunt galvanizate. - Designul este durabil, anti-vandal; - dimensiuni: - Lungime 2067 mm; - Latime 700 mm; - Inaltime 2600 mm.	buc	2,000	14 500,00 0,00	29 000,00 0,00
11		Bara orizontala cu doua nivele, cu urmatoarele caracteristici: - tevi metalice d89 si d34 cu vopsea pulbere; - Elementele sunt conectate cu cleme metalice pe suruburi si sunt reglabile pe inaltime. Suruburile sunt galvanizate. - Designul este durabil, anti-vandal; - dimensiuni: - Lungime 2667 mm; - Latime 890 mm; - Inaltime 2600 mm.	buc	2,000	7 500,00 0,00	15 000,00 0,00
12		Bare paralele, cu urmatoarele caracteristici: - tevi metalice d89 cu vopsea pulbere; - Elementele sunt conectate cu cleme metalice pe suruburi si sunt reglabile pe inaltime. Suruburile sunt galvanizate. - Designul este durabil, anti-vandal; - dimensiuni: - Lungime 3000 mm; - Latime 600 mm; - Inaltime 1320 mm.	buc	2,000	7 500,00 0,00	15 000,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
13		Bench-Bars cu buric, combina functiile de bara orizontala joasa, bare paralele si bare de perete, cu urmatoarele caracteristici: - tevi metalice d89 si d34 cu vopsea pulbere; - Elementele sunt conectate cu cleme metalice pe suruburi si sunt reglabile pe inaltime. Suruburile sunt galvanizate. - Designul este durabil, anti-vandal; - dimensiuni: - Lungime 2040 mm; - Latime 400 mm; - Inaltime 900 mm.	buc	1,000	8 200,00 0,00	8 200,00 0,00
14		Banca abdomene, cu urmatoarele caracteristici: - tevi metalice d89 si d34 cu vopsea pulbere; - Material pentru banca: polietilena de inalta densitate HDPE / placaj vopsit rezistent la umezeala / lemn tratat; - Elementele sunt conectate cu cleme metalice pe suruburi si sunt reglabile pe inaltime. Suruburile sunt galvanizate. - Designul este durabil, anti-vandal; - dimensiuni: - Lungime 1395 mm; - Latime 678 mm; - Inaltime 1500 mm.	buc	2,000	9 100,00 0,00	18 200,00 0,00
15		Antrenament de forta pentru grupa musculara superioara. Numar de utilizatori 2, cu urmatoarele caracteristici: - tevi metalice cu vopsea pulbere; - Elementele sunt conectate cu cleme metalice pe suruburi si sunt reglabile pe inaltime. Suruburile sunt galvanizate. - Designul este durabil, anti-vandal; - dimensiuni: - Lungime 1580 mm; - Latime 1160 mm; - Inaltime 2100 mm.	buc	1,000	16 000,00 0,00	16 000,00 0,00
16		Echipament AIR WALKER pentru muschii antrenati ai picioarelor, spatelui si	buc	1,000	14 000,00 0,00	14 000,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		abdomenului. Numar de utilizatori 1, cu urmatoarele caracteristici: - tevi metalice cu vopsea pulbere; - Elementele sunt conectate cu cleme metalice pe suruburi si sunt reglabile pe inaltime. Suruburile sunt galvanizate. - Designul este durabil, anti-vandal; - Greutate maxima utilizator 120 kg; - dimensiuni: - Lungime 1300 mm; - Latime 500 mm; - Inaltime 1100 mm.				
		<i>Total</i>	lei			170 948,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			2 051,38
		Total Utilaj Inclusiv salariu				172 999,38

		Total	lei	217 821,60
		217 821,60		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		14 329,11		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construirea Sectorului Politiei
de Frontiera din r-nul Ocnita, or.
Otaci, str. Stefan cel Mare si
Sfant, nr. 35, Nr. cad.
6203108.187, 6203108.188**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 3-2-1
Zona de antrenament si agrement (2403-7-SA)**

Valoarea de deviz 217 821,60 lei

Intocmit in prețuri curente 11.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3-2-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	14,4160	94,60	1 363,75
2.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	3,6450	94,60	344,82
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	20,2168	80,00	1 617,34
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0880	80,00	87,04
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	128,7000	80,00	10 296,00
6.	9312040019600	Sapator	h-om	7,7520	80,00	620,16
		Total manopera				14 329,11

Materiale:

1.	1421102200147	Pietris faramitat din granit fr. 5/10 mm	m3	9,3480	410,00	3 832,68
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,8818	410,00	771,54
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,0467	380,00	777,75
4.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	758,2272	2,40	1 819,75
5.	2682132601682	Geotextil cu densitate 200gr/m2	m2	196,8300	18,00	3 542,94
6.	321001	Banca exterioara	buc	8,0000	3 720,00	29 760,00
7.	321002	Vaza exterioara din beton cu suprafata din pietris	buc	14,0000	1 842,00	25 788,00
8.	321003	Bara orizontala si bara ABS	buc	2,0000	14 500,00	29 000,00
9.	321004	Bara orizontala cu doua nivele	buc	2,0000	7 500,00	15 000,00
10.	321005	Bare paralele	buc	2,0000	7 500,00	15 000,00
11.	321006	Bench-Bars cu buric	buc	1,0000	8 200,00	8 200,00
12.	321007	Banca abdomene	buc	2,0000	9 100,00	18 200,00
13.	321008	Antrenament de forta pentru grupa musculara superioara. Numar de utilizatori 2	buc	1,0000	16 000,00	16 000,00
14.	321009	AIR WALKER	buc	1,0000	14 000,00	14 000,00
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,7967	10,50	8,37
		Total materiale de construcții				181 701,03

Utilaje de construcții:

1.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0911	25,00	2,28
2.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	34,1000	35,00	1 193,50

3.	2940520007689	Aparate pentru taiere cu gaz si de sudura	h-ut	5,5000	15,10	83,05
4.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,6320	18,26	29,80
5.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,8840	21,36	18,88
6.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,6800	385,86	262,38
		Total utilaje de construcții				1 589,89

Total	lei	217 821,60
-------	-----	------------

Total deviz: **217 821,60**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Construirea Sectorului Politiei de
Frontiera din r-nul Ocnita, or. Otaci, str. Stefan
cel Mare si Sfant, nr. 35, Nr. cad. 6203108.187,
6203108.188**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			95,20 95,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,190	80,00	95,20
		<i>Total</i>	lei			258,94
2	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (34 buc 400x400x500 mm)	m3			1 889,43 533,38
	7123010010200	Betonist	h-om	5,300	94,60	501,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	80,00	32,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,000	2,40	669,03
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,745	380,00	285,94
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,685	410,00	283,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,290	10,50	3,08
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	18,26	10,96
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	21,36	6,94
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	385,86	96,46
		<i>Total</i>	lei			5 139,26
3	IzF04J1	Strat hidroizolant executat din Geotextil cu densitate 200gr/m2, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite in 1 staturi	m2			21,34 1,89
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,020	94,60	1,89
	2682132601682	Geotextil cu densitate 200gr/m2	m2	1,080	18,00	19,44
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	25,00	0,01
		<i>Total</i>	lei			3 890,04
4	AcF03B	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris faramitat din granit fr. 5/10 mm	m3			488,25 68,00
	9312040019600	Sapator	h-om	0,850	80,00	68,00
	1421102200147	Pietris faramitat din granit fr. 5/10 mm	m3	1,025	410,00	420,25
		<i>Total</i>	lei			4 452,84
		2. Lucrari de montare				
5	TsH80C	Aranjarea Banca exterioara, masa peste 200 kg	buc			81,60 81,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,020	80,00	81,60
		<i>Total</i>	lei			652,80
6	TsH80B	Aranjarea Vaza exterioara, masa 100-200 kg	buc			50,40 50,40

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,630	80,00	50,40
		Total	lei			705,60
7	CO23A	Aranjarea utilajelor sportive si agrement	set			1 052,05
						936,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,700	80,00	936,00
	2940520007689	Aparate pentru taiere cu gaz si de sudura	h-ut	0,500	15,10	7,55
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	3,100	35,00	108,50
		Total	lei			11 572,55
		3. Utilaj				
8		Banca exterioara, cu urmatoarele caracteristici: - 2 picioare din beton cu suprafata din pietris; - Sezutul din bare lemn cu grosimea 30 mm prelucrat cu lac rezistent la actiunea razelor UV - Designul este durabil, anti-vandal; - dimensiuni: - Lungime 2000 mm; - Latime 400 mm; - Inaltime 440 mm.	buc			3 720,00
						0,00
	321001	Banca exterioara	buc	1,000	3 720,00	3 720,00
		Total	lei			29 760,00
9		Vaza exterioara din beton cu suprafata din pietris, cu urmatoarele caracteristici: - Designul este durabil, anti-vandal; - dimensiuni: - Lungime 800 mm; - Latime 400 mm; - Inaltime 400 mm.	buc			1 842,00
						0,00
	321002	Vaza exterioara din beton cu suprafata din pietris	buc	1,000	1 842,00	1 842,00
		Total	lei			25 788,00
10		Bara orizontala si bara ABS, cu urmatoarele caracteristici: - tevi metalice d89 si d34 cu vopsea pulbere; - Elementele sunt conectate cu cleme metalice pe suruburi si sunt reglabile pe inaltime. Suruburile sunt galvanizate. - Designul este durabil, anti-vandal; - dimensiuni: - Lungime 2067 mm; - Latime 700 mm; - Inaltime 2600 mm.	buc			14 500,00
						0,00
	321003	Bara orizontala si bara ABS	buc	1,000	14 500,00	14 500,00
		Total	lei			29 000,00
11		Bara orizontala cu doua nivele, cu urmatoarele caracteristici: - tevi metalice d89 si d34 cu vopsea pulbere; - Elementele sunt conectate cu cleme metalice pe suruburi si sunt reglabile pe inaltime. Suruburile sunt galvanizate. - Designul este durabil, anti-vandal; - dimensiuni: - Lungime 2667 mm; - Latime 890 mm; - Inaltime 2600 mm.	buc			7 500,00
						0,00
	321004	Bara orizontala cu doua nivele	buc	1,000	7 500,00	7 500,00
		Total	lei			15 000,00
12		Bare paralele, cu urmatoarele caracteristici: - tevi metalice d89 cu vopsea pulbere; - Elementele sunt conectate cu cleme metalice pe suruburi si sunt reglabile pe inaltime. Suruburile sunt galvanizate. - Designul este durabil, anti-vandal; - dimensiuni: - Lungime 3000 mm; - Latime 600 mm; - Inaltime 1320 mm.	buc			7 500,00
						0,00
	321005	Bare paralele	buc	1,000	7 500,00	7 500,00
		Total	lei			15 000,00
13		Bench-Bars cu buric, combina functiile de bara orizontala joasa, bare paralele si bare de perete, cu urmatoarele caracteristici: - tevi metalice d89 si d34 cu vopsea pulbere; - Elementele sunt conectate cu cleme	buc			8 200,00
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
		metalice pe suruburi si sunt reglabile pe inaltime. Suruburile sunt galvanizate. - Designul este durabil, anti-vandal; - dimensiuni: - Lungime 2040 mm; - Latime 400 mm; - Inaltime 900 mm.				
	321006	Bench-Bars cu buric	buc	1,000	8 200,00	8 200,00
		<i>Total</i>	lei			8 200,00
14		Banca abdomene, cu urmatoarele caracteristici: - tevi metalice d89 si d34 cu vopsea pulbere; - Material pentru banca: polietilena de inalta densitate HDPE / placaj vopsit rezistent la umezeala / lemn tratat; - Elementele sunt conectate cu cleme metalice pe suruburi si sunt reglabile pe inaltime. Suruburile sunt galvanizate. - Designul este durabil, anti-vandal; - dimensiuni: - Lungime 1395 mm; - Latime 678 mm; - Inaltime 1500 mm.	buc			9 100,00 0,00
	321007	Banca abdomene	buc	1,000	9 100,00	9 100,00
		<i>Total</i>	lei			18 200,00
15		Antrenament de forta pentru grupa musculara superioara. Numar de utilizatori 2, cu urmatoarele caracteristici: - tevi metalice cu vopsea pulbere; - Elementele sunt conectate cu cleme metalice pe suruburi si sunt reglabile pe inaltime. Suruburile sunt galvanizate. - Designul este durabil, anti-vandal; - dimensiuni: - Lungime 1580 mm; - Latime 1160 mm; - Inaltime 2100 mm.	buc			16 000,00 0,00
	321008	Antrenament de forta pentru grupa musculara superioara. Numar de utilizatori 2	buc	1,000	16 000,00	16 000,00
		<i>Total</i>	lei			16 000,00
16		Echipament AIR WALKER pentru muschii antrenati ai picioarelor, spatelui si abdomenului. Numar de utilizatori 1, cu urmatoarele caracteristici: - tevi metalice cu vopsea pulbere; - Elementele sunt conectate cu cleme metalice pe suruburi si sunt reglabile pe inaltime. Suruburile sunt galvanizate. - Designul este durabil, anti-vandal; - Greutate maxima utilizator 120 kg; - dimensiuni: - Lungime 1300 mm; - Latime 500 mm; - Inaltime 1100 mm.	buc			14 000,00 0,00
	321009	AIR WALKER	buc	1,000	14 000,00	14 000,00
		<i>Total</i>	lei			14 000,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie a sediului
Sectorului Politiei de Frontiera
Otaci a IGPF (etapa II)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 3-3-1

Stilp tip catarg h=7 m (2403-14-C)

Valoarea de deviz 58 537,15 lei

Intocmit in prețuri curente 11.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrai de terasament				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,100	1 237,50 0,00	123,75 0,00
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	16,500	13,82 0,00	227,97 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (exces de sol)	100 m3	0,100	210,40 28,80	21,04 2,88
4	pret furnizor	Cost argila nisipoasa pentru umplutura	m3	8,000	276,00 0,00	2 208,00 0,00
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,000	24,80 24,80	49,60 49,60
6	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	2,000	61,05 60,00	122,10 120,00

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC35E1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de descarcare in depozit cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. I la distanta < 10 m	100 m3	0,060	2 002,50 0,00	120,15 0,00
8	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,060	932,00 705,67	55,92 42,34
9	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	0,800	55,50 0,00	44,40 0,00
		<i>Total</i>	lei			2 972,93
		Total Lucrai de terasament Inclusiv salariu				2 972,93 214,82
		2. Fundatie izolata Fm1				
10	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C8/10 XC0 CEM II/A 32,5R CL1,0% D16 S3	m3	0,340	1 999,62 539,18	679,87 183,32
11	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	6,660	135,58 97,87	902,98 651,81
12	CC01C	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	11,760	26,20 7,41	308,11 87,20
13	CC01D1	Armaturi din otel beton A400 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	61,280	24,69 5,90	1 512,79 361,64
14	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: Grup de ancoraj An-1	kg	47,550	52,43 9,93	2 493,12 472,31
15	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi,	m3	1,700	2 084,72	3 544,02

1	2	3	4	5	6	7
		beton marfa clasa C16/20 XC1 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3 si turnarea cu mijloace clasice			494,81	841,18
		<i>Total</i>	lei			9 440,89
		Total Fundatie izolata Fm1 Inclusiv salariu				9 440,89 2 597,46
		3. Stilpii				
16	CL10C	Stilpi din otel AISI 304 conform standartelor EN, livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t	0,274	111 874,34 7 978,94	30 653,57 2 186,23
17		Buloane M10x50 cl. 10.9 cu piulita M10 si saiba 10	kg	0,110	68,00 0,00	7,48 0,00
18	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	0,680	135,49 97,87	92,13 66,55
19	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, beton marfa clasa C16/20 XC1 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3 si turnarea cu mijloace clasice	m3	0,130	2 084,23 494,85	270,95 64,33
		<i>Total</i>	lei			31 024,13
		Total Stilpii Inclusiv salariu				31 024,13 2 317,11

		Total	lei	43 437,95
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	1 231,05
		Cheltuieli de transport	10 %	3 561,33
		Total		48 230,33
		Cheltuieli de regie	14,5 %	6 993,40
		Total		55 223,73
		Beneficiu de deviz	6 %	3 313,42
		Total deviz: Inclusiv salariu		58 537,15 5 129,39

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a sediului
Sectorului Politiei de Frontiera
Otaci a IGPF (etapa II)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 3-3-1
Stilp tip catarg h=7 m (2403-14-C)**

Valoarea de deviz 58 537,15 lei

Intocmit in prețuri curente 11.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3-3-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	10,6265	94,60	1 005,27
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,4975	94,60	425,47
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	6,9730	94,60	659,64
4.	7136080025001	Montator	h-om	4,9927	94,60	472,31
5.	7212030022700	Sudor	h-om	8,1515	94,60	771,13
6.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	2,3290	94,60	220,32
7.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	11,6450	94,60	1 101,62
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6852	80,00	214,82
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2351	80,00	258,81
		Total manopera				5 129,39

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0004	410,00	0,16
2.	1420202205501	Argila nisipoasa	m3	9,2000	240,00	2 208,00
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,2352	410,00	96,43
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2630	380,00	99,94
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0036	4 500,00	16,20
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0257	4 500,00	115,65
7.	2010237318750	Distantieri	buc	10,9560	0,50	5,48
8.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,6606	164,00	108,34
9.	2320187315789	Decofrol	kg	0,8808	10,00	8,81
10.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1644	18,00	2,96
11.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,9605	28,00	26,89
12.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1096	54,00	5,92
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	98,5558	2,40	236,53
14.	2663102162010	Beton marfa clasa C16/20 XC1 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	1,9320	1 350,00	2 608,20
15.	2710602100015	Otel beton A240 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	12,0540	18,00	216,97
16.	2710602200010	Otel beton A400 diametrul mai mare de 8 mm	kg	62,8120	18,00	1 130,62
17.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,3670	26,00	9,54
18.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,7304	26,00	18,99
19.	2811106301365	Stilpi din otel AISI 304	kg	274,0000	98,00	26 852,00

20.	2811236309900	Confectii metalice	kg	49,9465	34,00	1 698,18
21.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,5872	31,00	18,21
22.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,4803	54,00	25,94
23.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,5070	54,00	81,38
24.	28741158254526	Buloane M16x60 cl. 10.9 cu piulita M16 si saiba 16	kg	0,1100	68,00	7,48
25.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,50	10,50
26.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3823	10,50	4,02
Total materiale de constructii						35 613,34

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,6182	18,00	11,13
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,5974	550,00	328,57
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,2250	550,00	123,75
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0400	450,00	18,00
5.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,1360	15,00	2,04
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,0980	15,00	16,47
7.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,1105	125,00	13,81
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,5658	24,00	13,58
9.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	0,2670	450,00	120,15
10.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,8040	68,00	258,67
11.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,5070	62,00	93,43
12.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	2,6030	550,00	1 431,65
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,5066	450,00	227,97
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0800	450,00	36,00
Total utilaje de constructii						2 695,22

Total	lei	43 437,95
Asigurarea sociala si medicala	24 %	1 231,05
Cheltuieli de transport	10 %	3 561,33
Total		48 230,33
Cheltuieli de regie	14,5 %	6 993,40
Total		55 223,73
Beneficiu de deviz	6 %	3 313,42

Total deviz:

58 537,15

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de constructie a sediului
Sectorului Politiei de Frontiera Otaci a IGPF
(etapa II)**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrai de terasament				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 237,50 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	550,00	1 237,50
		<i>Total</i>	lei			123,75
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,82 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	450,00	13,82
		<i>Total</i>	lei			227,97
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (exces de sol)	100 m3			210,40 28,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	80,00	28,80
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,004	410,00	1,60
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	450,00	180,00
		<i>Total</i>	lei			21,04
4	pret furnizor	Cost argila nisipoasa pentru umplutura	m3			276,00 0,00
	142020220 5501	Argila nisipoasa	m3	1,150	240,00	276,00
		<i>Total</i>	lei			2 208,00
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			24,80 24,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	80,00	24,80
		<i>Total</i>	lei			49,60
6	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			61,05 60,00
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,750	80,00	60,00
	410011620 2806	Apa industrială in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,100	10,50	1,05
		<i>Total</i>	lei			122,10
7	TsC35E1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de descarcare in depozit cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. I la distanta < 10 m	100 m3			2 002,50 0,00
	295227000	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,450	450,00	2 002,50

1	2	3	4	5	6	7
	7403					
		Total	lei			120,15
8	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			932,00 705,67
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	80,00	705,67
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,430	24,00	226,33
		Total	lei			55,92
9	TsD14A0 1	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			55,50 0,00
	410011620 2806	Apa industrială in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	10,50	10,50
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,100	450,00	45,00
		Total	lei			44,40
		2. Fundatie izolata Fm1				
10	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C8/10 XC0 CEM II/A 32,5R CL1,0% D16 S3	m3			1 999,62 539,18
	712301001 0200	Betonist	h-om	5,150	94,60	487,18
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	80,00	52,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,000	2,40	695,68
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,766	380,00	293,94
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,685	410,00	283,62
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,290	10,50	3,09
	295227000 37002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	125,00	40,62
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,250	550,00	137,50
	295227000 3000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,400	15,00	6,00
		Total	lei			679,87
11	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			135,58 97,87
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,950	94,60	89,87
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	26,00	1,30
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080	31,00	2,48
	203012292 8385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,090	164,00	14,76
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,74
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,23
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,120	10,00	1,20
		Total	lei			902,98
12	CC01C	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			26,20 7,41
	712302001	Fierar beton	h-om	0,075	94,60	7,10

1	2	3	4	5	6	7
	1140					
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	80,00	0,32
	271060210 0015	Otel beton A240 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	18,00	18,45
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,150	0,50	0,07
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	26,00	0,26
		<i>Total</i>	lei			308,11
13	CC01D1	Armaturi din otel beton A400 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			24,69 5,90
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,059	94,60	5,58
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	80,00	0,32
	271060220 0010	Otel beton A400 diametrul mai mare de 8 mm	kg	1,025	18,00	18,45
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,150	0,50	0,08
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	26,00	0,26
		<i>Total</i>	lei			1 512,79
14	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: Grup de ancoraj An-1	kg			52,43 9,93
	713608002 5001	Montator	h-om	0,105	94,60	9,93
	281123630 9900	Confectii metalice	kg	1,040	34,00	35,71
	241212610 0010	Minui de plumb	kg	0,020	28,00	0,57
	287315590 0311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,010	54,00	0,55
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,080	68,00	5,44
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,013	18,00	0,23
		<i>Total</i>	lei			2 493,12
15	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, beton marfa clasa C16/20 XC1 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3 si turnarea cu mijloace clasice	m3			2 084,72 494,81
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,850	94,60	458,81
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,450	80,00	36,00
	266310216 2010	Beton marfa clasa C16/20 XC1 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	1,025	1 350,00	1 425,28
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,150	10,50	1,62
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	15,00	9,00
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,280	550,00	154,00
		<i>Total</i>	lei			3 544,02
		3. Stilpii				
16	CL10C	Stilpi din otel AISI 304 conform standartelor EN, livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t			111 874,34 7 978,94
	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	42,500	94,60	4 020,51
	721203002 2700	Sudor	h-om	29,750	94,60	2 814,34
	721407002 1400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,500	94,60	804,09
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	4,250	80,00	340,00
	281110630 1365	Stilpi din otel AISI 304	kg	1 000,000	98,00	98 000,00
	287315590	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,500	54,00	297,01

1	2	3	4	5	6	7
	1340					
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,400	54,00	21,61
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,600	18,00	10,80
	311050000 3004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,500	62,00	340,99
	341052000 6728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,500	550,00	5 225,00
		<i>Total</i>	lei			30 653,57
17		Buloane M10x50 cl. 10.9 cu piulita M10 si saiba 10	kg			68,00
						0,00
	287411582 54526	Buloane M16x60 cl. 10.9 cu piulita M16 si saiba 16	kg	1,000	68,00	68,00
		<i>Total</i>	lei			7,48
18	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			135,49
						97,87
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,950	94,60	89,87
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	26,00	1,29
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080	31,00	2,49
	203012292 8385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,090	164,00	14,76
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,88
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	1,99
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,120	10,00	1,21
		<i>Total</i>	lei			92,13
19	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, beton marfa clasa C16/20 XC1 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3 si turnarea cu mijloace clasice	m3			2 084,23
						494,85
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,850	94,60	458,85
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,450	80,00	36,00
	266310216 2010	Beton marfa clasa C16/20 XC1 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	1,025	1 350,00	1 424,77
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,150	10,50	1,62
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	15,00	9,00
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,280	550,00	154,00
		<i>Total</i>	lei			270,95

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Construirea Sectorului Politiei
de Frontiera din r-nul Ocnita, or.
Otaci, str. Stefan cel Mare si
Sfant, nr. 35, Nr. cad.
6203108.187, 6203108.188**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Amenajarea teritoriului IGPF (2403-PG)**

Valoarea de deviz 3 755 085,59 Lei

Intocmit in prețuri curente 23.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracaminte rutiera				
		1.1. Tip AP-1				
1	DA06B2	Strat suport din amestec nisip-pietris cu fractia maxima a granulelor 32mm, conform SMEN 13285, h=0.15m	m3	456,56	557,09 35,00	254 343,94 15 980,78
2	DA06B1	Strat de fundatie din piatra sparta, LA 30, fr. 0-32 prin metoda impanarii, conform SR EN 13242 +A1 2008 h=0.30m	m3	913,11	661,98 35,00	604 461,53 31 960,61
3	DE18A	Pavaj vibropresat imensiuni 200x100x60 mm SM SR EN 1338:2010, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	3 043,70	262,21 56,15	798 085,09 170 906,07
		<i>Total</i>	Lei			1 656 890,56
		Total Tip AP-1 Inclusiv salariu				1 656 890,56 218 847,46
		1.2. Tip AP-2				
4	DA06B2	Strat suport din amestec nisip-pietris cu fractia maxima a granulelor 32mm, conform SMEN	m3	46,40	557,17 35,01	25 852,56 1 624,28

1	2	3	4	5	6	7
		13285, h=0.15m				
5	DA06B1	Strat de fundatie din piatra sparta, LA 30, fr. 0-32 prin metoda impanarii, conform SR EN 13242 +A1 2008 h=0.30m	m3	92,79	661,96 35,00	61 423,18 3 247,62
6	DE18A	Pavaj vibropresat imensiuni 200x100x40 mm SM SR EN 1338:2010, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	309,30	247,00 56,15	76 395,59 17 368,12
		<i>Total</i>	Lei			163 671,33
		Total Tip AP-2 Inclusiv salariu				163 671,33 22 240,02
		1.3. Tip AP-4				
7	DA06B2	Strat suport din amestec nisip-pietris cu fractia maxima a granulelor 32mm, conform SMEN 13285, h=0.15m	m3	13,70	557,49 35,01	7 637,61 479,62
8	DA06B1	Strat de fundatie din piatra sparta, LA 30, fr. 0-32 prin metoda impanarii, conform SR EN 13242 +A1 2008 h=0.25m	m3	22,83	662,12 35,01	15 116,22 799,37
9	CG48A	Pardoseli de beton armat C30/37, XM2, XD3, XF4, XC4 (Rinc-4.0Mpa) armata cu 2 plase d8 A400 pas 200x200 cu strat superior consolidat grosime 20 cm	m2	91,30	688,61 62,40	62 869,68 5 696,80
		<i>Total</i>	Lei			85 623,51
		Total Tip AP-4 Inclusiv salariu				85 623,51 6 975,79
		<i>Total</i>	Lei			1 906 185,40
		Total Imbracaminte rutiera Inclusiv salariu				1 906 185,40 248 063,27
		2. Bordure si marcaje				
10	DE10E	Bordur vibro-presat culoare Gri cu sectiuna 80 x 200(h) mm, pe fundatie de beton C12/15 sectiune	m	225,93	202,90 61,84	45 841,53 13 972,61

1	2	3	4	5	6	7
		28x20 cm				
11	DE10E	Bordur vibro-presat culoare Gri cu sectiuna 150 x 300(h) mm, pe fundatie de beton C12/15 sectiune 28x20 cm	m	365,23	237,09 61,85	86 594,16 22 588,34
12	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	20,00	174,80 38,91	3 496,08 778,28
		<i>Total</i>	Lei			135 931,77
		Total Bordure si marcaje Inclusiv salariu				135 931,77 37 339,23
		3. Spatii verzi				
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - strat fertil nou	100 m3	2,47	1 238,06 0,00	3 058,00 0,00
14	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	407,55	13,81 0,00	5 629,50 0,00
15	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	1 641,20	12,30 12,30	20 183,86 20 183,86
16	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	16,41	947,01 455,99	15 540,38 7 482,86
17	TsH14A	Cosirea manuala a gazonului in teren orizontal sau cu pante pina la 30% K=5 ori	100m2	16,41	377,63 377,63	6 196,93 6 196,93
18	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna K=4 ori	100m2	16,41	986,61 249,73	16 190,29 4 098,07
19	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	82,00	85,60 85,60	7 019,20 7 019,20
20	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi, fara balot - Acer platanoides	buc	6,00	1 032,21 74,15	6 193,24 444,90

1	2	3	4	5	6	7
		Tharandt virsta 3-5 ani				
21	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi, fara balot - Chamaecyparis lawsoniana Alumigold virsta 3-5 ani	buc	67,00	751,41 74,15	50 344,49 4 968,05
22	TsH24A	Plantari arbusti fara balot - Thuja occidentalis smaragd virsta 3-5 ani	buc	9,00	595,71 33,76	5 361,37 303,88
23	TsH66A	Plivirea si prasirea farfuriei in jurul arborilor si arbustilor: specii foioase si arbusti neghimposi K=4 ori	100 buc	0,82	3 615,61 3 615,61	2 964,80 2 964,80
		<i>Total</i>	Lei			138 682,06
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				138 682,06 53 662,55
		4. Loc spalare automobile serviciu				
24	CD07B	Pereti din Policarbonat monolit 3mm prinse prin suruburi autofiletante prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2	36,00	552,09 94,60	19 875,24 3 405,60
25	CC02F2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru placi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	52,00	21,11 2,66	1 097,52 138,12
		<i>Total</i>	Lei			20 972,76
		Total Loc spalare automobile serviciu Inclusiv salariu				20 972,76 3 543,72
		5. Platforma 4 tomberoane				
26	CL18A	Confectii metalice diverse din Stilp pentru gard ECO 16 L-2,2m 60x40 mm RAL 6005	kg	28,35	54,00 19,71	1 530,79 558,78
27	pret ofertant	Dop din material plastic pentru teava 60x40 mm	buc	7,00	6,00 0,00	42,00 0,00
28	CK14A	Portita metalica cu cu stilp din profiluri din teava profilata 50x50x2 mm mm rame, carcasa din profiluri din teava profilata	m2	1,32	2 722,89 156,43	3 594,22 206,49

1	2	3	4	5	6	7
		40x40x2 mm, cu umplutura din PANOU EURO GARD BORDURAT ZINCAT RAL6005 cu diametrul sirmei 3,8 mm, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din otel, dotata cu balamali (2 buc), urechiuse pentru lacat (2 buc) si lacat suspendat (1 buc) (0,8x1,65(h) m)				
29	CL19C	Grilaje metalice gata confectionate: din PANOU EURO GARD BORDURAT ZINCAT RAL6005 cu diametrul sirmei 3.2 mm, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru ingradire	m2	18,98	232,74 133,31	4 417,38 2 530,24
30		Tomberon 240l (480x540x980 mm) albastru	buc	4,00	1 200,00 0,00	4 800,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			14 384,39
		Total Platforma 4 tomberoane Inclusiv salariu				14 384,39 3 295,51
		6. Ingradirea tip 1 cu poarta de acces				
31	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la canale, adincime < 0,75 m, teren mijlociu	m3	10,17	95,18 95,18	968,00 968,00
32	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	13,80	132,20 87,68	1 824,31 1 209,98
33	CL18A	Confectii metalice tevi pentru sustineri 120x120x4,0 mm, inglobate total sau partial in beton Stilpi	kg	897,03	54,27 19,72	48 682,79 17 689,78
34	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat	kg	791,60	54,37 6,84	43 039,01 5 413,15
35	CO07B1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model decorativ cu montarea panoului gata	kg	174,12	65,72 18,19	11 443,84 3 167,75

1	2	3	4	5	6	7
		confectionat - poarta				
36	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic RAL 7016	m2	99,96	239,07 141,90	23 897,10 14 184,32
37	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 XC2 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	11,26	1 938,49 410,37	21 827,43 4 620,78
		<i>Total</i>	Lei			151 682,48
		Total Ingradirea tip 1 cu poarta de acces Inclusiv salariu				151 682,48 47 253,76
		7. Ingradirea tip 2				
38	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la canale, adincime < 0,75 m, teren mijlociu	m3	32,40	95,21 95,21	3 084,80 3 084,80
39	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C8/10 XC0 CEM II/A 32,5R CL1,0% D16 S3	m3	4,00	1 963,72 539,19	7 854,89 2 156,76
40	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	26,40	136,06 87,68	3 591,90 2 314,75
41	CC01E	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	113,36	25,13 6,30	2 848,40 714,00

1	2	3	4	5	6	7
42	CC01F1	Armaturi din otel beton A400 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	377,44	24,18 5,35	9 125,51 2 018,35
43	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 XC4+XF1 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	20,00	1 939,44 410,40	38 788,82 8 208,00
44	CL18A	Confectii metalice Stilpi din tevi otel pentru sustineri 60x60x3,0 mm, L=3182 mm, inglobate partial in beton (37 buc)	kg	632,33	54,27 19,72	34 315,79 12 468,71
45	pret ofertant	Dop din material plastic pentru teava 60x60 mm	buc	37,00	8,00 0,00	296,00 0,00
46	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic RAL 7016	m2	28,25	239,05 141,92	6 753,10 4 009,15
47	CL19C	Grilaje metalice gata confectionate: din PANOEU EURO GARD BORDURAT ZINCAT RAL6005 cu diametrul sirmei 3.2 mm, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru ingradire	m2	180,00	232,77 133,34	41 898,06 24 002,10
48	CL19C	Grilaje metalice gata confectionate: din PLASA DE RABITA DECORATIVE DIN SIRMA METALICA ZINCATE IMPLETITA CU IARBA VERDE ARTIFICIALA	m2	120,00	285,34 133,34	34 241,40 16 001,40
49	CO05B2	Imprejmuiri din sirma ghimpata	m	360,00	8,59 4,73	3 092,24 1 702,80
50	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m	m3	12,60	24,83 24,83	312,80 312,80

1	2	3	4	5	6	7
		din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
51	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	12,60	61,05 60,00	769,23 756,00
		<i>Total</i>	Lei			186 972,94
		Total Ingradirea tip 2 Inclusiv salariu				186 972,94 77 749,62
		8. Ingradirea tip 2a				
52	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la canale, adincime < 0,75 m, teren mijlociu	m3	2,17	95,12 95,12	206,40 206,40
53	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 XC4+XF1 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	2,17	1 940,29 410,47	4 210,44 890,73
54	CL18A	Confectii metalice Stilpi din tevi otel pentru sustineri 60x60x3,0 mm, L=3182 mm, inglobate partial in beton (71 buc)	kg	1 180,73	54,27 19,72	64 079,17 23 284,59
55	pret ofertant	Dop din material plastic pentru teava 60x60 mm	buc	71,00	8,00 0,00	568,00 0,00
56	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic RAL 7016	m2	44,23	239,07 141,89	10 574,15 6 275,76
57	CL19C	Grilaje metalice gata confectionate: din PANOU EURO GARD BORDURAT ZINCAT RAL6005 cu diametrul sirmei 3.2	m2	280,00	232,77 133,34	65 174,76 37 336,60

1	2	3	4	5	6	7
		mm, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru ingradire				
58	CL19C	Grilaje metalice gata confectionate: din PLASA DE RABITA DECORATIVE DIN SIRMA METALICA ZINCATE IMPLETITA CU IARBA VERDE ARTIFICIALA	m2	80,00	285,34 133,34	22 827,60 10 667,60
59	CO05B2	Imprejmuiri din sirma ghimpata	m	960,00	8,59 4,73	8 245,76 4 540,80
		<i>Total</i>	Lei			175 886,28
		Total Ingradirea tip 2a Inclusiv salariu				175 886,28 83 202,48
		9. Ingradirea tip 3				
60	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la canale, adincime < 0,75 m, teren mijlociu	m3	11,60	95,17 95,17	1 104,00 1 104,00
61	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C8/10 XC0 CEM II/A 32,5R CL1,0% D16 S3	m3	1,00	1 962,47 539,19	1 962,47 539,19
62	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	13,80	132,20 87,68	1 824,31 1 209,98
63	CC01E	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	24,02	25,13 6,30	603,56 151,28
64	CC01F1	Armaturi din otel beton A400 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	62,16	24,19 5,36	1 503,42 333,06
65	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace	m3	8,00	1 938,76	15 510,10

1	2	3	4	5	6	7
		clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 XC4+XF1 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3			410,40	3 283,20
66	CL18A	Confectii metalice Stilpi din tevi otel pentru sustineri 60x60x3,0 mm, L=3182 mm, inglobate partial in beton (3 buc)	kg	51,27	54,26 19,71	2 781,97 1 010,45
67	pret ofertant	Dop din material plastic pentru teava 60x60 mm	buc	3,00	8,00 0,00	24,00 0,00
68	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic RAL 7016	m2	2,29	238,94 142,10	547,17 325,42
69	CL19C	Grilaje metalice gata confectionate: din PANOEU EURO GARD BORDURAT ZINCAT RAL6005 cu diametrul sirmei 3.2 mm, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru ingradire	m2	10,00	232,77 133,34	2 327,67 1 333,45
70	CO05B2	Imprejmuiri din sirma ghimpata	m	20,00	8,60 4,73	172,04 94,60
71	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	4,50	24,89 24,89	112,00 112,00
72	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	4,50	61,14 60,09	275,12 270,40
		<i>Total</i>	Lei			28 747,83

1	2	3	4	5	6	7
		Total Ingradirea tip 3 Inclusiv salariu				28 747,83 9 767,03

		Total	Lei	2 759 445,91
		Asigurari sociale si medicale	24 %	135 330,52
		Cheltueli de transport	10 %	199 139,35
		Total		3 093 915,78
		Cheltueli de regie	14,5 %	448 617,80
		Total		3 542 533,58
		Beneficiu de deviz	6 %	212 552,01
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 755 085,59 563 877,17

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construirea Sectorului Politiei
de Frontiera din r-nul Ocnita, or.
Otaci, str. Stefan cel Mare si
Sfant, nr. 35, Nr. cad.
6203108.187, 6203108.188**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1
Amenajarea teritoriului IGPF (2403-PG)**

Valoarea de deviz 3 755 085,59 Lei

Intocmit in prețuri curente 23.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	191,47	94,60	18 113,06
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	34,00	94,60	3 216,41
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	110,20	94,60	10 424,91
4.	7129020012800	Pavator	h-om	2 818,70	94,60	266 649,02
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	449,38	94,60	42 511,35
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	264,14	94,60	24 987,63
7.	7212030022700	Sudor	h-om	45,36	94,60	4 291,06
8.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	51,14	94,60	4 837,84
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1 461,72	94,60	138 278,69
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	332,67	80,00	26 613,60
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	175,23	80,00	14 018,40
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	52,98	80,00	4 238,40
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	71,21	80,00	5 696,80
		Total manopera				563 877,17

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	30,28	0,50	15,14
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	64,98	124,00	8 057,52
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	530,40	0,08	42,44
4.	1111000101042	Acer platanoides Tharandt virsta 3-5 ani	buc	6,24	920,00	5 740,80
5.	1111000101043	Chamaecyparis lawsoniana Alumigold virsta 3-5 ani	buc	69,68	650,00	45 292,00
6.	1111000101051	Thuja occidentalis smaragd virsta 3-5 ani	buc	9,36	540,00	5 054,40
7.	1411122202752	Piatra sparta, LA 30, fr. 0-32 prin metoda ompanarii, conform SR EN 13242 +A1 2008	m3	1 348,67	390,00	525 981,30
8.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,46	390,00	1 349,40
9.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,01	350,00	3,50
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,91	350,00	2 068,50
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0	m3	3,86	350,00	1 351,00

		mm				
12.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	16,77	350,00	5 869,50
13.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	143,51	350,00	50 228,50
14.	1421102201525	Amestec nisip-pietris cu fractia maxima a granulelor 32mm, conform SMEN 13285	m3	677,34	310,00	209 975,40
15.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8,73	6,00	52,38
16.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	3,01	15,00	45,15
17.	2009494,2	Tomberon 240l(480x540x980 mm) albastru	buc	4,00	1 200,00	4 800,00
18.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,08	4 500,00	360,00
19.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,05	4 500,00	225,00
20.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,05	4 500,00	225,00
21.	2010237318750	Distantieri	buc	86,54	0,80	69,24
22.	2030112930151	Portita H-1,65m L-0,8m	m2	1,32	2 530,00	3 339,60
23.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	5,94	164,00	974,16
24.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	3,01	11,00	33,11
25.	2320166200676	White spirit	kg	17,48	28,00	489,44
26.	2320187315789	Decofrol	kg	6,49	14,00	90,86
27.	2360060040	Dop din material plastic pentru teava 60x40 mm	buc	7,00	6,00	42,00
28.	2360060060	Dop din material plastic pentru teava 60x60 mm	buc	111,00	8,00	888,00
29.	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	66,39	124,00	8 232,36
30.	2430117326845	Lac-retinerea apei MASTERKURE-113	l	13,97	134,00	1 871,98
31.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	34,23	35,00	1 198,05
32.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	14,60	145,00	2 117,00
33.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,13	45,00	5,85
34.	2430226100802	Grund poliuretan ELASTPOLIMER-110	l	0,35	41,00	14,35
35.	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	43,68	168,00	7 338,24
36.	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	8,73	75,00	654,75
37.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	4,83	45,00	217,35
38.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	7,00	41,00	287,00
39.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	2,28	85,00	193,80
40.	2524217304418	Banda din polietilena flexibila	m2	2,42	12,00	29,04
41.	2524217304419	Banda din polietilena cu strat lipicios A50	m	53,08	14,00	743,12
42.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 069,06	2,40	4 965,74
43.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	5 364,80	2,40	12 875,52
44.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 451,00	2,40	3 482,40
45.	26511221004022	Ciment M-400	kg	419,07	2,40	1 005,77
46.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26 388,11	2,40	63 331,47
47.	2661112801640	Pavaj vibropresat imensiuni 200x100x40 mm SM SR EN 1338:2010	m2	313,94	145,00	45 521,30
48.	2661112801660	Pavaj vibropresat imensiuni 200x100x60 mm SM SR EN 1338:2010	m2	3 089,36	160,00	494 297,60
49.	2663102100000	Beton C30/37, XM2,XD3,XF4,XC4 (Rinc-4.0Mpa)	m3	18,90	1 450,00	27 405,00
50.	2663102100911	Beton marfa clasa C 15/12 (B 15/M200)	m3	28,37	1 350,00	38 299,50

51.	2663102162020	Beton marfa clasa C16/20 XC2 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	11,71	1 350,00	15 808,50
52.	2663102162041	Beton marfa clasa C16/20 XC4+XF1 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	31,39	1 350,00	42 376,50
53.	2666122800291	Bordur vibro-presat culoare Gri cu sectiuna 150 x 300(h) mm	m	367,06	98,00	35 971,88
54.	2666122800292	Bordur vibro-presat culoare Gri cu sectiuna 80 x 200(h) mm	m	227,06	64,00	14 531,84
55.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	34,95	6,00	209,70
56.	2682117345590	Snur pentru compactare din polietilena continui D-10mm	m	27,01	10,00	270,10
57.	2682117345591	Obturator din material plastic MASTEP LEX 474	kg	1,79	110,00	196,90
58.	2710602100015	Otel beton A240 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	140,81	18,00	2 534,58
59.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	53,30	18,00	959,40
60.	2710602200010	Otel beton A400 diametrul mai mare de 8 mm	kg	450,59	18,00	8 110,62
61.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1 014,01	45,00	45 630,45
62.	2732103646173	Polycarbonat monolit 3mm	m2	39,96	390,00	15 584,40
63.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	27,61	26,00	717,86
64.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	5,76	26,00	149,76
65.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2 761,36	34,00	93 886,24
66.	2775276309889	Confectii metalice diverse din Stilp pentru gard ECO 16 L-2,2m 60x40 mm RAL 6005	kg	28,35	34,00	963,90
67.	2872122005458	Plasa de otel d8 A400 pas 200x200 mm	kg	882,83	26,00	22 953,58
68.	2873122000752	Piese inglobate	kg	4,84	34,00	164,56
69.	2873123808000	Sirma ghimpata	kg	80,81	64,00	5 171,84
70.	2873136306000	PANOU EURO GARD BORDURAT ZINCAT RAL6005 cu diametrul sirmei 3.2 mm	m2	488,98	94,00	45 964,12
71.	2873136306099	PLASA DE RABITA DECORATIVE DIN SIRMA METALICA ZINCATE IMPLETITA CU IARBA VERDE ARTIFICIALA	m2	200,00	152,00	30 400,00
72.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,61	34,00	54,74
73.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	39,51	54,00	2 133,54
74.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	5,28	0,80	4,22
75.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	16,20	0,80	12,96
76.	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	100,80	0,80	80,64
77.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	16,20	0,50	8,10
78.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	5,28	0,50	2,64
79.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	5,28	0,50	2,64
80.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,27	54,00	14,58
81.	2874125886734	Nituri POP	buc	126,00	0,10	12,60
82.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,61	31,00	49,91
83.	2881116002697	Disc din diamant D-350 mm	buc	0,37	2 450,00	906,50
84.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	67,06	210,00	14 082,60
85.	4011106202741	Energie electrica	kw	62,71	2,40	150,50
86.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	426,04	10,50	4 473,40
87.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,21	10,50	96,70
		Total materiale de constructii				1 991 393,53

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,03	550,00	16,50
2.	2410520006800	Autopompa	h-ut	1,50	850,00	1 275,00
3.	2922140007000	Macara	h-ut	2,69	550,00	1 479,50
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,96	125,00	120,00
5.	2940340004215	Masini pentru lucrari de finisare cu beton	h-ut	3,74	68,00	254,32
6.	2940420007694	Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kw (13c.p)	h-ut	1,10	38,00	41,80
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,18	18,00	3,24
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	74,18	550,00	40 799,00
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	236,45	500,00	118 225,00
10.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,18	25,00	4,50
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,56	550,00	3 058,00
12.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	2,00	18,00	36,00
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	24,86	18,00	447,48
14.	2952270003103	Vibrator	h-ut	1,84	18,00	33,12
15.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,63	125,00	203,75
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	11,44	450,00	5 148,00
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	12,51	450,00	5 629,50
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	60,89	450,00	27 400,50
		Total utilaje de constructii				204 175,21

Total	Lei	2 759 445,91
Asigurari sociale si medicale	24 %	135 330,52
Cheltueli de transport	10 %	199 139,35
Total		3 093 915,78
Cheltueli de regie	14,5 %	448 617,80
Total		3 542 533,58
Beneficiu de deviz	6 %	212 552,01

Total deviz:

3 755 085,59

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Construirea Sectorului Politiei de
Frontiera din r-nul Ocnita, or. Otaci, str. Stefan
cel Mare si Sfânt, nr. 35, Nr. cad. 6203108.187,
6203108.188**

**Investitor Inspectoratul General al Politiei
de Frontiera**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracaminte rutiera				
		1.1. Tip AP-1				
1	DA06B2	Strat suport din amestec nisip-pietris cu fractia maxima a granulelor 32mm, conform SMEN 13285, h=0.15m	m3			557,09 35,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,2320	10,50	2,44
	1421102201525	Amestec nisip-pietris cu fractia maxima a granulelor 32mm, conform SMEN 13285	m3	1,3110	310,00	406,41
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	500,00	76,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	450,00	10,35
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	550,00	26,39
		<i>Total</i>	Lei			254 343,94
2	DA06B1	Strat de fundație din piatră spartă, LA 30, fr. 0-32 prin metoda impanării, conform SR EN 13242 +A1 2008 h=0.30m	m3			661,98 35,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,00
	1411122202752	Piatră spartă, LA 30, fr. 0-32 prin metoda ompanării, conform SR EN 13242 +A1 2008	m3	1,3110	390,00	511,29
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,2320	10,50	2,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	500,00	76,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	450,00	10,35
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	550,00	26,40
		<i>Total</i>	Lei			604 461,53
3	DE18A	Pavaj vibropresat imensiuni 200x100x60 mm SM SR EN 1338:2010, așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2			262,21 56,15
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	80,00	1,26
	2661112801660	Pavaj vibropresat imensiuni 200x100x60 mm SM SR EN 1338:2010	m2	1,0150	160,00	162,40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,40	18,89
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	210,00	4,20
		<i>Total</i>	Lei			798 085,09
		1.2. Tip AP-2				
4	DA06B2	Strat suport din amestec nisip-pietris cu fractia maxima a granulelor 32mm, conform SMEN 13285, h=0.15m	m3			557,17 35,01
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,01
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,2320	10,50	2,43

1	2	3	4	5	6	7
	1421102201525	Amestec nisip-pietris cu fractia maxima a granulelor 32mm, conform SMEN 13285	m3	1,3110	310,00	406,41
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	500,00	76,51
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	450,00	10,38
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	550,00	26,43
		Total	Lei			25 852,56
5	DA06B1	Strat de fundatie din piatra sparta, LA 30, fr. 0-32 prin metoda impanarii, conform SR EN 13242 +A1 2008 h=0.30m	m3			661,96 35,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,00
	1411122202752	Piatra sparta, LA 30, fr. 0-32 prin metoda ompanarii, conform SR EN 13242 +A1 2008	m3	1,3110	390,00	511,30
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,50	2,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	500,00	76,52
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	450,00	10,33
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	550,00	26,38
		Total	Lei			61 423,18
6	DE18A	Pavaj vibropresat imensiuni 200x100x40 mm SM SR EN 1338:2010, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			247,00 56,15
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	80,00	1,26
	2661112801640	Pavaj vibropresat imensiuni 200x100x40 mm SM SR EN 1338:2010	m2	1,0150	145,00	147,18
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,40	18,89
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	210,00	4,20
		Total	Lei			76 395,59
		1.3. Tip AP-4				
7	DA06B2	Strat suport din amestec nisip-pietris cu fractia maxima a granulelor 32mm, conform SMEN 13285, h=0.15m	m3			557,49 35,01
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,01
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,50	2,44
	1421102201525	Amestec nisip-pietris cu fractia maxima a granulelor 32mm, conform SMEN 13285	m3	1,3110	310,00	406,39
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	500,00	76,64
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	450,00	10,51
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	550,00	26,50
		Total	Lei			7 637,61
8	DA06B1	Strat de fundatie din piatra sparta, LA 30, fr. 0-32 prin metoda impanarii, conform SR EN 13242 +A1 2008 h=0.25m	m3			662,12 35,01
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,01
	1411122202752	Piatra sparta, LA 30, fr. 0-32 prin metoda ompanarii, conform SR EN 13242 +A1 2008	m3	1,3110	390,00	511,29
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,50	2,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	500,00	76,43
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	450,00	10,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	550,00	26,50
		Total	Lei			15 116,22
9	CG48A	Pardoseli de beton armat C30/37, XM2, XD3, XF4, XC4 (Rinc-4.0Mpa) armata cu 2 plase d8 A400 pas 200x200 cu strat superior consolidat grosime 20 cm	m2			688,61 62,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,7800	80,00	62,40
	2663102100000	Beton C30/37, XM2, XD3, XF4, XC4 (Rinc-4.0Mpa)	m3	0,2030	1 450,00	300,16
	2872122005458	Plasa de otel d8 A400 pas 200x200 mm	kg	9,4800	26,00	251,41
	26511221004022	Ciment M-400	kg	4,5000	2,40	11,02

1	2	3	4	5	6	7
	2873122000752	Piese inglobate	kg	0,0520	34,00	1,80
	2524217304418	Banda din polietilena flexibila	m2	0,0260	12,00	0,32
	2430117326845	Lac-retinerea apei MASTERKURE-113	l	0,1500	134,00	20,50
	2430226100802	Grund poliuretan ELASTPOLIMER-110	l	0,0038	41,00	0,16
	2682117345590	Snur pentru compactare din polietilena continui D-10mm	m	0,2900	10,00	2,96
	2682117345591	Obturator din material plastic MASTEP LEX 474	kg	0,0192	110,00	2,16
	2524217304419	Banda din polietilena cu strat lipicios A50	m	0,5700	14,00	8,14
	2881116002697	Disc din diamant D-350 mm	buc	0,0040	2 450,00	9,93
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	18,00	0,04
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,0202	18,00	0,36
	2940340004215	Masini pentru lucrari de finisare cu beton	h-ut	0,0410	68,00	2,79
	2940420007694	Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kw (13c.p)	h-ut	0,0120	38,00	0,46
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0020	25,00	0,05
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0164	850,00	13,96
		<i>Total</i>	Lei			62 869,68
		2. Bordure si marcaje				
10	DE10E	Bordur vibro-presat culoare Gri cu sectiuna 80 x 200(h) mm, pe fundatie de beton C12/15 sectiune 28x20 cm	m			202,90 61,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	80,00	13,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	94,60	48,24
	2663102100911	Beton marfa clasa C 15/12 (B 15/M200)	m3	0,0480	1 350,00	64,77
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,40	8,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	350,00	3,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,50	0,06
	2666122800292	Bordur vibro-presat culoare Gri cu sectiuna 80 x 200(h) mm	m	1,0050	64,00	64,32
		<i>Total</i>	Lei			45 841,53
11	DE10E	Bordur vibro-presat culoare Gri cu sectiuna 150 x 300(h) mm, pe fundatie de beton C12/15 sectiune 28x20 cm	m			237,09 61,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	80,00	13,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	94,60	48,25
	2663102100911	Beton marfa clasa C 15/12 (B 15/M200)	m3	0,0480	1 350,00	64,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,40	8,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	350,00	3,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,50	0,06
	2666122800291	Bordur vibro-presat culoare Gri cu sectiuna 150 x 300(h) mm	m	1,0050	98,00	98,49
		<i>Total</i>	Lei			86 594,16
12	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			174,80 38,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	80,00	30,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	94,60	8,51
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	145,00	105,85
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	41,00	14,35
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	85,00	9,69
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	125,00	6,00
		<i>Total</i>	Lei			3 496,08
		3. Spatii verzi				
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - strat fertil nou	100 m3			1 238,06 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	550,00	1 238,06
		<i>Total</i>	Lei			3 058,00
14	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,81 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	450,00	13,81

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			5 629,50
15	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			12,30 12,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	94,60	12,30
		<i>Total</i>	Lei			20 183,86
16	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			947,01 455,99
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	94,60	455,99
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	124,00	491,01
		<i>Total</i>	Lei			15 540,38
17	TsH14A	Cosirea manuala a gazonului in teren orizontal sau cu pante pina la 30% K=5 ori	100m2			377,63 377,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1400	80,00	56,01
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6800	94,60	321,62
		<i>Total</i>	Lei			6 196,93
18	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna K=4 ori	100m2			986,61 249,73
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	94,60	249,73
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,50	42,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	450,00	694,88
		<i>Total</i>	Lei			16 190,29
19	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbusitilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			85,60 85,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	80,00	85,60
		<i>Total</i>	Lei			7 019,20
20	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi, fara balot - Acer platanoides Tharandt virsta 3-5 ani	buc			1 032,21 74,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	80,00	3,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	94,60	70,95
	1111000101042	Acer platanoides Tharandt virsta 3-5 ani	buc	1,0400	920,00	956,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,50	0,02
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	0,50	0,20
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	15,00	0,60
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	11,00	0,44
		<i>Total</i>	Lei			6 193,24
21	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi, fara balot - Chamaecyparis lawsoniana Alumigold virsta 3-5 ani	buc			751,41 74,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	80,00	3,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	94,60	70,95
	1111000101043	Chamaecyparis lawsoniana Alumigold virsta 3-5 ani	buc	1,0400	650,00	676,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,50	0,02
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	0,50	0,20
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	15,00	0,60
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	11,00	0,44
		<i>Total</i>	Lei			50 344,49
22	TsH24A	Plantari arbusti fara balot - Thuja occidentalis smaragd virsta 3-5 ani	buc			595,71 33,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	80,00	1,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	94,60	32,16
	1111000101051	Thuja occidentalis smaragd virsta 3-5 ani	buc	1,0400	540,00	561,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,50	0,02
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	0,50	0,06
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	11,00	0,11

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			5 361,37
23	TsH66A	Plivirea si prasirea farfuriei in jurul arborilor si arbustilor: specii foioase si arbusti neghimposi K=4 ori	100 buc			3 615,61 3 615,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,3000	80,00	3 615,61
		<i>Total</i>	Lei			2 964,80
		4. Loc spalare automobile serviciu				
24	CD07B	Pereti din Policarbonat monolit 3mm prinse prin suruburi autofiletante prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2			552,09 94,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0000	94,60	94,60
	2732103646173	Policarbonat monolit 3mm	m2	1,1100	390,00	432,90
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	0,10	0,35
	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	2,8000	0,80	2,24
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0400	550,00	22,00
		<i>Total</i>	Lei			19 875,24
25	CC02F2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru placi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			21,11 2,66
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0280	94,60	2,66
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
		<i>Total</i>	Lei			1 097,52
		5. Platforma 4 tomberoane				
26	CL18A	Confectii metalice diverse din Stilp pentru gard ECO 16 L-2,2m 60x40 mm RAL 6005	kg			54,00 19,71
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	94,60	17,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	80,00	0,79
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,60	0,93
	2775276309889	Confectii metalice diverse din Stilp pentru gard ECO 16 L-2,2m 60x40 mm RAL 6005	kg	1,0000	34,00	34,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	54,00	0,27
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,40	0,02
		<i>Total</i>	Lei			1 530,79
27	pret ofertant	Dop din material plastic pentru teava 60x40 mm	buc			6,00 0,00
	2360060040	Dop din material plastic pentru teava 60x40 mm	buc	1,0000	6,00	6,00
		<i>Total</i>	Lei			42,00
28	CK14A	Portita metalica cu cu stilp din profiluri din teava profilata 50x50x2 mm mm rame, carcasa din profiluri din teava profilata 40x40x2 mm, cu umplutura din PANOU EURO GARD BORDURAT ZINCAT RAL6005 cu diametrul sirmei 3,8 mm, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din otel, dotata cu balamali (2 buc), urechiuse pentru lacat (2 buc) si lacat suspendat (1 buc) (0,8x1,65(h) m)	m2			2 722,89 156,43
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	94,60	17,92
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	94,60	91,02
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	94,60	17,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	80,00	30,30
	2030112930151	Portita H-1,65m L-0,8m	m2	1,0000	2 530,00	2 530,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	0,80	3,20
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,50	2,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	45,00	4,43
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	54,00	6,14
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	2,40	0,55
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,40	3,00
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	350,00	2,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,50	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	550,00	12,50
		Total	Lei			3 594,22
29	CL19C	Grilaje metalice gata confectionate: din PANOU EURO GARD BORDURAT ZINCAT RAL6005 cu diametrul sirmei 3.2 mm, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru ingradire	m2			232,74 133,31
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,3000	94,60	122,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,01
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0250	94,60	2,34
	2873136306000	PANOU EURO GARD BORDURAT ZINCAT RAL6005 cu diametrul sirmei 3.2 mm	m2	1,0000	94,00	94,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	54,00	2,70
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0800	2,40	0,19
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0700	35,00	2,45
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0000	0,08	0,08
		Total	Lei			4 417,38
30		Tomberon 240l (480x540x980 mm) albastru	buc			1 200,00 0,00
	2009494,2	Tomberon 240l(480x540x980 mm) albastru	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
		Total	Lei			4 800,00
		6. Ingradirea tip 1 cu poarta de acces				
31	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la canale, adincime < 0,75 m, teren mijlociu	m3			95,18 95,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	80,00	95,18
		Total	Lei			968,00
32	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			132,20 87,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,00	12,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	94,60	75,68
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	54,00	0,27
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,80	0,24
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	31,00	0,92
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	34,00	1,01
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	164,00	18,06
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	3,26
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	3,26
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 500,00	6,52
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	14,00	1,68
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	450,00	9,13
		Total	Lei			1 824,31
33	CL18A	Confectii metalice tevi pentru sustineri 120x120x4,0 mm, inglobate total sau partial in beton Stilpi	kg			54,27 19,72
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	94,60	17,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	80,00	0,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,60	0,95
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	34,00	34,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	0,08	0,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	54,00	0,27
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,40	0,02
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
		Total	Lei			48 682,79
34	CO07A1	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat	kg			54,37 6,84
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	94,60	2,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	80,00	4,00
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	45,00	47,25
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	54,00	0,05
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	2,40	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	45,00	0,23
		<i>Total</i>	Lei			43 039,01
35	CO07B1	Imprejmuii metalice din otel profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confectionat - poarta	kg			65,72 18,19
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,1500	94,60	14,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	80,00	4,00
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	45,00	47,25
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	54,00	0,05
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	2,40	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	45,00	0,22
		<i>Total</i>	Lei			11 443,84
36	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic RAL 7016	m2			239,07 141,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,5000	94,60	141,90
	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	0,3800	124,00	47,11
	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	0,2500	168,00	42,00
	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0,0500	75,00	3,75
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	6,00	1,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,00	0,30
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	28,00	2,80
		<i>Total</i>	Lei			23 897,10
37	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 XC2 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3			1 938,49 410,37
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	80,00	31,97
	2663102162020	Beton marfa clasa C16/20 XC2 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	1,0250	1 350,00	1 403,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,50	1,06
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,00	10,81
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,30
		<i>Total</i>	Lei			21 827,43
		7. Ingradirea tip 2				
38	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la canale, adincime < 0,75 m, teren mijlociu	m3			95,21 95,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	80,00	95,21
		<i>Total</i>	Lei			3 084,80
39	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C8/10 XC0 CEM II/A 32,5R CL1,0% D16 S3	m3			1 963,72 539,19
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	94,60	487,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	80,00	52,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,40	695,69
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	350,00	270,38
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	390,00	270,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,50	3,07
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	125,00	40,62
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	550,00	137,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,00	7,20
		<i>Total</i>	Lei			7 854,89
40	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			136,06 87,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,00	12,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	94,60	75,68

1	2	3	4	5	6	7
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	54,00	0,27
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,80	0,24
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	31,00	0,93
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	34,00	1,02
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	164,00	18,02
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	5,11
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	5,11
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 500,00	6,82
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	14,00	1,68
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	450,00	9,03
		<i>Total</i>	Lei			3 591,90
41	CC01E	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			25,13 6,30
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	94,60	6,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	80,00	0,24
	2710602100015	Otel beton A240 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
		<i>Total</i>	Lei			2 848,40
42	CC01F1	Armaturi din otel beton A400 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			24,18 5,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	94,60	5,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	80,00	0,24
	2710602200010	Otel beton A400 diametrul mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
		<i>Total</i>	Lei			9 125,51
43	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 XC4+XF1 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3			1 939,44 410,40
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	80,00	32,00
	2663102162041	Beton marfa clasa C16/20 XC4+XF1 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	1,0250	1 350,00	1 404,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,50	1,07
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,00	10,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		<i>Total</i>	Lei			38 788,82
44	CL18A	Confectii metalice Stilpi din tevi otel pentru sustineri 60x60x3,0 mm, L=3182 mm, inglobate partial in beton (37 buc)	kg			54,27 19,72
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	94,60	17,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	80,00	0,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,60	0,95
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	34,00	34,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	0,08	0,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	54,00	0,27
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,40	0,02
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
		<i>Total</i>	Lei			34 315,79
45	pret ofertant	Dop din material plastic pentru teava 60x60 mm	buc			8,00 0,00
	2360060060	Dop din material plastic pentru teava 60x60 mm	buc	1,0000	8,00	8,00
		<i>Total</i>	Lei			296,00
46	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic RAL 7016	m2			239,05 141,92

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,5000	94,60	141,92
	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	0,3800	124,00	47,10
	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	0,2500	168,00	41,99
	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0,0500	75,00	3,74
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	6,00	1,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,00	0,30
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	28,00	2,80
		<i>Total</i>	Lei			6 753,10
47	CL19C	Grilaje metalice gata confectionate: din PANOU EURO GARD BORDURAT ZINCAT RAL6005 cu diametrul sirmei 3.2 mm, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru ingradire	m2			232,77 133,34
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,3000	94,60	122,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0250	94,60	2,36
	2873136306000	PANOU EURO GARD BORDURAT ZINCAT RAL6005 cu diametrul sirmei 3.2 mm	m2	1,0000	94,00	94,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	54,00	2,70
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0800	2,40	0,19
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0700	35,00	2,45
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0000	0,08	0,08
		<i>Total</i>	Lei			41 898,06
48	CL19C	Grilaje metalice gata confectionate: din PLASA DE RABITA DECORATIVE DIN SIRMA METALICA ZINCATE IMPLETITA CU IARBA VERDE ARTIFICIALA	m2			285,34 133,34
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,3000	94,60	122,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0250	94,60	2,36
	2873136306099	PLASA DE RABITA DECORATIVE DIN SIRMA METALICA ZINCATE IMPLETITA CU IARBA VERDE ARTIFICIALA	m2	1,0000	152,00	152,00
		<i>Total</i>	Lei			34 241,40
49	CO05B2	Imprejmuiri din sirma ghimpata	m			8,59 4,73
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0500	94,60	4,73
	2873123808000	Sirma ghimpata	kg	0,0603	64,00	3,86
		<i>Total</i>	Lei			3 092,24
50	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			24,83 24,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	80,00	24,83
		<i>Total</i>	Lei			312,80
51	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			61,05 60,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	80,00	60,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,50	1,05
		<i>Total</i>	Lei			769,23
		8. Ingradirea tip 2a				
52	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la canale, adincime < 0,75 m, teren mijlociu	m3			95,12 95,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	80,00	95,12
		<i>Total</i>	Lei			206,40
53	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu	m3			1 940,29 410,47

1	2	3	4	5	6	7
		mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 XC4+XF1 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	80,00	32,07
	2663102162041	Beton marfa clasa C16/20 XC4+XF1 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	1,0250	1 350,00	1 405,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,50	1,06
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,00	10,78
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	111,98
		Total	Lei			4 210,44
54	CL18A	Confectii metalice Stilpi din tevi otel pentru sustineri 60x60x3,0 mm, L=3182 mm, inglobate partial in beton (71 buc)	kg			54,27 19,72
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	94,60	17,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	80,00	0,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,60	0,95
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	34,00	34,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	0,08	0,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	54,00	0,27
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,40	0,02
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
		Total	Lei			64 079,17
55	pret ofertant	Dop din material plastic pentru teava 60x60 mm	buc			8,00 0,00
	2360060060	Dop din material plastic pentru teava 60x60 mm	buc	1,0000	8,00	8,00
		Total	Lei			568,00
56	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic RAL 7016	m2			239,07 141,89
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,5000	94,60	141,89
	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	0,3800	124,00	47,13
	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	0,2500	168,00	42,01
	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0,0500	75,00	3,75
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	6,00	1,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,00	0,30
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	28,00	2,80
		Total	Lei			10 574,15
57	CL19C	Grilaje metalice gata confectionate: din PANOEU EURO GARD BORDURAT ZINCAT RAL6005 cu diametrul sirmei 3.2 mm, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru ingradire	m2			232,77 133,34
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,3000	94,60	122,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0250	94,60	2,36
	2873136306000	PANOEU EURO GARD BORDURAT ZINCAT RAL6005 cu diametrul sirmei 3.2 mm	m2	1,0000	94,00	94,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	54,00	2,70
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0800	2,40	0,19
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0700	35,00	2,45
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0000	0,08	0,08
		Total	Lei			65 174,76
58	CL19C	Grilaje metalice gata confectionate: din PLASA DE RABITA DECORATIVE DIN SIRMA METALICA ZINCATE IMPLETITA CU IARBA VERDE ARTIFICIALA	m2			285,34 133,34
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,3000	94,60	122,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0250	94,60	2,36
	2873136306099	PLASA DE RABITA DECORATIVE DIN SIRMA METALICA ZINCATE IMPLETITA CU IARBA VERDE ARTIFICIALA	m2	1,0000	152,00	152,00
		Total	Lei			22 827,60

1	2	3	4	5	6	7
59	CO05B2	Imprejmuiri din sirma ghimpata	m			8,59 4,73
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0500	94,60	4,73
	2873123808000	Sirma ghimpata	kg	0,0603	64,00	3,86
		Total	Lei			8 245,76
		9. Ingradirea tip 3				
60	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la canale, adincime < 0,75 m, teren mijlociu	m3			95,17 95,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	80,00	95,17
		Total	Lei			1 104,00
61	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C8/10 XC0 CEM II/A 32,5R CL1,0% D16 S3	m3			1 962,47 539,19
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	94,60	487,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	80,00	52,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,40	695,69
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	350,00	269,50
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	390,00	269,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,50	3,04
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	125,00	41,25
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	550,00	137,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,00	7,20
		Total	Lei			1 962,47
62	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			132,20 87,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,00	12,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	94,60	75,68
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	54,00	0,27
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,80	0,24
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	31,00	0,92
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	34,00	1,01
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	164,00	18,06
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	3,26
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	3,26
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 500,00	6,52
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	14,00	1,68
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	450,00	9,13
		Total	Lei			1 824,31
63	CC01E	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			25,13 6,30
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	94,60	6,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	80,00	0,23
	2710602100015	Otel beton A240 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
		Total	Lei			603,56
64	CC01F1	Armaturi din otel beton A400 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			24,19 5,36
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	94,60	5,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	80,00	0,24
	2710602200010	Otel beton A400 diametrul mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
		Total	Lei			1 503,42
65	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau	m3			1 938,76 410,40

1	2	3	4	5	6	7
		beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 XC4+XF1 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	80,00	32,00
	2663102162041	Beton marfa clasa C16/20 XC4+XF1 CEM II/A 32,5R CL0,2% D22,4 S3	m3	1,0250	1 350,00	1 404,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,50	1,06
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,00	10,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		Total	Lei			15 510,10
66	CL18A	Confectii metalice Stilpi din tevi otel pentru sustineri 60x60x3,0 mm, L=3182 mm, inglobate partial in beton (3 buc)	kg			54,26 19,71
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	94,60	17,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	80,00	0,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,60	0,94
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	34,00	34,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	0,08	0,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	54,00	0,27
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,40	0,02
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
		Total	Lei			2 781,97
67	pret ofertant	Dop din material plastic pentru teava 60x60 mm	buc			8,00 0,00
	2360060060	Dop din material plastic pentru teava 60x60 mm	buc	1,0000	8,00	8,00
		Total	Lei			24,00
68	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic RAL 7016	m2			238,94 142,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,5000	94,60	142,10
	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	0,3800	124,00	47,11
	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	0,2500	168,00	41,82
	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0,0500	75,00	3,60
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	6,00	1,21
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,00	0,29
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	28,00	2,81
		Total	Lei			547,17
69	CL19C	Grilaje metalice gata confectionate: din PANOEU EURO GARD BORDURAT ZINCAT RAL6005 cu diametrul sirmei 3.2 mm, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru ingradire	m2			232,77 133,34
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,3000	94,60	122,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0250	94,60	2,36
	2873136306000	PANOEU EURO GARD BORDURAT ZINCAT RAL6005 cu diametrul sirmei 3.2 mm	m2	1,0000	94,00	94,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	54,00	2,70
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0800	2,40	0,19
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0700	35,00	2,45
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0000	0,08	0,08
		Total	Lei			2 327,67
70	CO05B2	Imprejmuiri din sirma ghimpata	m			8,60 4,73
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0500	94,60	4,73
	2873123808000	Sirma ghimpata	kg	0,0603	64,00	3,87
		Total	Lei			172,04
71	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			24,89 24,89

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	80,00	24,89
		<i>Total</i>	Lei			112,00
72	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			61,14 ----- 60,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	80,00	60,09
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,50	1,05
		<i>Total</i>	Lei			275,12

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Construirea Sectorului Politiei
de Frontiera din r-nul Ocnita, or.
Otaci, str. Stefan cel Mare si
Sfant, nr. 35, Nr. cad.
6203108.187, 6203108.188**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 7-1-2
Amenajarea teritoriului IGPF. Sistem acces pe teritoriu

Valoarea de deviz 25 927,45 Lei

Intocmit in prețuri curente 23.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-10	Aparate receptoare: Dispozitive de receptie si control de obiect pentru: 1 raza	buc	2,00	1 045,24 1 040,60	2 090,48 2 081,20
2	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,70	1 638,71 1 173,04	1 147,10 821,13
3		Cablu UTP	m	70,00	12,00 0,00	840,00 0,00
4	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,70	2 840,29 2 251,49	1 988,20 1 576,04
5		Teava PVH d.16 mm	m	70,00	9,00 0,00	630,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			6 695,78
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			1 074,81
		<i>Cheltueli de transport</i>	10 %			167,32
		<i>Total</i>				7 937,91
		<i>Cheltueli de regie</i>	14,5 %			1 151,00
		<i>Total</i>				9 088,91

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			545,34
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				9 634,25 4 478,37
		2. Utialj				
6		Sistem acces pe teritoriu (1-Panou de apelare. 2-Amortizator de fixare a usii: greutatea maxima a usii de pana la 100 kg, unghi de deschidere si inchidere - 180°, fixarea usii in pozitie deschisa intre 70° -150°. Reglarea vitezei de inchidere a usii si trantirea finala. Protectie la suprasarcina cu supapa de siguranta, ritm. mod de la -20C la +40C. 3-Buton de iesire, metal. 4-Lacat electromagnetic: siguranta maxima cu o forta de 120Kg.)	buc	1,00	6 520,00 0,00	6 520,00 0,00
7		Dispozitiv automat pentru inchiderea -deschiderea portilor	buc	1,00	9 580,00 0,00	9 580,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			16 100,00
		<i>Cheltueli de aprovizionare-depozitare</i>	1,2 %			193,20
		Total Utialj Inclusiv salariu				16 293,20

		Total	Lei	25 927,45
		Total deviz: Inclusiv salariu		25 927,45 4 478,37

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construirea Sectorului Politiei
de Frontiera din r-nul Ocnita, or.
Otaci, str. Stefan cel Mare si
Sfant, nr. 35, Nr. cad.
6203108.187, 6203108.188**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-2
Amenajarea teritoriului IGPF. Sistem acces pe teritoriu**

Valoarea de deviz 25 927,45 Lei

Intocmit in prețuri curente 23.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-2:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	47,34	94,60	4 478,37
		Total manopera				4 478,37

Materiale:

1.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00	2 500,00	0,00
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00	26 000,00	0,00
3.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00	35 000,00	0,00
4.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,67	54,00	36,18
5.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,60	2,50	1,50
6.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	9,38	3,50	32,83
7.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	9,38	2,10	19,70
8.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,14	38,00	5,32
9.	201-907099999	Cablu UTP	m	70,00	12,00	840,00
10.	2722103305299	Teava PVH d.16 mm	m	70,00	9,00	630,00
11.	2875274501998	Dispozitiv automat pentru inchiderea - deschiderea portilor	buc	1,00	9 580,00	9 580,00
12.	2875274501999	1-Panou de apelare. 2-Amortizator de fixare a usii: greutatea maxima a usii de pana la 100 kg, unghi de deschidere si inchidere - 180°, fixarea usii in pozitie deschisa intre 70° -150°. Reglarea vitezei de inchidere a usii si trantirea finala. Protectie la suprasarcina cu supapa de siguranta, ritm. mod de la -20C la +40C. 3- Buton de iesire, metal. 4-Lacat electromagnetic: siguranta maxima cu o forta de 120Kg.	buc	1,00	6 520,00	6 520,00
13.	5009030	Flanse	10 buc	0,70	24,00	16,80
14.	5009031	Scoabe	10 buc	4,69	0,60	2,81
15.	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,60	0,20	2,52

16.	5009070	Racordari	10 buc	1,26	21,00	26,46
17.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,01	120,00	1,20
18.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,00	250,00	0,00
19.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,01	52,00	0,52
20.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"	kg	0,02	155,00	3,10
21.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС30"	kg	0,35	155,00	54,25
		Total materiale de construcții				17 773,19

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,35	550,00	192,50
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,89	68,00	128,52
3.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,26	18,00	4,68
4.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	3,39	18,00	61,02
5.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,35	450,00	157,50
		Total utilaje de construcții				544,22

Total	Lei	25 927,45
-------	-----	-----------

Total deviz:

25 927,45

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Construirea Sectorului Politiei de
Frontiera din r-nul Ocnita, or. Otaci, str. Stefan
cel Mare si Sfânt, nr. 35, Nr. cad. 6203108.187,
6203108.188**

**Investitor Inspectoratul General al Politiei
de Frontiera**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-10	Aparate receptoare: Dispozitive de receptie si control de obiect pentru: 1 raza	buc			1 045,24 1 040,60
	1	Muncitor	h-om	11,0000	94,60	1 040,60
	1010219	Liant de ipsos "T-3"	t	0,00002	2 500,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	2,50	0,75
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0120	155,00	1,55
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	18,00	2,34
		<i>Total</i>	Lei			2 090,48
2	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 638,71 1 173,04
	1	Muncitor	h-om	12,4000	94,60	1 173,04
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	26 000,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	35 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	120,00	1,71
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	250,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	52,00	0,74
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	155,00	77,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	550,00	212,14
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	450,00	173,57
		<i>Total</i>	Lei			1 147,10
3		Cablu UTP	m			12,00 0,00
	201-907099999	Cablu UTP	m	1,0000	12,00	12,00
		<i>Total</i>	Lei			840,00
4	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			2 840,29 2 251,49
	1	Muncitor	h-om	23,8000	94,60	2 251,49
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	26 000,00	0,00
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,9600	54,00	51,69
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	3,50	46,90
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	2,10	28,14
	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,2000	38,00	7,60
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	24,00	24,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	0,60	4,01
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,20	3,60
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	21,00	37,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	550,00	62,86
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	68,00	183,60
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	18,00	87,17
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	450,00	51,43
		<i>Total</i>	Lei			1 988,20

1	2	3	4	5	6	7
5		Teava PVH d.16 mm	m			9,00
						0,00
	2722103305299	Teava PVH d.16 mm	m	1,0000	9,00	9,00
		Total	Lei			630,00
		2. Utialj				
6		Sistem acces pe teritoriu (1-Panou de apelare. 2-Amortizator de fixare a usii: greutatea maxima a usii de pana la 100 kg, unghi de deschidere si inchidere - 180°, fixarea usii in pozitie deschisa intre 70° -150°. Reglarea vitezei de inchidere a usii si trantirea finala. Protectie la suprasarcina cu supapa de siguranta, ritm. mod de la -20C la +40C. 3-Buton de iesire, metal. 4-Lacat electromagnetic: siguranta maxima cu o forta de 120Kg.)	buc			6 520,00
						0,00
	2875274501999	1-Panou de apelare. 2-Amortizator de fixare a usii: greutatea maxima a usii de pana la 100 kg, unghi de deschidere si inchidere - 180°, fixarea usii in pozitie deschisa intre 70° -150°. Reglarea vitezei de inchidere a usii si trantirea finala. Protectie la suprasarcina cu supapa de siguranta, ritm. mod de la -20C la +40C. 3-Buton de iesire, metal. 4-Lacat electromagnetic: siguranta maxima cu o forta de 120Kg.	buc	1,0000	6 520,00	6 520,00
		Total	Lei			6 520,00
7		Dispozitiv automat pentru inchiderea - deschiderea portilor	buc			9 580,00
						0,00
	2875274501998	Dispozitiv automat pentru inchiderea -deschiderea portilor	buc	1,0000	9 580,00	9 580,00
		Total	Lei			9 580,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Construirea Sectorului Politiei
de Frontiera din r-nul Ocnita, or.
Otaci, str. Stefan cel Mare si
Sfant, nr. 35, Nr. cad.
6203108.187, 6203108.188**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 7-2-1
Amenajarea teritoriului APL (2403-PG)**

Valoarea de deviz 564 580,83 lei

Intocmit in prețuri curente 11.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracaminte rutiera				
		1.1. Tip AP-3				
1	DA06B2	Strat suport din amestec nisip-pietris cu fractia maxima a granulelor 32mm, conform SMEN 13285, h=0.15m	m3	22,620	570,21 35,00	12 898,17 791,75
2	DA06B1	Strat de fundatie din piatra sparta, LA 30, fr. 0-32 prin metoda impanarii, conform SR EN 13242 +A1 2008 h=0.30m	m3	45,240	688,20 35,00	31 134,03 1 583,49
3	DE18A	Pavaj vibropresat imensiuni 200x100x40 mm SM SR EN 1338:2010, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	150,800	244,02 56,15	36 798,03 8 467,56
		<i>Total</i>	lei			80 830,23
		Total Tip AP-3 Inclusiv salariu				80 830,23 10 842,80
		1.2. Tip AP-5				
4	DB01A	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete	m2	708,000	0,30 0,00	213,46 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica				
5	DI 107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,425	10 951,25 0,00	4 654,28 0,00
6	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 50/70, conform CP D.02.25:2021, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	708,000	226,89 5,68	160 637,41 4 018,61
7	DI 107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,284	10 949,26 0,00	3 109,59 0,00
8	DB16H	Imbracaminte din mixtura asfaltica pe baza de mastic bituminos MAS 16 50/70 ,conform CP D.02.25:202, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	708,000	185,79 4,73	131 541,44 3 348,84
		<i>Total</i>	lei			300 156,18
		Total Tip AP-5 Inclusiv salariu				300 156,18 7 367,45
		<i>Total</i>	lei			380 986,41
		Total Imbracaminte rutiera Inclusiv salariu				380 986,41 18 210,25
		2. Bordure				
9	DE10E	Bordur vibro-presat culoare Gri cu sectiuna 80 x 200(h) mm, pe fundatie de beton C12/15 sectiune 28x20 cm	m	53,390	220,01 61,85	11 746,51 3 301,95
10	DE10E	Bordur vibro-presat culoare Gri cu sectiuna 150 x 300(h) mm, pe fundatie de beton C12/15 sectiune 28x20 cm	m	109,730	245,14 61,85	26 899,04 6 786,36
		<i>Total</i>	lei			38 645,55
		Total Bordure Inclusiv salariu				38 645,55 10 088,31
		3. Spatii verzi				

1	2	3	4	5	6	7
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - strat fertil nou	100 m3	0,070	1 237,43 0,00	86,62 0,00
12	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	11,550	13,82 0,00	159,57 0,00
13	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	45,700	12,30 12,30	562,02 562,02
14	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,457	947,00 455,97	432,78 208,38
15	TsH14A	Cosirea manuala a gazonului in teren orizontal sau cu pante pina la 30% K=5 ori	100m2	0,457	377,64 377,64	172,58 172,58
16	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna K=4 ori	100m2	0,457	986,52 249,74	450,84 114,13
		<i>Total</i>	lei			1 864,41
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				1 864,41 1 057,11

		Total	lei	421 496,37
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	7 045,36
		Cheltuieli de transport	10 %	36 631,56
		Total		465 173,29
		Cheltuieli de regie	14,5 %	67 450,13
		Total		532 623,42
		Beneficiu de deviz	6 %	31 957,41
		Total deviz: Inclusiv salariu		564 580,83 29 355,67

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construirea Sectorului Politiei
de Frontiera din r-nul Ocnita, or.
Otaci, str. Stefan cel Mare si
Sfant, nr. 35, Nr. cad.
6203108.187, 6203108.188**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-2-1
Amenajarea teritoriului APL (2403-PG)**

Valoarea de deviz 564 580,83 lei

Intocmit in prețuri curente 11.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-2-1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	195,7936	94,60	18 522,07
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	10,9040	94,60	1 031,52
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	77,8800	94,60	7 367,45
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	28,0503	80,00	2 244,02
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,3826	80,00	190,61
		Total manopera				29 355,67

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,8097	124,00	224,40
2.	111100010001310	Mixtura de beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 50/70, conform CP D.02.25:2021	t	99,8280	1 450,00	144 750,60
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica pe baza de mastic bituminos MAS 16 50/70 ,conform CP D.02.25:202	t	66,5520	1 800,00	119 793,60
4.	1411122202752	Piatra sparta, LA 30, fr. 0-32 prin metoda ompanarii, conform SR EN 13242 +A1 2008	m3	59,3096	410,00	24 316,94
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	4,2480	620,00	2 633,76
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,6312	350,00	570,92
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,7540	350,00	263,90
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	6,4542	350,00	2 258,97
9.	1421102201525	Amestec nisip-pietris cu fractia maxima a granulelor 32mm, conform SMEN 13285	m3	29,6548	320,00	9 489,54
10.	23203226000401	Bitum	t	0,7303	10 500,00	7 668,15
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	570,9200	2,40	1 370,21
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	241,2800	2,40	579,07
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 186,7960	2,40	2 848,31
14.	2661112801640	Pavaj vibropresat imensiuni 200x100x40	m2	153,0620	142,00	21 734,80

		mm SM SR EN 1338:2010				
15.	2663102100911	Beton marfa clasa C 15/12 (B 15/M200)	m3	7,8297	1 350,00	10 570,09
16.	2666122800291	Bordur vibro-presat culoare Gri cu sectiuna 150 x 300(h) mm	m	110,2786	106,00	11 689,53
17.	2666122800292	Bordur vibro-presat culoare Gri cu sectiuna 80 x 200(h) mm	m	53,6570	81,00	4 346,22
18.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	19,1160	18,00	344,08
19.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,0160	214,00	645,42
20.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	19,6955	10,50	206,79
21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,9787	10,50	10,27
		Total materiale de constructii				366 315,57

Utilaje de constructii:

1.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,2124	450,00	95,58
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2127	450,00	95,72
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,2573	550,00	1 791,52
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	9,3456	500,00	4 672,80
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	19,7282	500,00	9 864,10
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	9,3456	850,00	7 943,76
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,1575	550,00	86,62
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,3546	450,00	159,57
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4788	450,00	1 115,46
		Total utilaje de constructii				25 825,13

Total	lei	421 496,37
Asigurarea sociala si medicala	24 %	7 045,36
Cheltuieli de transport	10 %	36 631,56
Total		465 173,29
Cheltuieli de regie	14,5 %	67 450,13
Total		532 623,42
Beneficiu de deviz	6 %	31 957,41

Total deviz:

564 580,83

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Construirea Sectorului Politiei de
Frontiera din r-nul Ocnita, or. Otaci, str. Stefan
cel Mare si Sfant, nr. 35, Nr. cad. 6203108.187,
6203108.188**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracaminte rutiera				
		1.1. Tip AP-3				
1	DA06B2	Strat suport din amestec nisip-pietris cu fractia maxima a granulelor 32mm, conform SMEN 13285, h=0.15m	m3			570,21 35,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,370	94,60	35,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,232	10,50	2,44
	1421102201525	Amestec nisip-pietris cu fractia maxima a granulelor 32mm, conform SMEN 13285	m3	1,311	320,00	419,52
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	500,00	76,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,023	450,00	10,35
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,048	550,00	26,40
		<i>Total</i>	lei			12 898,17
2	DA06B1	Strat de fundație din piatră spartă, LA 30, fr. 0-32 prin metoda impanării, conform SR EN 13242 +A1 2008 h=0.30m	m3			688,20 35,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,370	94,60	35,00
	1411122202752	Piatră spartă, LA 30, fr. 0-32 prin metoda ompanării, conform SR EN 13242 +A1 2008	m3	1,311	410,00	537,51
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,232	10,50	2,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	500,00	76,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,023	450,00	10,35
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,048	550,00	26,40
		<i>Total</i>	lei			31 134,03
3	DE18A	Pavaj vibropresat imensiuni 200x100x40 mm SM SR EN 1338:2010, așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2			244,02 56,15
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	80,00	1,26
	2661112801640	Pavaj vibropresat imensiuni 200x100x40 mm SM SR EN 1338:2010	m2	1,015	142,00	144,13
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,40	18,89
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,020	214,00	4,28
		<i>Total</i>	lei			36 798,03
		1.2. Tip AP-5				
4	DB01A	Curățirea mecanică a straturilor suport, în vederea aplicării imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafețe bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatră bitumate, executată cu peria mecanică	m2			0,30 0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-	m3	0,003	10,50	0,03

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	450,00	0,14
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	450,00	0,14
		<i>Total</i>	lei			213,46
5	Dl 107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 951,25 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	10 500,00	10 816,24
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	450,00	135,01
		<i>Total</i>	lei			4 654,28
6	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 50/70, conform CP D.02.25:2021, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			226,89 5,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	94,60	5,68
	111100010001310	Mixtura de beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 50/70, conform CP D.02.25:2021	t	0,141	1 450,00	204,45
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	620,00	1,86
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	18,00	0,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	500,00	3,95
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	500,00	3,95
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	850,00	6,72
		<i>Total</i>	lei			160 637,41
7	Dl 107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 949,26 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	10 500,00	10 814,26
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	450,00	135,00
		<i>Total</i>	lei			3 109,59
8	DB16H	Imbracaminte din mixtura asfaltica pe baza de mastic bituminos MAS 16 50/70 ,conform CP D.02.25:202, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			185,79 4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	94,60	4,73
	111100010001311	Mixtura asfaltica pe baza de mastic bituminos MAS 16 50/70 ,conform CP D.02.25:202	t	0,094	1 800,00	169,20
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	620,00	1,86
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	18,00	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	500,00	2,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	500,00	2,65
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	4,50
		<i>Total</i>	lei			131 541,44
		2. Bordure				
9	DE10E	Bordur vibro-presat culoare Gri cu sectiuna 80 x 200(h) mm, pe fundatie de beton C12/15 sectiune 28x20 cm	m			220,01 61,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,170	80,00	13,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,510	94,60	48,25
	2663102100911	Beton marfa clasa C 15/12 (B 15/M200)	m3	0,048	1 350,00	64,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,500	2,40	8,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,010	350,00	3,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	10,50	0,06
	2666122800292	Bordur vibro-presat culoare Gri cu sectiuna 80 x 200(h) mm	m	1,005	81,00	81,41
		<i>Total</i>	lei			11 746,51
10	DE10E	Bordur vibro-presat culoare Gri cu sectiuna 150 x 300(h) mm, pe fundatie de beton C12/15 sectiune 28x20 cm	m			245,14 61,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,170	80,00	13,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,510	94,60	48,25
	2663102100911	Beton marfa clasa C 15/12 (B 15/M200)	m3	0,048	1 350,00	64,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,500	2,40	8,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,010	350,00	3,50

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	10,50	0,06
	2666122800291	Bordur vibro-presat culoare Gri cu sectiuna 150 x 300(h) mm	m	1,005	106,00	106,53
		<i>Total</i>	lei			26 899,04
		3. Spatii verzi				
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - strat fertil nou	100 m3			1 237,43 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	550,00	1 237,43
		<i>Total</i>	lei			86,62
12	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,82 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	450,00	13,82
		<i>Total</i>	lei			159,57
13	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			12,30 12,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,130	94,60	12,30
		<i>Total</i>	lei			562,02
14	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			947,00 455,97
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,820	94,60	455,97
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,960	124,00	491,03
		<i>Total</i>	lei			432,78
15	TsH14A	Cosirea manuala a gazonului in teren orizontal sau cu pante pina la 30% K=5 ori	100m2			377,64 377,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,140	80,00	56,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,680	94,60	321,64
		<i>Total</i>	lei			172,58
16	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna K=4 ori	100m2			986,52 249,74
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,660	94,60	249,74
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	10,50	41,99
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	450,00	694,79
		<i>Total</i>	lei			450,84

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.